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FORORD.
aar jeg nu efter næsten 30 Aars Forløb udsender 2. reviderede og

11 forøgede Udgave af Stamtavlen over SLÆGTEN QVISTGAARD 
FRA VEIRUM*), da er Grunden dels, at 1. Udg. af Stamtavlen for
længst er udsolgt, dels et Ønske fra Slægtsforeningen, særlig de yngre 
Medlemmer, om at faa en ny, å jour ført, Stamtavle, da der jo i 
Mellemtiden er vokset et helt nyt Slægtled frem.

Skønt jeg ved Udsendelsen af 1. Udg. mente at være færdig for 
stedse med Stamtavlen og ikke i den mellemliggende Tid har syslet 
med den, mente jeg dog ikke at kunne sidde dette indtrængende 
Ønske overhørig, særlig da jeg nu som Privatmand havde Tiden til 
min Raadighed, og »gammel Kærlighed ruster ikke« siger det gamle 
Ord; da Opgaven forelaa, vaagnede den gamle Interesse for Slægten 
med fornyet Kraft, ja den voksede i samme Grad, som jeg trængte 
ind i Arbejdet.

En Ting var jeg dog klar over, hvis Stamtavlen skulde udkomme 
paa ny, nemlig at den foruden at føres å jour, maatte underkastes 
en gennemgribende Revision, særlig for de ældstes Vedkommende; 
mange Huller trængte til at udfyldes og Fejl og Unøjagtigheder rettes, 
noget, som kun kunde ske ved indgaaende Arkivstudier.

Da jeg udgav 1. Udgave af Stamtavlen, blev saa godt som alle 
Arkivstudierne ved beredvillig Støtte fra nogle af Slægtens Medlem
mer udført af Arkivassistent Jul. Bidstrup, da jeg som Præst borte 
fra København var hindret i selv at gøre disse, og som Følge deraf 
maatte jeg nu begynde forfra uden videre Indsigt heri. Derved blev

*) Anm.: Med Vilje har jeg tilføjet »fra Vcirum« for derved at antyde, at der 
baade har været og endnu er enkelte Personer, der bærer Navnet Qvistgaard uden 
at høre til denne Slægt.



IV

Arbejdet langt betydeligere, end jeg havde tænkt, men med Arbejdet 
voksede Interessen, og det har personlig været mig en stor Glæde at 
sysle hermed, og er det mit Haab, at Resultatet nogenlunde maa 
svare hertil. Mit Ønske var ogsaa at give en nogenlunde fyldest
gørende Livsskildring af Slægtens F'ædre, og paa nogle faa Undtagel
ser nær, haaber jeg, at det er lykkedes mig. — For al beredvillig 
Hjælp, jeg herved har mødt paa Arkiverne baade i Kbhvn. og i Pro
vinsen, samt hos forskellige Private, bringer jeg herved min var
meste Tak.

Med Hensyn til Billederne i Bogen skal jeg blot bemærke, at 
naar jeg i denne Udgave helt har udeladt Billederne fra 1. Udg. og 
taget helt andre med, skyldes det, dels at jeg derved vilde bevare 
ogsaa disse Billeder, dels ønskede, saa vidt det lod sig gøre, at faa 
Repræsentanter fra Slægtens forskellige Grene med ind i Stamtavlen.

Oplysninger om mulige Fejl o. lgn. modtages med Tak.
Da Stamtavlen vel næppe udkommer mere, tilraades det Slægten 

ved eventuel Indbinding at lade indskyde hvide Blade til Tilføjelser, 
enten bag i Bogen eller ved den Tavle, hvortil Vedkommende hører.

Hermed overgiver jeg saa denne Stamtavle til Slægten med Øn
sket og Haabet om, at den i de kommende Tider maa blive Binde
leddet mellem Slægtens Medlemmer til Gavn og Glæde særlig for den 
opvoksende Slægt. Udgiveren.

København. Marts 1923.

Efterskrift.
Udskrift af alle de til Stamtavlen brugte Kilder, baade trykte 

og utrykte saavelsom en Del gamle Familiepapirer (se Forteg
nelsen herover bag i Bogen) samt en Del Breve med Oplysninger 
findes i en Pakke »Samlinger vedrørende Slægten Q.« i Rigs
arkivet, i de genealogisk-heraldiske Samlinger og er til fri Afbenyt
telse for alle, der ønsker at trænge dybere ind i Stoffet.
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Fædrenes Minde tilegnet.

Al rejse Fædrene Bautastene
Om alt, hvad de virked, vandt og stred 
Til Minde for Slægten til Tider sene 
Er denne Stamtavles Øjemed.



Veirum Kirke.

Slægten Qvistgaard fra Veirum,
hvortil næsten alle, der i Fortid og Nutid har baaret eller bærer 
Navnet Qvistgaard, hører, stammer fra Gaarden Qvistgaard i Veirum 
Sogn ved Struer, og Stamfaderen er Rytterbonde

Peder Andersen (Qvistgaard).
(Hovedtavlen.)

Om denne Slægtens Stamfader skriver daværende Sognepræst i 
Veirum i Kirkebogen for 1699 følgende:

»Den.20. Juni døde Velagte Mand Peder Qvistgaard, midlertid 
jeg var i Ribe, den 3 Dom. a Trin., d. 25. begrafet med Ligprædi
ken af mig, var syg udi i 14 Dage, blev berettet blandt andre Guds 
Børn ud i Kirken Dom. Trin., fød 1648 den 15. Juli her i Veirum, 
døde den 20. Juni hujus anni, blev begrafet med Ligprædiken Dom. 
3 a Trin., gammel 51 Aar ringere 4 Uger«.

Skønt det saaledes vides, hvor og hvornaar han er født, kan det 
ikke opgives, hvem hans Forældre var, kun saameget vides, at hans 
Fader hed Anders, muligvis den Anders i Dalgaard, der nævnes 1673— 
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74 i Lundenæs-Bøvling Amters Familie- og Folkeskats Regnskaber, 
og som havde en Søn og en Datter. Er det Tilfældet, er den Anna 
Andersdatter, der døde i Qvistgaard d. 27. Aug. 1699, 64 Aar gi., og 
som var født i Dalgaard, Veirum Sogn, vel hans Søster (Veirum 
Kirkebog). At hans Fader kan hedde Anders Dalgaard, mens Søn
nen hedder Peder Qvistgaard kan ikke undre, da Bønderne den 
Gang i Reglen kaldtes med den Gaards Navn som Efternavn, som 
de beboede. Naar denne Peder Andersen med Tilnavnet Qvistgaard 
efter den Gaard, han havde i Fæste, regnes som Slægtens Stamfader, 
skønt der i Amisregnskaber for Veirum Sogn for 1672 og 1678, lige
som ogsaa for Rom Sogn og flere Sogne, hvor der ogsaa findes Gaarde 
med Navnet Q., nævnes baade en Niels Q., Tommes Q., Knud Q., 
Christen og Jens Q., da er Grunden den, at medens Tilnavnet Q. 
for disse sidstes Vedkommende som Regel forsvandt efter en Tids 
Forløb, naar de kom til andre Gaarde, har Slægtens Stamfader og 
da særlig hans Sønner taget Gaardens Navn op som Slægtsnavn og 
beholdt det gennem Tiderne, selv efterat de forlængst havde forladt 
Stamgaarden og Egnen der. Til denne Peder Andersen Q. kan og
saa hele den nulevende Slægt Q. paa faa Undtagelser nær føre deres 
Stamtræ tilbage.

Første Gang Stamfaderen nævnes er i »Kommissionen af 10. Aug. 
1683 ang. Restancer af Landgilde og Skatter ved Kongens eget Gods«. 
Her staar ved Beskrivelsen af Gaarden Sønder Q., at den »resterer alle 
Skatter og Landgilde fra Nov. 1675« og derefter at Peder Andersen 
»har fæstet Gaarden med 3 Aars Frihed fra 1. Maj 1682«. Det frem- 
gaar heraf, at han først fra 1. Maj 1682 har drevet Gaarden Q., med 
3 Aars Frihed (for Skatter og Landgilde) paa Grund af, at Gaarden 
var »øde« (ubeboet), som der staar i Beskrivelsen af de fleste Bønder- 
gaarde, paa Grund af Krigene o. lign. Gaarden Sønder Q. nævnes og-

Kilder: *) Hjerm-Ginding Herreders Tingbog 1690—96. (1692 5/i. 26/2. n/s. 1694 
20/4. 8/ø. 10/b. 1696 21/s). 2) Lundenæs-Bøvling Amters Kop- og Kvægskat 1672. 1678. 
1683. 1686. 1687. ’) Veirum Kirkebog 1690 flg. 4) Markbogen 1682. S. 78. Modelbogen 
1686. S. 68. Matriklen 1688. S. 232. Ekstrakt Beregn. 1680. S. 101 (paa Matrikelarkivet). 
5) Skive Folkeblad 24/i2 1918. 6) Besigtigelser over det kgl. Gods i Ribe Stift, som ud
lagdes til Ryttergods 1687. 7) Det fra Lundenæs og Bøvling Amter udlagte Rytter
gods Tilstand 1688.

Anm.: At skrive Navnet med »u«, som mange i Slægten nu gør, stemmer ikke 
med Fædrenes Underskrifter. De skrev næsten alle Navnet med »v«, og burde Slæg
ten derfor optage den gamle Skrivemaade »Qvistgaard«.
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saa i de ældste Matrikler (Ekstrakt Beregn. 1680) blandt »Tildømt 
og forladt Gods«, der som saadan tilfaldt Kronen. Da Gaarden som 
øde ikke havde nogen Beboelse, boede Peder Andersen paa Nør-Q. 
(»Landsdommer Bartholins Stavn«), som han omtrent samtidig maa 
have fæstet af denne. 1686 nævnes han saaledes paa begge Gaarde. 
Nør-Q. var »Proprietariegods« og tilhørte ved den Tid Landsdom
mer Bartholin. Peder Andersen har saaledes haft begge Halvgaardene 
Sønder- og Nør-Q. i Fæste, den første af Kronen og den sidste af 
private Ejere, og der siges om ham, at han »hafuer (ejer) sin Gaards 
Besætning og er ved god Middel« (1687).

Som Ryttergods blev Sønder Q. dog først udlagt 1687 af Amtet, 
med Forpligtelse til i Stedet for alle Skatter og Landgilde m. m. enten 
selv »at ride Rytter« eller at underholde en Rytter til Krigstjeneste med 
Hest og Udrustning (1. jydske Rytterreg. under Oberst Swanewede).

Efter Børnenes Alder at regne er han sikkert blevet gift c. 1675 
med Maren Nielsdatter, muligvis en Datter af Niels Q., og havde 
med hende 6 Sønner; om der ogsaa har været Døtre kan desværre 
ikke opgives, da Veirum Kirkebog jo først begynder 1690, saa Aars- 
tallene for Giftermaal og Børnenes Fødsel m. m. ikke kan opgives 
med fuld Nøjagtighed.

Som Rytterbønderne i Reglen mellem de andre Bønder indtog 
en noget fremskudt Stilling, ja ligesom udgjorde en Stand for sig, 
saaledes hørte Peder Andersen Q. til Sognets betroede Mænd, han 
var t. Eks. i 1694 med al taksere og syne Tinghuset, og i 1696 var 
han Kirkeværge. Naar undtages et Par Retssager, ved hvilke han 
optraadte som Vidne, samt at han nævnes flere Gange i Veirum 
Kirkebog som Fadder, omtales han ikke, og han døde i 1699 kun 
51 Aar gi. Hans Enke, der havde S.-Qvistgaard nogle Aar efter hans 
Død, til c. 1705, overlevede ham en Del Aar, idet hun 1709 nævnes 
som Fadder ved Sønnesønnens Daab, og hun boede da paa Nør-Q., 
som mulig Sønnen Iver da havde i Fæste, men da Rubrikken »Døde« 
ligesom ogsaa »Døbte« mangler i Veirum Kirkebog for 1712—26, kan 
hendes Dødsaar ikke opgives. Desværre mangler ogsaa alle Arkiva
lier for det kgl. Rytter-Strøgods, hvortil Gaarden Sønder Q. hørte, 
saaledes baade Skifte- og Fæsteprotokol m. m., da der ellers deraf 
sikkert vilde kunne faas mange værdifulde Oplysninger om hans 
Børn, økonomiske Stilling osv. ved hans Død i 1699. —

1
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Om „Stamgaarden Qvistgaard“ vides, at den i det 15. og 16. 
Aarh. var en Herregaard, der i 1456 ejedes af en Simon Spend og 
endnu i 1557 af en anden af samme Navn. Senere var Qvistgaard 
delt i 2 Bøndergaarde, Sønder- og Nør-Q., der gennem Tiderne eje
des af forskellige, f. Eks. Fru Ingeborg Parsberg, men medens Sønder 
Q. omkring 1660 som »tildømt og forladt Gods« var tilfaldet Kronen, 
var Nør-Q. stadig »Proprietariegods«, der ejedes omkring 1680 af 
Anders Rhode til Risager og efter ham af Landsdommer, Etatsraad 
Christoffer Bartholin til Kaas.

Af ham maa Peder Andersen Q. have fæstet Nør-Q., som han 
boede paa, da Sønder-Q. var øde og vel næppe havde nogen Be
boelse, hvorfor Peder Andersen ved Kronens Hjælp efterhaanden 
byggede den op, saaledes indtil 1687 16 Fag Hus. Efter ham fik 
Sønnen Anders Pedersen Q. begge Gaardene i Fæste — 1717 købte 
han Sønder-Q. for 862 Rdl. af Kronen —, hvor længe han havde 
Nør-Q. i Fæste vides dog ikke, og efter ham fik Broderen Iver Pe
dersen Q. Nør-Q. i Fæste maaske allerede 1710*). 1. Maj 1727 afstod 
denne Fæstet til Broderen, Niels Pedersen Q., der ved Dom af 22. Okt. 
1734 blev udsat af den. Derefter gik Fæstet over til Broderen Chri
sten Pedersen Q., der senere overdrog det til Svigersønnen Laurids 
Christensen, der i Veirum Kirkebog i Reglen kaldes Laurids Nør-Q. 
eller slet og ret Laurids Q.

Senere blev den købt af Mads Andersen Q., der forenede den 
med Sønder-Q. til den nuværende Gaard Q. Efter hans Søster Kirsten 
Andersdt. Q.s Død 1807 solgtes den til Anders Mortensen Q. for 
11,600 Rdl. Denne forblev saa i Slægtens Eje til 1862, da den af 
den sidste Ejer, Mads Q. fra Nørgaard, der havde købt den 1839 for 
11,000 Rdl. af Morten Q., Hegnet, solgtes for 39,000 Rdl. til Hr. 
Steenstrup. Dens nuværende Ejer er Hr. Peder Jensen, en Gaard- 
mand der fra Egnen, der købte den 1917 for c. 300,000 Kr., en 
Købesum, der, skønt Gaarden kun er paa c. 16 Tdr. Hartkorn, skyl
des Jordens fortrinlige, for Vestjyllands Vedkommende, enestaaende 
Bonitet og dens efter Ildebrande nyopbyggede, ypperlige Bygninger.

*) I Bøvling-Lundenæs Amters Ekstraskatter for 1710 nævnes i Veirum for
uden Per Q. ogsaa Yver Q., begge havde de 1 Karl og 1 Pige.
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A.
Anders Pedersen Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Hvornaar han er født, kan desværre af tidligere nævnte Grunde 
ikke afgøres, kun saameget kan siges, at han er ældste Søn, da han 
efter gi. Skik*) bærer Farfaderens Navn, og da den næstældste Søn, 
Niels, efter Rom Kirkebogs Opgivende ved hans Død, maa være født 
c. 1677, kan Sønnen Anders være født c. 1676. 1705 nævnes An
ders Pedersen Q. paa Ryttergaarden Sønder Q.

Den 15. Nov. 1717 fik forrige Rytterbonde Anders Pedersen Q. 
a Holstebro Skøde fra Kong Frederik IV paa 8 Td. 6 Skp. Htk. 
Bøndergods, nemlig Sønder Q., som forhen havde været beboet af 
Peder Andersen (se ovenfor) af Htk. 7 Tdr. 2 Skp. 1 Alb., og en 
øde Gaard, Øster Marup kaldet, af Htk. 1 Td. 2 Skp. 3 Fdk. 2 Alb. 
Købesum 862 Rdl. 48 Sk. Naar der i Skødet anføres ved hans Navn 
»forrige Rytterbonde« og »a Holstebro« synes det at vise, at han i 
1717 ikke længere har haft Sønder Q. i Fæste — Fæstet rimeligvis 
ophørt 1716 —, men har boet i Holstebro, hvor han og hans Ar
vinger indtil c. 1760 ejede en Gaard og lidt Jord. 1721 omtales An
ders Q.s Skolemester Niels, hvad der tyder paa, at hans Børn blev 
oplærte i boglige Kundskaber, hvad jo ogsaa hans ældste Søns Ud
talelser om, at han fra Ungdommen er vant til Pennen, og at han 
derfor søger Byfogedembede, tyder paa.

Foruden Sønder Q. og Gaarden 0. Marup købte han senere flere 
mindre Gaarde bl. a. Sollergaard — i Aug. 1716 købte han af Kro
nen Grundtofte Mølle i Ydby —, saa at hans Enke i 1743 ved Op
givelse til Formueskat kan opgive sin Formue i Bøndergods, deri

Kilder: J) Hjerm-Ginding Her. Tingbog 1704. 06. 14 og 1716—26. Fol. 553. 
1738. 1741. 1743. 2) Jydske aab. Breve 28/e 1741. Nr. 127. 3) Lundenæs-Bøvling
Amtsregn. 1744 (3/io 1743). 4) Veirum Kirkeb. 5) Rentekam. kgl. Skødeprot. 1716. 18/s 
1717—0/7 1718. Fol. 103. e) Lundenæs-Bøvling Amters Skifteprot. Fol. 375. 7) Est-
vad Kirkebog Fol. 78. ®) Kopskat og Krigsstyr 1719 (Veirum Sogn). ®) Ausumgaards
Skifteprot. Fol. 10. 10) Kontributionsregn. 1740—59 (Holstebro). n) Hjerm-Ginding
Her. Justitsprot. 1727. 1733.

*) Anm.: Som bekendt opkaldtes i Alm. i gammel Tid det førstefødte Barn efter 
Farfar el. -mor, efter som det var Dreng el. Pige og paa samme Maade det andet 
Barn efter Morfar el. -mor.
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medregnet Sønder Q., til 50 Tdr. 2 Skp. 2 Fdk. 2 Alb. Htk., vur
deret til 1700 Rdl. Desuden ejede hun foruden Gaarden i Holstebro 
100 Lod Sølf, vurderet til 50 Rdl. Han drev stor Handel med Stude 
ligesom sine Brødre, og ved denne deres Handel er sikkert Begyn
delsen gjort til den Velstand, der holdt sig gennem flere Led i 
Slægten.

Han var gift med Kirsten Mortensdatter Dahl, Datter af Morten 
Overdal i Veirum og havde med hende 7 Børn. Hun sad i uskiftet 
Bo efter ham ifg. kgl. Bevilling af 23/6 1741 og overlevede ham i 
flere Aar. Skiftet efter hende findes ikke.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Niels Pedersen Qvistgaard.
(Hovedtavlen.)

Da han efter Tidens Skik er opkaldt efter sin Morfader, maa 
han være næstældste Søn og født c. 1677, hvad der ogsaa kan ses 
af hans Dødsanmeldelse i Rom Sogns Kirkebog. Han var gift med 
Kirsten Madsdatter, en Datter af Mads Madsen Smed paa 0. Ausum 
i Hjerm Sogn, en efter Tidens Forhold velhavende Bonde. Det er 
mulig den Mads Smed, der 1714 nævnes som Forp. paa Nørholm.

Kilder: x) Ausumgaards Skifteprot. 1734—85. Fol. 1. 119. 2) Hjerm-Ginding
Her. Justitsprot. 1726—37 (1727). 1731. 1734. 8) Veirum Kirkeb. 1729. 4) Supplikprot. 
23/< 1736. 5) Tyregod Kirkeb. Fødte 1723. 25. ®) Rom Sogns Kirkeb. Døde 1765.
67. 7) Kopskat og Krigsstyr 1719. 20. (Thorstrup og Ølgod Sogne). 8) Hjerm-Gin
ding Her. Tingprot. 1737. 1739. 9) Mollerup: Optegn, over Viborg (kgl. Bibi.).
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Navnet »Smed« er sikkert kun et Tilnavn, uden at han har været 
Smed, og en Søn af ham, der flyttede til København, kaldte sig da 
ogsaa Schmidt og Enken Mads Madsen Schmidtz.

Ved 1710 maa han have boet paa Rofnborg i Veirum Sogn, som 
han vel har haft i Fæste eller Forpagtning af Qvistrup Gods, og her 
er hans ældste Søn født dette Aar. I 1717 træfler vi ham som For
pagter paa Herregaarden Nørholm og Lindberg, hvilken Forpagtning 
han dog allerede i 1720 maatte opgive paa Grund af Tab, han havde 
lidt ved Kbmd. i Viborg, Hans Werner, der gik fallit. I den Anled
ning fik han Nedsættelse paa den ekstraordinære Skat (Kopskat og 
Krigsstyr), efterat han havde afgivet flg. edelig Forsikring:

At alle mine midler og formue, de være sig bestaaende udi 
Jordegods, Huuse og Grunde, Priorieteter, Skibsparter eller andre 
Effekter, Panteforskrifninger med Obligationer, Vexler eller paa an
dre maader Reede Penge, Sølf eller Guld indtet undtagen i nogen 
maade uden allene mit Huuses nødvendige Boskab, Huusgeraad og 
Klæder sig ey høyere efter dend derover giorde bereigning kan be
drage end till Et Hundrede femb og fyrretiufve Rigsdi., og at jeg nu 
har maattet qvittere Forpagtningen paa Nørholm, formedelst Jeg dend 
icke længere har kundet besætte, saasom Jeg det næstafvigte Aar har 
lidt skade ved Hans Werner, forrige Kiøbmand i Viborg, 496 Rdl. 
formedelst dend ham herved ofverfallende og paakommende armod, 
det haver Jeg herved og med min corporlige Ord og min Egne 
Haands Underskrift villet bekræfte, saa Sandt hjælpe mig Gud og 
Hånds Hellige Ord.

Maj 1720.

Han maa dog igen være kommet til Midler, idet han ved 1723 
var Forpagter paa Herregaarden Hastrup i Tyregod Sogn, hvor 2 af 
hans Døtre, Anne f. 1723 og Ide Sofie (opkaldet efter Ejerens Hu
stru, Ide Sofie Krabbe), er fødte. Heller ikke denne Forpagtning har 
han kunnet beholde, thi d. 4. Jan., 1727 fæstede han Nørre Q. under 
Hovedgaarden Qvistrup, men blev i Følge Dom af 22. Okt. 1734 ud
sat af Gaarden paa Grund af Gæld til sit Herskab, hvorefter han 
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boede en Tid paa Tolsgaard, der ejedes af hans Broder Iver. Herfra 
flyttede han 1736 til Buur Mølle, tilhørende Enkefru Leth paa Nørre 
Vosborg, hvor han dog kun opholdt sig en kort Tid (henved et Par 
Aar), da dette Fæste paa Grund af manglende Pas samt den ham 
overgaaede Dom i Anledning af Nørre Q. blev ham frataget. 1759 
træffer vi ham i Vester Trasberg, Maaberg Sogn ved Holstebro, og 
her levede han endnu 1747 ved Skiftet efter hans Svigermoder, men 
da var han en aldrende og skrøbelig samt fattig Mand.

Skønt hans Livshistorie ikke er rig paa store Begivenheder, men 
langt snarere er Skildringen af en fattig og uænset Mands Liv, hid
sættes dog dette paa Grund af nogle Processer, som han havde med 
sit Herskab, og som tjener til at belyse en Del af Datidens Forhold, 
hvorfor de ogsaa skal gengives her i korte Træk.

Foruden et Par mindre Indstævninger havde han i 1734 en læn
gere Proces med sit Herskab paa Qvistrup, Cancelliraad Christian 
Moth. Denne lod nemlig Niels Pedersen Qvistgaard samt Sønnen 
Peder Nielsen Qvistgaard (senere Brændevinsbrænder i København) 
indstævne paa Grund af, at de beskyldtes for at bortføre Bæster, 
Kvæg og Indbo fra Nørre Qvistgaard, foruden at de lod Gaarden 
forfalde og ej heller kunde betale Skatter og Afgifter. Niels Pedersen 
Qvistgaard, der den Gang var fraværende i Fyen, i Anledning af 
Processen med Hans Werner, nu i Assens, svarede senere med et Ind
læg, hvori han rensede sig for alle disse Beskyldninger som i høj 
Grad usande og kun gaaende ud paa at skade ham, der i Forvejen 
var en fattig Mand. Sønnen, der jo ogsaa var indstævnet som Part
haver i Faderens Fæste og gav Møde i Retten, hvor han bl. a. er
klærede, at han var 24 Aar gi. og født i Rofnborg i Veirum Sogn, 
fralægger sig al Part i Fæstet, da han aldrig havde været Deltager 
deri, men kun gaaet hjemme og hjulpet sin Fader.

Den 22. Oktober 1734 faldt Dommen, der lød paa, at Niels Pe
dersen Qvistgaard skulde erstatte sit Herskab alt Tabet ved Fæstets 
Misligholdelse, beregnet til 146 Rdl. 5 Mk. 13 Sk., samt Sagens Om
kostninger med 4 Rd. og endelig have Fæstet forbrudt. Desuden 
burde de, andre ligesindede til Advarsel, anses til Afsky.

1737 lod Kancelliraad Moth paa Qvistrup indstævne hans Bonde 
Peder Nielsen Qvistgaard, fordi han uden Pas og Afsked ulovlig var 
undveget af Godset, skjønt han var hans Fæstebonde. Da han var 
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fraværende i København, blev Stævningen forkyndt for hans Far
broder Iver Pedersen Qvistgaard paa Skikkild. — Paa denne Ind
stævning lod Peder Nielsen Qvistgaard, der var ved »Lifguarden« i 
København, fremlægge følgende Svar:

Edle og velvise Hr. Byfoged! Eftersom mig er bleven vitterligt, 
at Hr. Cancelliraad Moth paa Qvistrup har ladet stævne mig som 
hans Fæstebonde, at jeg uden Pas og Afsked skal være undvigt hans 
Gods med videre, hvorefter han eragter at faa Dom over mig, da 
maa jeg for at oplyse Hr. Byfoged Sagen (hvorledes den hænger 
sammen) give det tilkjende, som jeg beder maatte vorde Protokollen 
tilført nemlig, at jeg aldrig nogensinde har haft nogen Gaard enten 
helt eller halft i Fæste paa Hr. Cancelliraads Gods, thi den Fæste, 
som jeg søges for, er mig ganske uafvidende og uvedkommende. Lad 
være om mine Farbrødre, da jeg var en Dreng paa 16 a 17 Aar, har 
ladet mig indskrive for Halvparten af Nørre Qvistgaard, saa er jeg 
ikke pligtig at svare, naar jeg kommer til Aar og Alder til det, som 
andre mig imod og uafvidendes har i mine mindre Aar forbundet 
mig til, hvorover jeg ganske og aldeles herved frasiger mig den Ret, 
som Cancelliraad til mig som en Fæstebonde kunde have og agter 
aldeles dertil intet videre at svare, thi om der skulde findes nogen 
Forskrivning fra mig om slige Ting, da er det af ingen Kraft, som 
er skreven af en Mindreaarig, som ej har opnaaet sine fulde 25 Aar, 
dette vil jeg nu saaledes lade bero uden videre noget derpaa at ref
lektere, thi at søge den for Fæste, som ingen har eller har haft, er 
intet. Endelig formener jeg, at jeg ej heller med Rette kan søges som 
en Vorned, thi jeg er aldrig barnefod paa noget Proprietariegods, 
men derimod paa en fri Herregaard, som min Fader havde i For
pagtning, og har ingen Proprietariegods vaaren paa siden den Tid, 
førend at min Fader kom til Nørre Qvistgaard, og han persvaderede 
mig til at blive hos sig og være sig behjælpelig i en og anden Ting 
ved ermeldte Gaard og det uden i nogen Maade enten at tjene ham 
eller have Gaarden i Fæste med ham, derfor vil jeg indstille dette 
til Eder Hr. Byfogeds eget Godtfindende, om ikke jeg, som er fød 
paa en fri Herregaard og ikke kommen paa noget Proprietariegods, 
førend jeg var 16 Aar, ligesaavel kan være fri for Vornedrettighed 
som den, der er fød Vorned og er kommen af Proprietariegodset, 
førend han er 13 Aar, kan være fri; jeg mener, at den, som intet er
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fød Vorned men aleneste været hos sine Forældre et Par Aar eller 
4, som boede paa et Proprietariegods, kan snarere holdes fri for 
Vornedrettighed end som de andre Slags, ellers haaber jeg med før
ste at komme hjem for selv at svare for mig; jeg submitterer dette 
under Hr. Byfogeds eget Godtskjønnende og forbliver edle og velvise 
Hr. Byfogeds allerpligtskyldigste og ringe Tjener.

Datum Hafniæ d. 20. Juli Ao. 1737.

Peder Nielsen Qvistgaard.

Iver Pedersen Qvistgaard paa Skikkild blev ogsaa indviklet heri, 
idet han af Herskabet paa Qvistrup blev indstævnet, fordi han havde 
givet Niels Pedersen Qvistgaard og Sønnen Peder Nielsen Qvistgaard 
Ophold hos sig paa Tolsgaard, da de vare udjagede fra Nørre Qvist
gaard.

Processerne, som Niels Pedersen Qvistgaard senere havde med 
Enkefru Leth til Nørre Vosborg i Anledning af hans Udjagelse fra 
Buur Mølle og med Niels Jegind til Vester Trasberg i Anledning af 
det Hus Niels Qvistgaard som husvild havde lejet af ham, men ikke 
senere villet forlade, tabte han begge.

I April 1736 indgav han en Supplik til Kongen i Anledning af 
den langvarige Proces, han havde ført med fhv. Kbmd. Hans Werner 
fra Viborg, senere Færgemand i Assens, og den lyder saaledes:

»Niels Qvistgaard fra Veirum ved Holstebro andrager, hvorledes 
han efter langvarig Proces har erholdt Højesterets Dommen over nu
værende Færgemand ved Assens, Kammerraad Hans Werner (f 1742), 
hvorefter bemeldte Hr. Werner blev Supplikanten skyldig over 2000 
Rdl. Da Supplikanten havde leveret disse Højesterettens Domme til en 
Prokurator i Odense, navnlig Lorentz Petersen har samme Prokurator 
ey alene forhalet efter Supplikantens Forlangende at søge Exekution, 
nægtet ham at udlevere ham Dommen, aftvunget ham Salarium 50 
Rdl., men endog intrigeret med Werner saavidt, at han har tvunget 
Supplikanten til Forlig, lovet ham strax 30 Rdl., at han skulde faa 50 
Rdl. men han fik intet, givet Supplikanten Anvisning mundtlig men 
den ikke i Akkorden indførte paa sin Broder at nyde 275 Rdl. (vide 
Copi af Akkorden Nr. 2) saaat Supplikanten som en enfoldig Bonde
mand skammelig af Werner og Lorentz Petersen skal være bedragen 
og intet haver faaet. Da Supplikanten nu ved mange Rejser og Pro-
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ces var bleven ruineret og kom hjem igen, var han sin Husbond og 
andre Penge skyldig, hvorudover han for Gjæld blev sat fra sin Gaard 
og endnu daglig trues med Arrest, saa at han formedelst slig hannem 
vederfaren bedragelig Omgang med Hustru og Børn er geraaden i 
stor Armod og Elendighed. Thi beder han om kgl. Befaling til Stift
amtmanden over Fyns Stift ifølge Loven at skaffe Supplikanten Ret 
efter de ergangne Højesteretsdomme som Prokurator Lorentz Peter
sen endnu i Hænde haver uagtet den Supplikanten underfundig af
tvungne Accord, og at det maa vorde Supplikanten tilladt af faa sin 
Betaling udi de Werner af Postkassen aarlig tillagte 200 Rdl.«

Cancellikollegiets Svar: Forbliver ved Lands Lov og Ret.
Med sin Hustru, Kirsten Madsdatter, havde han 8 Børn, hvoraf 

de 7 blev voksne. Mærkeligt er det at se, at ikke mindre end 5 af 
deres Børn drog over til Sjælland, hvoraf de 3 bosatte sig og blev 
gifte i København, én Datter kom til sit Søskendebarn, Peder Mik
kelsen Q. paa Basnæs, hvorfra hun blev gift med Degnen Achton og 
flyttede efter hans Død til Vibygaard, hvor hun døde 1786. En Søn, 
den senere Storkøbmand i Nykøbing, Mors, var oprindelig Smede
svend i Kbhvn. og blev her gift 1745. Grunden til at de saaledes 
vandrede ud fra Hjemegnen, maa vel søges dels og maaske mest i 
Forældrenes daarlige økonomiske Forhold, dels i at de havde en Mor
broder, Peder Madsen Schmidt, bosiddende i Kbhvn. som Brænde
vinsbrænder.

Fra denne Niels Pedersen Qvistgaard nedstammer gennem hans 
Datter Anne Marie Nielsdatter Qvistgaard ved hendes to Ægteskaber 
den bekjendte Søhelt Peter Willemoes samt Slægten Hillerup.

Baade Niels Q. og Hustru, der begge blev meget gamle, døde i 
Rom Sogn og har rimeligvis tilbragt deres sidste Leveaar paa Sod
borg, der tilhørte hendes Søster, Peder Q.s Enke og efter hendes 
Død hos deres Datter Maren, der var gift med Niels Sørensen Hors
lund paa Sodborg.
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C.
Mikkel Pedersen Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Efter Opgivende af nu afd. Læge Mynster, der har skrevet Slæg
ten Mynsters Stamtavle, er han født d. 17. Dec. 1682. Omkring 1710 
boede han paa Ballegaard i Siir Sogn, og her har han vel lært sin 
tilkommende Hustru, Dt. af Lars Ziir paa Siirgaarden, at kende. Den 
12. Marts 1711 blev han nemlig gift med Dorthe Lauridsdatter Ziir, 
Enke efter Forpagter paa Nørkær, Peder Vium (f. 5/i 1665, f 19A 1710) 
og overtog saa Forpagtningen af Nørkær i Rønbjærg Sogn. Hun 
bragte 4 Børn med ind i Ægteskabet, og fra en af disse, Christence 
Vium, gift med Herredsskriver Oluf Mynster nedstammer Biskop J. P. 
Mynster. I 1717 købte han noget Ryttergods og kaldes da Forpagter 
paa Sindinggaard, og den Forpagtning beholdt han, til han 1729 ved 
Mageskifte med en Bondegaard, Rommegaard i Ørre Sogn, som han 
ejede, købte Skibstedgaard i Ydby Sogn i Thy af Htk. 11 Tdr. 3 Skp. 
1 Alb., en ukompletteret Sædegaard. 13. Juli 1744 blev den efter Be
gæring af Seign. Michel Q. og myndige Arvinger solgt ved Auktion 
for 1000 Rdl. til Peder Christensen Damgaard, Forp. paa Bustrup i 
Salling og gift med hans Broderdatter, Maren Andersdt. Q. Om hans 
Liv vides kun meget lidt. I Brandstyrregn. 1728—30 i Anledn. af 
Kbhvns. Brand var han sat i Ekstraskat til 22 Rdl., mens hans Bro
dér Anders kun var sat til 8 Rdl. og Iver endda kun til 1 Rdl., saa 
paa det Tidspunkt maa han vel anses for velhavende, men i en An
søgning af 7/i 1744 om Nedsættelse af Kopskatten betegnes hans Til
stand af Kommissionen som »maadelig og ringe«, vist er det i al 
Fald, at han ved Salget af Gaarden skyldte det meste af Salgssum
men til Anders Hansen Farver i Holstebro.

Med sin Hustru, der døde i Febr. 1744 paa Skibstedgaard, havde

Kilder: 7) Bilag til kgl. Resolut, fra Aalborg og Viborg Stifters Renteskriver- 
kont. for 1744. 2) Hjerm-Ginding Herreders Tingbog 1716—26. Fol. 758. 782. 785.
3) Dueholm, Ørum og Vestervig Amters Formue-, Kop- og Karosseskat 1744 (1743) 
med Bilag. 4) Aalborg og Viborg Stifters Renteskriverkontors Kopibog 18/s 1743—1/i 
1744. Fol. 169, Nr. 335. 5) Veirum Kirkeb. c) Rønbjerg Kirkeb. 7) Ydby Kirkeb.
8) Viborg Landstings Protokol over Domme og Varselssedler 1719—31. Fol. 240. 
°) Kopskat og Krigsstyr 1719 (Sinding S.). 10) Hassing-Refs Herreders Auktionsprot.
1744. n) Hjerm-Ginding Her. Justitsprot. 1731.
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han kun et Barn, en Søn, den senere Ejer af Herregaarden Viby- 
gaard, og fra ham nedstammer den ene nulevende Gren af Slægten, 
Vibygaardlinien.

Hvor og hvornaar han døde, ligesom ogsaa hvor han flyttede 
hen efter Salget af Skibstedgaard, har det trods alle Anstrengelser 
været umuligt at faa opsporet, idet han hverken kan findes hos Søn
nen paa Vibygaard eller hos nogen af Stedbørnene.

Endnu skal blot anføres, at der i Udgiverens og hans 2 Søstres 
Eje findes 6 Sølvskeer, mærket M. P. Q. og D. L. D. S. 1716, hvilke 
ere komne i Arv til dem fra disse deres Tip-Tip-Oldeforældre. Mærke
lig nok findes der ved Skiftet efter hans Broder Peder Pedersen Q.s 
Datter, Anne Marie Brøllund ogsaa nogle Sølvskeer med samme 
Aarstal.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

D.
Iver Pedersen Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Han er født c. 1683 paa Sønder Qvistgaard. I Ekstraskatter 1710 
for Bøvling-Lundenæs Amter nævnes i Veirum Sogn Yver Qvistgaard. 
1718 købte Ungkarl Iver Pedersen Q. en Bondegaard i Veirum, kal
det Overdal, af Oluf Madsen Dahl, med hvis Søster, Kirsten Mads
datter Dahl, han blev gift, rimeligvis samme Aar. 1724 ved Skøde 
af 15. Febr. solgte han igen Overdal til samme Mand og købte

Kilder: *) Lundenæs-Bøvling Amters Regn. 1744. 2) Hjerm-Ginding Her. Ju-
stitsprot. 1726—36 (1727). 3) Hjerm-Ginding Her. Tingbog 1716—26. Fol.. 414. 4)
Jydske aabne Breve af 26/2 1 7 4 5, Nr. 41. 5) Veirum Kirkeb. (Fødte-Døde 1728—36).
e) Jydske Saml. 3. R., 5. B., S. 320 flg. 7) Folketælling 1787 (Grinderslev Sogn). 8) 
Supplikprotokol 18/s 1745. 9) Lundenæs-Bøvling Amters Skifteprot. 1774—81. Fol.
139. 188.
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den halve Sønder-Vinkel Gaard i Heldum Sogn. Aaret forinden 
havde han købt Skikkild i Veirum Sogn, og herhen flyttede han, 
da han 1. Maj 1727 afstod sit Fæste paa Nør-Qvistgaard under Qvi- 
strup Gods til sin Broder Niels Pedersen Qvistgaard. Hvornaar han 
fik Nør-Q. i Fæste vides ikke, muligvis allerede omkring 1710. Skik
kild af Htk. 8 Tdr. 6 Skp. 1 Alb. havde han købt for 30 Rdl. Td. 
Htk. En øde Gaard, Tolsgaard, af Htk. 8 Tdr. 1 Alb. havde han 
købt paa Auktion for 8 Rdl. 4 Mk. Td. 1737 købte han den anden 
Halvdel af Sønder-Vinkel. 1748 købte han en Gaard i Hvidbjerg 
Sogn, kaldet Borg.

Ved hans Fra trædel se af Fæstet paa Nør-Q. i 1727 skrives i 
Hjerm-Ginding Her. Justitsprot. følgende ganske interessante Beskri
velse.

Anno 1727 den 28. Maj var vi underskrevne efter Rettens Ordre 
af 23. ds. udi Nør-Q., Veirum Sogn, og der synet som følger:
1. Brøstfældigheden paa Salshuset, Staldhuset,

Ladehuset og Fæhuset, der er specificeret,
udgjorde i alt............................................... 8 Rdl. 1 Mk. 10 Sk.

2. Besætningen:
3 sorte Heste, hver 3 i 4 Aar å Stk. 30 Rdl........  90 Rdl. » Mk.
2 sorte Hopper, 4 i 5 Aar å Stk. 20 Rdl............. 40 — » —
2 brune Heste, den ene 5, den anden 6 Aar og
1 liden sort Hoppe 6 Aar, tilsammen............ 40 — » —
4 stærke Stude, 3 sorthjelmede og 1 sortboldet

å Parret 24 Rdl............................................... 48 — » —
Nok 3 ravnsorte mindre Stude tilsammen........  12 — » —
3 sorte Kvier...................................................... 8 — » —
3 mindre Kvier.................................................. 2 — 4 —
4 sorte, 1 hvid, 1 boldet og 1 røget Ko a 5 Rdl. 35 — » —
2 Svin å 1 Rdl.................................................... 2 — » —
17 gamle Faar med 5 Lam............................. 8 — 3 —

Besætningen vurderet tils. for ... 286 Rdl. 1 Mk.
3. Plove og Vognredskab, nærmere specificeret .... 31 Rdl. 5 Mk.
4. Sæden. Da have vi efter Ridefogden Christen Odderbecks Anvis
ning været paa Marken, og saavidt vi saa og kunde skjønne, er 
baade Rug, Byg og Havre forsvarlig og vel saaet og saa, Gud være 
lovet, vel og skjøn ud. Og var Niels Qvistgaard efter Tilspørgsel
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meget vel fornøjet dermed. At saaledes er passeret, er i al Sandhed, 
og kan vi der foruden bekræfte, at i Huset fandtes adskillig smukt, 
fornødent Boskab, nemlig Borde og Bænke, Jærnkakkelovn med 8 
Messingskruer paa; behøventlig Tin-og Kaaber Kjædel, 1 Dusin Sølf- 
skeede og foreviste Niels Pedersen 1 Blikdaase »med een haaben 
helle penge udi« og 1 Sølvkande m. v. Senge med Gardiner omkring 
og behøvende Sengeklæder udi og mere, som ej af Vedkommende 
blev forlangende at opregnes. Dette altsammen vi efter foranmeldte 
Rettens Ordre og Tilladelse inden Retten med en god Samvittighed 
under Lovens Ed kan bekræfte. Datum Nør-Qvistgaard ut supra.

Bertel Jensen Øgaard. Niels Nielsen Østergaard. 
Christen Jochumsen. Mads Nielsen.

Sin Formue, alt iberegnet, angav Iver Qvistgaard i 1743 til 
277 Rdl.

Med sin Hustru, Kirsten Madsdatter Dahl, Dt. af Mads Dahl 
paa Overdal i Veirum (ogsaa kaldet Mads Overdalen eller Gasser
holm f 1718), og som døde hos Sønnen paa Nørgaard, 96 Aar gi., 
havde han 7 Børn, og fra 2 af dem, Mads Iversen paa Nørgaard og 
Morten Iversen Q. paa Gjerdrup, nedstammer de to andre nulevende 
Grene af Slægten, Nørgaardlinien og Gjerdruplinien.

Peder Pedersen Qvistgaard.
(Hovedtavlen.)

Hvornaar han er født, kan ikke siges bestemt, men han er sik
kert født mellem 1685—1690, da Veirum Kirkebog, der begynder 1690, 
hverken omtaler hans Fødsel eller Daab.

Naar undtages en enkelt Gang, 1704, hvor hans Navn nævnes 
som Vidne, træffe vi ham første Gang 1717 som Forpagter paa Bram-
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mingegaard. I Riberhus Amts ekstr. Skatter 1717 staar der saaledes 
ved Brammingegaard »Gaarden hafer en Bunde Mands Søn fra Nor
den udi Forpagtning, nemlig Peder Qvistgaard, som er ugift og ikke 
hafer haft nogen anden Gaard udi Forpagtning, før denne hånd nu 
forpagtede til 1. Maj 1717«. Han har dog næppe haft den ret længe 
i Forpagtning, thi 1720 nævnes der en anden Forpagter, og samme 
Aar nævnes han som Forpagter paa Herregaarden Lindberg i Ølgod 
Sogn. I Febr. 1724 træffe vi ham paa Gaarden Sodborg i Rom Sogn, 
hvilken han havde forpagtet, men købte 1726 (Skøde af 14/5 s. A.). 
Da han imidlertid var død 9. Maj, blev Gaarden af Ejerinden Enke
fru Bie overdraget til hans Arvinger d. 8. Juli s. A.

Da Skiftet efter ham er ganske interessant, fremdrages heraf 
følgende:

Af Sølvtøj fandtes: 1 Dusin Skeer vog 42 Lod å 3 Mk. 4 Sk.
Af den salig Mands Gangklæder:
1 graabrun Klædning med 32 store Sølvknapper udi Kjortelen, 

30 mindre dito udi Vesten og endnu 8 runde udi Buxerne, hvilken 
Klædning med Knapperne Enken berettede, den salig Mand førend 
sit Dødsfald havde givet Sønnen, hvorfor den ikke blev vurderet.
1 graabrun Vest med 30 Sølvknapper.......... 6 Rd. » Mk. » Sk.
1 Par Skindbuxer med 11 dito..................... 1 — 5 — » —
1 hjemmegjort strikket Nattrøje med 14

smaa dito.................................................. 1 — 5 — » —
1 Par Sølværmeknapper................................... » — 2 — » —
1 Par Rydslæders Støvler med Sporer........  2 — » — » —
1 — — Tøfler............................. » — 2 — » —
1 hvid Klædeshue med Odderskindsfoder . . » — 3 — » —

Af Kreaturer:
1 Par sorte Hingste, 3 Aar gi.......................
3 sorte Vallakker, 3 Aar gi...........................
2 dito 3 Aar gi. å 25 Rd................................
1 gi. brun Ridehest.........................................

60 Rd. » Mk. » Sk.
90 _
50 — » — »

4 — » — » —

Kilder: Hjerm-Ginding Herreders Tingbog 1704—06 (1704. 1712). 2) Lunde-
næs-Bøvling Amters Skifteprot. 1725—30. Fol. 77 flg. og 1731—49. Fol. 88. 1774—81. 
Fol. 188. 3) Jydske aabne Breve 1733, Nr. 161. 4) Bramminge Kirkeb. Døbte 1719.
5) Ølgod Kirkeb. S. 63. °) Gjørding-Malt Her. Justitsprot. 1716. Fol. 18. 7) Kop
skat og Krigsstyr Riberhus Amt 1717—19 og Lundenæs-Bøvling 1720.
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21 Stude å 10 Rd............................................ 210 Rd. » Mk. >
7 Køer å 5 Rd.................................................. 35 — » — >
6 Stk. Ungnød, 20 Faar og 4 Væddere
Gaarden af Htk. 8 Td. 4 Skp. 3 Fdk. 1 Alb.

taxeres til 40 Rd. pr. Td. Htk.................... 344 — 1 — »
Hele Stervboet, Gaarden iberegnet...............  1357 — 5 — 15

Gjæld og Udgift....................................... 183 — » — 13

Sk.

Rest 1174 Rd. 5 Mk. 2 Sk.
Heraf tilfalder der Enken 
Sønnen .............................
Datteren...........................

587 — 2 — 9
391 — 3 — 1173
195 _ 4 _ 132/3

Men af Kærlighed til Børnene forbedrede Moderen deres Fædrene
arv, saaledes at Sønnen fik 400 Rd., Datteren 200 Rd.

Han var gift med Anne Madsdatter, Dt. af Mads Madsen Smed 
i 0. Ausum og Søster til hans Broder Niels Pedersen Q.s Hustru.

Enken, Anne Madsdatter, der beholdt Sodborg, giftede sig senere 
med Søren Christensen Hvidberg, f 2% 1734, og efter hans Død æg
tede hun Christen Lauridsen (Madsted), f 1755. Hvornaar hun selv 
døde, vides ikke, da Rom Sogns Kirkebog først begynder c. 1760, og 
der findes intet Skifte efter hende, men da Datteren, gift med Forp. 
Brøllund paa Ustrup, solgte Sodborg 1. April 1759, maa hun sikkert 
være død forinden.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Med sin første Mand, Peder Pedersen Qvistgaard havde hun de 
2 Børn, Sønnen Peder Pedersen Q. f. 1718 og Anne Marie Peders- 
dt. Q. f. 1719.

Om Sønnen vides kun, at han i 1739 gav sin Farbroder og For
mynder Anders Pedersen Q. paa Sønder Q. Kvittering for sin Arv 
efter Faderen. Hvad han har været, og hvor, samt hvornaar han 
døde, er det hidtil ikke lykkedes at faa oplyst dels paa Grund af

2
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den manglende Kirkebog, dels fordi der heller intet Skifte er fundet 
hverken efter ham eller hans Moder, men han er rimeligvis død 
inden 1759, da Søsteren ved den Tid solgte Sodborg til sit Søskende
barn, Maren Nielsdt. Q. gift med Niels Sørensen Horslund.

Datteren, Anne Marie Pedersdt. Q. er født paa Bramminggaard 
1719, da Faderen da var Forp. der. Hun blev gift med Peter Chri
stensen Brøllund, Forp. paa Ustrup og havde med ham 3 Døtre, 
hvoraf den ene var gift med Jens Lauritsen Tang, Forp. senere Ejer 
af Ustrup, den anden med Apotheker Stabel og efter hans Død med 
Apotheker Broager i Ringkøbing og en ugift. Selv bosatte hun sig 
1770 i Ringkøbing, hvor hun døde 1792.

Som et Vidnesbyrd om, hvor formuende denne af Bønder frem- 
gaaede Slægt maa have været allerede i 3. Led, hidsættes følgende 
fra Skiftet efter hende Aar 1792 i Ringkøbing.

1
1

I afg. Madame Brøllunds Chatol fandtes af Sølvtøj følgende Sager: 
Kande med Hank og Laag vog. . . 
dito mindre.....................................

63 Lod 31/2 Qvint å 3 Mk. 4 Sk.
37 — 3 — 3 — 4 —

1 Begger med 3 Tæer og Log........
1 Thedoese med Log.......................
1 Thepotte...........................................
1 Sukker Bøsse .................................

21V2 —
1072 —
16 —
15V2-

» —

r/2 -

» —

3 —
3 —
3 —
3 —

» — 

» —

» — 

» —

6 Spise Skeede (Spiseskeer), de 4 med
Aarstallet 1723 og 2 med Aarstal 1727 22 — 172 - 3 — » —

6 dito med Aarstal 1716................. 22 — 1 — 3 — » —

2 dito af 1723 ................................... 7 — 3 — 3 — » —

2 dito af 1727 ................................... 5 — 3l/2 - 3 — » —

1 Potage Ske....................................... 14 — » — 3 — » —

1 lidet Begger..................................... 5 — P/2 — 3 — » —

6 Thee Skeede................................... 4 — ‘A - 3 — 8 —
5 dito med runde Skafter............... 2 — 372 — 3 — 8 —
1 Sukker Klemme............................. 2 — » — 3 — » —

Kilder: 2) Bramminge Kbg. *) Lundenæs-Bøvling Amters Skifteprot. 1725—30. 
Fol. 77. 1731—49. Fol. 88. 497. 1749—61. Fol. 16. 1774—80. Fol. 311. 8) Skod-
borg-Vandfuld Her. Skøde- og Panteprot. 1736—56. Fol. 158. 160. 4) Jydske aab.
Breve “/1 1751, Nr. 103. 10/n 1780, Nr. 81, 418. 8) Ringkøbing Skifteprot. 1761 —
1807. Fol. 198 flg. ®) Viborg Samler 1792. Nr. 32. ’) Jydske Saml. 1. R., 2. B., S.
294. •) Folketælling 1787 (Ringkøbing). •) Dam: Ringkøbing Apothek.
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Nogle Stykker Spænder og smaa Sølv 3 Lod 32A Qvint ä 3 Mk. » Sk
1 Log til en Krus............................. 10 — 37a — 3 — 4 —
1 Bundt Knapper............................... 11 — » — 3 — » —
1 dito dito.......................................... 7 — » — 3 — » —
1 dito smaa dito............................... 1 — 3 — 3 — » —
1 Bundt ægte Sølv Tresse, vog 7 Lod 3 Qvint vur

deret til.................................................................... 2 Rd. » Mk. » Sk.
1 Snus Tobaksdoese, forgyldt.................................. 5 — » — » —
1 Hovedvandsæg, vog 2 Lod ialt............................ 1 — 2 — » —
1 Par Skospænder med Jernhjærter...................... 1 — » — » —
1 Snus Tobaksdoese med Skildpaddelog og Bund. » — 1 — » —
1 Pibehus med Sølvbeslag........................................ » — 1 — » —
1 Hovedvandsæg....................................................... » — 2 — » —
Desuden 1 Treleds Guldring................. ...................

I Stervboet fandtes desuden en Masse Messing-, Jern- og Trætøj, 
Møbler, Klæder, Linned, Dækketøj (Duge og Servietter), Gardiner 
(hvide og kulørte), Sengeklæder osv. osv.

Den afdødes Hus, beliggende paa Vester Meldgade, 7 Fag, assu-
reret for 100 Rd., blev med Gaardsrum og Have, vurderet til 150 Rd

Den afdødes Begravelse kostede 66 Rii.
Stervboets Formue ialt........ 5700 Rd. 3 Mk. 10 Sk.
dito Udgift........................... 715 — 1 — 2 —

Rest. . . 4985 Rd. 2 Mk. 8 Sk.

F.
Christen Pedersen Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Om ham vides ikke meget udover, at han havde Nør-Qvistgaard 
under Qvistrup Gods i Fæste, rimeligvis efter Broderen Niels, der 
1734 blev udsat af Fæstet, og her levede han til sin Død 17/12 1769, 
78 Aar gi. Han var gift med Else Christensdatter, rimeligvis fra N. 
Nissum Sogn. Hvornaar hun døde, vides ikke. 1739 nævnes hun 
som Fadder i Veirum Kirkebog. 1761 solgte han en Gaard, kaldet 
Nissum Bjerg til sin Svoger Anders Michelsen Berg.

Kilder: !) Skodborg-Vandfuld Her. Panteprot. 1736—56. Fol. 623. 641. 1757
—78. Fol. 629. ’) Veirum Kirkeb.

2
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A. 1.
Peder Andersen Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Han er født 1706 som ældste Søn af Anders Pedersen Qvistgaard 
og Kirsten Mortensdt. Dahl paa Sønder Q. i Veirum Sogn. Første 
Gang han findes omtalt, er i Skanderborg Kirkebog for 1733 flg., hvor 
han nævnes som Fadder ved Barnedaab. 1737 indsender han An
søgning om Byskriver Embedet i Skive og skriver i den, at han fra 
Ungdommen af er vant til Pennen og i 4 Aar har været Fuldmægtig 
ved det Skanderborgske Rytterdistrikt. I 1743 træffer vi ham som 
Bogholder ved Consumptionen i Holstebro, og ansøger han her om 
at adjungeres sin Svigerfader, Cort Jacobsen, Byfoged i Holstebro og 
Herredsfoged i Hjerm-Ginding Herreder, og ham efter hans Død at 
succedere, og skriver han i sin Ansøgning, at han i 14 Aar har tjent 
adskillige kgl. Betjente, deraf i 4 Aar hos Regimentsskriver Moldrup 
og 2 Aar hos Kammerraad Thomas Hansen og i værende Tid været 
Hans Majestæts Oppebørsler betroed. Stiftamtmand Gehejmeraad Gabel 
giver Supplikanten det Skudsmaal, at han stedse har ført et gud
frygtig, ærlig og eksemplarisk Levned og er en skikkelig og fornuftig 
Person, »og som det blev en stor Soulagement saavelsom Glæde for 
den gamle Byfoged, om Supplikanten, der er hans Svigersøn, maatte 
succedere ham i Embedet samt for dels Vidtløftighed være ham ad
jungeret, da Rekommenderer hånd den Ansøgning til Bønhørelse«. 
Hans Ansøgning blev imidlertid afslaaet, og han maa heller ikke 
være bleven gift med Cort Jacobsens Datter, idet han slet ikke næv
nes som Svigersøn i Skiftet efter ham 1753, hvorimod Eftermanden 
i Embedet Jens Reenberg Curtz var gift med en Datter. Som Følge 
vel af disse Skuffelser har han forladt Holstebro og taget Plads som

Kilder: l) Skanderborg Kbg. S. 57 flg. 2) Gratiale Protokol 1737 og 1745. 3)
Holstebro Byfoged Regn. 1744 (Kop-, Heste- og Karosseskat). Mandtalsliste af 20/s 
1743 Nr. 86. 4) Hjerm-Ginding Her. Tingprot. 1736—46 (1741). 5) Veirum Kirkeb.
(Fødte). ®) Prinssessestyr 1750 for Lundenæs-Bøvling Amt. 7) Hind Her. Justitsprot. 
1751—52. 8) Kontributionsregn. 1750 (Hee Sogn).
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Ridefoged hos Grev Chr. Rantzau paa Woldbjerg i Hee Sogn c. 1748; 
her nævnes han i al Fald i Aarene 1750—52 som saadan. Den 26. 
Maj 1752 blev han begravet i Hee Kirke, 46 Aar gi.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Morten Andersen Qvistgaard.
(Tavle A II.)

Han var født d. 8. Jan. 1709 paa Sønder Qvistgaard i Veirum 
Sogn. 1731 og 1733 nævnes han som Fuldmægtig hos Kapt. Zytphen 
paa Volstrup. c. 1740 boede han i Holstebro, hvor han drev Han
del med Heste og andre Kreaturer, og blev her i 1740 gift med sin 
første Hustru. 25. April 1744 købte han 4/i4 Del af Stubbergaard for 
2500 Rdl., 1758 købte han 3/u Del af samme Gaard for 4000 Rdl. 
og 40 Specie Ducater. I en Ansøgning af 8. Sept. 1766 om »facultas 
testandi« lyder Amtmandens Erklæring om ham saaledes: »Han er 
en meget fornuftig, skikkelig, redelig Mand og god Medborger, der 
sidder i gode, formuende Omstændigheder og i sit Enkesæde opfører 
sig meget stille, kjærlig og rolig med sine Børn«.

Han var gift 2 Gange. Med sin første Hustru, Mette Clausdatter 
Schive fra Holstebro havde han 3 Børn, hvoraf de to døde som gan
ske smaa, den eneste levende af dette Ægteskab Datteren Karen Kir-

Kilder: 7) Lundenæs-Bøvling Amters Skifteprot. 1748—61. S. 139 b. 1774—81. 
Fol. 188. 2) Indlæg ved Jydske aabne Breve 2/i 1767 Nr. 4 (Testamente). 8) Holste
bro Byfoged Regn. 1744 (Opgivelser til Kop-, Heste- og Karosseskat 20/s 1743. Bilag 
Nr. 30). 4) Jydske aabne Breve 10/8 1751 Nr. 66. 27/2 1756 Nr. 57. 7/ø 1759 Nr. 242. 
l0/fi 1776 Nr. 172. 5) Hjerm-Ginding Her. Justitsprot. 1726—36 (1731. 1733). 6) Hol
stebro Kirkeb. 7) Retsprot. for Holstebro 1744. 8) Ribe Amts Skatteprot. 1743.
9) Jydske Saml. 3. R., 5. B., S. 320 flg. 10) Supplikprot. Aug. 1754. ll) Hofmans Fun
datser Tom. IV (Stubbergaard). 12) Trap: Danmark.
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stine indsendte 1754 en meget mærkelig Ansøgning til Kongen om 
at være sin egen Værge under sin Fader, Morten Qvistgaard, da hun, 
som der staar i Ansøgningen, var »30 Aar« gi. (hun var i Virkelig
heden kun 10 Aar). Amtmandens Erklæring, der medfulgte Ansøg
ningen, Jyder mærkelig nok saaledes: »Vel er Supplikantinden ikke 
just af den fuldkomne Alder, som ved en Skrivefejl er foregivet, men 
da hun med Præstens Børn meget vel er optugtet, er af fornuftig og 
skikkelig Opførsel, saa sigter Ansøgningen til hendes Bedste«. Den 
blev bevilget.

Med sin anden Hustru, Maren Olufsdatter Dahl, en Broderdatter 
af Iver Pedersen Q.s Hustru (se D.) og Datter af Oluf Madsen Dahl 
paa Sønder Vinkel, senere Vadskærgaard, havde han 3 Børn, der 
alle overlevede ham.

Han overlevede begge sine Hustruer og solgte 1778 den halve 
Stubbergaard og flyttede til sine Svigersønner, Anders og Jens Q. paa 
Østergaard (Salling), hvor han døde d. 23. Okt. 1783.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Om hans Søn, Anders Mortensen Qvistgaard og Familien paa 
Jungetgaard skal her kun tilføjes følgende:

Anders Mortensen Q., der havde været Forpagter paa Karmark, 
købte 1781 Hovedgaarden Jungetgaard for 28,140 Rd. af Borgmester 
i Viborg Johs. Bornemanns Bo, og den var i Slægtens Eje indtil 
1876. Den sidste Ejer var hans Datter Pernille Qvistgaard. I Følge 
Skive Avis 27/s 1876 udtalte Pastor Brandt fra Fuur i sin Ligprædiken 
over hende flg. Dom ... »at hun bar sin Slægts Særkende i en 
meget fremtrædende Grad ... thi skønt rig, var hun fattig, meget 
fattig paa Aandens Eje i Retning af Begavelse, Oplysning, Kundskab, 
Tankeklarhed. Ingen kunde næsten tænkes fattigere, end hun var i 
saa Henseende. Men midt under denne hendes Aands Dunkelhed

Kilder: Jydske aabne Breve 13/i 1792 Nr. 330. 2) Hvornum Kirkeb. ’)
Junget Kirkeb. 4) Folketælling 1787. 1801 (Junget). 5) Slægten Ring i Jydske Sam
linger 2. R., 2. B., S. 321. fl) Skjern Kirkeb., Middelsom H. 7) V. Velling Kirkeb. 1786.



Søstrene
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straalede hendes store Hjærte i al sin Skønhed. Thi i Kærlighed var 
hun rig, meget rig«. Om Qvistgaard Slægten siger han, at den »var 
mærkelig ved sin Ligefremhed og Jævnhed; den var aldeles fri for 
den Glimresyge og Forfængelighed, hvormed bemidlede Folk, især 
de, som er af borgerlig Stand, saa ofte gør sig latterlige. Det var en 
solid Slægt, som holdt sine Løfter og var god for sit Ord«. (Skivebogen 
1919.) Hendes efterladte store Formue arvede hendes Søstres Børn.

Smykket er 
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med Rosen
stene og An
ders Qvist- 

gaards Initia
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f. Gjedde, 
Bornholm.

Brudesmykke fra Jungetgaard.
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A. 3.
Niels Andersen Qvistgaard.

(Tavle A III.)

Han er født paa Sønder Qvistgaard i Veirum Sogn c. 1710, mær
kelig nok findes hans Fødsel ikke i Kirkebogen, c. 1746 træffes han 
som Forpagter paa Strandet i Ørum Sogn, Viborg Amt. 27. April 
1746 blev han iflg. Skive Kirkebog viet til Anne Marie Andersdt. 
Batum, men det maa være en Fejlskrift, da hans Hustru senere hele 
Tiden kaldes og kalder sig Johanne Marie Jensdt. Batum. I for
skellige Skrifter om Skive nævnes ogsaa en Jens Andersen Batum, 
hvis Datter Johanne Marie blev døbt Nytaarsdag 1726, hvad der 
stemmer med Niels Andersen Q.s Hustrus Alder, og Jens Batums 
Enke døde 1758 paa Østergaard hos Niels Andersen Q. En Anders 
Batum nævnes derimod ikke i Skive i al Fald paa den Tid. 1758 
købte Niels Q. Østergaard i Aasted Sogn 314 Tdr. Htk. for 16.000 Rdl. 
Den 26. April 1763 døde han om Aftenen paa Hjemvejen fra Skive.

Han synes ligesom sin Søn Anders at have ligget i Strid med 
Præsterne, thi da han i 1758 overtog Østergaard, kom han straks i 
Strid med Præsten i Nautrup ang. Kirke- og Kvægtiende af Nautrup 
og Vile Kirker. Generalauditør Rothe skriver saaledes 1765, »saa 
snart denne Q. bliver Ejer af Godset, haver han strax en Haand- 
langer ved Haanden, der er lige saa ondsindet, som han selv, ni. 
Prokurator Rasmus Bondo, bekendt overalt for en Sammensætter af 
den stridigste Karakter mod alt det, Loven befaler hos en Prokura
tor. Disse tvende stikke Hovederne sammen, men han skrev de 
stompervorne Indlæg hjemme, dem, Q. siden underskrev og udgav i 
sit Navn«.

Ved Skiftet d. 21. Maj 1764 efter ham < 
Tdr. Skp.

opgives hans Ejendele til:
Fdk. Alb. Rd. ;Mk. Sk.

Østergaard, af Hovedgaard Htk.. . 39 4 » 1 = 1977 » »
Bøndergods og Kirkegods — . . 235 1 1 V* = 9407 2 12
Mølleskyld Htk............................. 8 > » » = 351 »
Nautrup Kirke Htk...................... 12 6 2 2 = 513 4 »
Vile Kirke Htk............................. 6 » » » = 240 > »
Roslef Kirke Htk..............   12 2 2 2 = 493 3 »
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Hovedgaards Htk. blev vurderet til 50 Rdl. Td., det øvrige til 
40 Rdl. Td.

Hovedgaardens Bygninger............ 1500 Rd. » Mk. » Sk.
Østergaards Hovedgaards ind- og

udv. Besætning......... 4,000 — » — » —
Desuden 2 andre Poster...........  241 — 1 — 6 —

Boets samlede Indtægt. . . . 18,723 Rd. 5 Mk. 6 Sk.
Boets paahæftende Gæld.. 11,000 — » — » —

7,723 Rd. 5 Mk. 6 Sk.

Enken gav sine 8 Børn tilsammen 7200 Rdl., saa at hver af Søn
nerne fik 1200 Rdl. og hver af Døtrene 600 Rdl. i Arv efter deres 
Fader.

1764 giftede hun sig med Christian Kjærulf, der overtog Øster- 
gaard mod en Panteobligation paa 7200 Rdl. til sine Stifbørn. Senere 
forpagtede han Gaarden ud til sin Stifsøn Anders Q. og flyttede med 
sin Hustru til Nykøbing, Mors, hvor de begge døde 1777.

Østergaard blev af Boet solgt til hans Stifsønner Anders og Jens 
Qvistgaard.

Kilder: 2) Jydske aabne Breve 12/i2 1755 Nr. 293. 4/4 1777 Nr. 108. “) Skive
hus Amts Skifteprotokol 1751—89 (1763. 64. 66. 73. 75.) 3) Viborg Samler 1772 Nr. 
34. 1777 Nr. 34. 35. 39. 4) Skive og Omegns hist. Aarbog 8. B., S. 56. 5) Klitgaard:
Kjærulfske Studier. 6) Skive Kirkeb. 7) Viborg Landstings protokol. Breve 1777.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:
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A. 4.
Christen Andersen Qvistgaard.

(Hqvedtavlen.)

Han var født paa Sønder Qvistgaard i Veirum Sogn den 13. 
Marts 1711. Den 7. April 1744 købte Christen Q. af Qvistgaard i 
Harsyssel Hovedgaarden Ullerup i Galtrup Sogn af Htk. ialt 364 Td. 
2 Skp. 2 Alb. for 6270 Rdl. 3 Mk., hvoraf han dog laante 5200 Rdl., 
som han havde udbetalt allerede 1748. At han ved Handelen næv
nes »af Qvistgaard« tyder paa, at han opholdt sig hjemme rimelig
vis hos Broderen paa Sønder Qvistgaard og har vel som de andre 
Brødre tjent sine Penge ved Studehandel og lign. (I Secher: Danske 
Herregaarde findes et Billede og Beskrivelse af Ullerup samt af flere 
andre Herregaarde, der har tilhørt Slægten). 1755 ombyggede han 
Gaarden. Den 28. Juni 1762 døde han ugift paa Ullerup og blev 
begravet i Galtrup Kirke den 6. Juli, men senere flyttet til Veirum 
Kirke, hvor han hviler ved Siden af sine Forældre. 1763 solgte 
hans Brødre Gaarden for 21,610 Rdl. I Galtrup Kirke findes et Epita
fium over ham med følgende Indskrift:

»Forrige Ejer af Ullerup | nu | hos Gud salig | Seign. Christen 
Andersen | Qvistgaard, | født i Qvistgaard udi Veirum Sogn den 13. 
Martij | Anno 1711, levede stedse ugift, til hånd den 28. Junii 1762 
| ved en Salig Død i Herren hensov paa bemeldte sin | Gaard Ulle
rup, hvorpaa hans Lig blev nedsat her udi | hånds egen Kirkes Be
gravelse, men efter hånds i Live | gjorte Disposition og Begjæring 
siden er bleven forfløt | til Veirum Kirke, hvor hånd hviler hos hans 
Salige Forældre. Enhver, der kjendte ham, maa tilstaa: at | hånd 
var Sanddrue og Trofast i Ord og Løfter, Op | rigtig og Reedelig i 
Handel og Gjærning, Forligelig og Omgjængelig med Venner og Na
boer, Høflig og Føjelig imod alle, Godgjørende og Resonabel endog 
| imod sine Underhavende, I Særdeleshed elskede hånd si | ne Sød- 
skende med en Oprigtig og ret Broderlig Kjær | lighed, mens hånd 
levede og efter hans Død, Dem sit heele | anseelige Goeds og Midler

Kilder: J) Indlæg ved Jydske aabne Breve 12/n 1762 Nr. 307 (Testamente). 
2) Galtrup Kirkeb. 3) Veirum Kirkeb. (Fødte) 1711. 4) Viborg Landstings Skøde- og
Panteprot. Nr. 41. 5) Personalhist. Tidsskrift 6. B., S. 206.
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efterlod, saa De til De | res Salig Broders Æreminde har eragtet 
Dem | Højst forbunden at lade Opsætte dette | Epitaphium.

Genesis Af Jorden er hånds Æt og Byrd 1. Thess.
3. Cap. 19. V. Til Jorden er hånd kommen 4. Cap. 16. V. 

Naar Herren ses i Himlens Skyer 
Skal han opstaa fra Dommen 
Ved Englenes Basune Lyd 
Sin Frelser see med Glæde
Og saa med Gud til evig Fryd
I Herlighed indtræde.«

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

A. ().
Mads Andersen Qvistgaard.

A. 7.
Kirsten Andersdatter Qvistgaard.

(Hovedtavlen.)

Naar disse to Søskende omtales under et, da er det, fordi de 
levede hele deres Liv sammen paa Fædrenegaarden og, ugifte som 
de begge var, testamenterede i Fællesskab deres Formue bort.

Deres Fødselsaar og Datum mangler i Veirum Kirkebog, men 
Mads Q. maa være født 1722 og Kirsten 1723, idet han ved sin Død 
d. 6. Apr. 1804 staar anført i Veirum Kirkebog at være i sit 81. Aar 
og hun ved sin Død 12. Nov. 1807 at være 84 Aar.

Skønt der ikke er noget mærkeligt at berette om disse to Sø
skende, skal dog deres Biografi tages med her som de to sidste Re
præsentanter af den gamle Slægt, og fordi de paa Grund af deres 
høje Alder levede helt ind i det 19. Aarh.

Kilder: ') Veirum Kirkeb. (Døde) 1804. 1807. 2) Jydske aabne Breve l9A 1748
Nr. 151. 4/i 1788 Nr. 10. 8) Indlæg til samme lo/io 1783 Nr. 360 og 15/< 1791 Nr. 328
og Jydske aabne Breve af samme Dato. 4) Folketælling 1787. 1801.
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Som det kan ses af deres Testamente af 4/io 1798, havde de al
tid boet sammen paa Fædrenegaarden Qvistgaard og haft Formue til
fælles, hvorfor de ogsaa i Fællig borttestamenterede deres efter Tiden 
store Formue, c. 77,000 Rdl. Efter Mads Q.s Død opholdt Peder 
Q. fra Volstrup sig paa Q., som han hjalp den gamle Kirsten med 
at bestyre. Foruden Gaardene Sønder- og Nør-Qvistgaard og Rofn- 
borg i Veirum Sogn ejede de nogle Tiender, og alt dette beløb sig i 
Forening med deres kontante Formue til ovenstaaende Sum, der for 
Størstedelen deltes mellem deres Søskendebørn.

Gaarden Q. blev solgt til Anders Mortensen Q. paa Jungetgaard 
for 11,600 Rdl., og efter ham fik hans Søn Mads, der døde dér 1833 
ugift, Gaarden. Af deres Formue oprettede de ogsaa 2 Legater, hver 
paa 500 Rdl., det ene til Veirum Sogns Fattige, det andet til Sogne
præsten mod at holde Aftensangsgudstjeneste om Sommeren i Veirum 
Kirke. Ligeledes lagde de den Bestemmelse paa Gaarden Q., at dens 
Ejere til evig Tid skulde vedligeholde Gravene og Ligstenene paa Vei
rum Kirkegaard, hvorunder den Q.ske Familie ligger. Forsømmes 
det, skal vedkommende Ejer hvert Aar det forsømmes, bøde 2 Rigs
daler til Sognets Fattige.

Med denne Bestemmelse om Vedligeholdelsen af Graven osv. er 
det gaaet som i de fleste lign. Tilfælde, at det er blevet forsømt; 
indtil 1918 laa det hele hen overgroet og vanrøgtet, alle de gamle 
Ligstene vare forsvundne paa nær Ligstenen over Mads og Kirsten 
(se Billedet), den eneste, der endnu var bevaret og i nogenlunde god 
Tilstand. I det Aar blev den paa Slægtsforeningens Initiativ og Be
kostning oppudset og med Menighedsraadets Tilladelse indsat i Vei
rum Kirkes Vaabenhus paa den ene Sidevæg.



Mads od Kirsten Qvistgaard’s Ligsten 
i Veirum Kirke
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Anders Nielsen Qvistgaard.
(Tavle A III).

Han er født paa Strandet i Ørum Sogn, hvor hans Fader var 
Forpagter, og døbt d. 29. Dec. 1748. 1758 flyttede hans Fader til
Østergaard, som 1764 efter Faderens Død blev overtaget af hans 
Stiffader Chr. Kjærulf, som senere forpagtede den ud til ham. 1773 
stod han ved Livgarden i København, hvor han ogsaa havde stude
ret sammen med sin Broder Jens, ligesom ogsaa hans Broder, Mor
ten, der døde som Student. 1778 købte han i Forening med sin 
Broder Jens Østergaard af sin Stiffaders Dødsbo for 31,330 Rdl. 14. 
Juni 1786 afstod hans Broder Jens sin Part i Gaarden til ham for 
3600 Rdl. Han var gift med sit Sødskendebarn Pernille Marie Q. fra 
Stubbergaard og havde med hende to Børn, Niels og Johanne Marie 
Q. Han døde 27. Nov. 1792, og d. 20. Marts 1793 blev Gaarden solgt 
for 42,000 Rdl.

Om den for ham lidet smigrende Strid mellem ham og hans 
Sognepræst, Hr. Kuhlmann, som kostede ham 300 Rdl. i Bøde, 
kan læses en Artikel af Jeppe Aakjær i Skivebogen 1919, kaldet: 
»En Herremand, der spytter«. Han synes ellers at have været en 
solid jydsk Proprietær, der passede sin Gaard og efter Evne søgte 
at indføre Forbedringer ved den, selvom de i Øjeblikket medførte 
Udgifter. Han anlagde saaledes et Teglværk og et Kalkbrænderi ved 
Gaarden.

Kilder: 7 Jydske aabne Breve 31/io 1777 Nr. 402. 14/n 1777 Nr. 418. 16A 
1784 Nr. 249. 21/n 1787 Nr. 540. 27e 1790 Nr. 316. 27n 1792 Nr. 562. 16/a 1793 
Nr. 83. 2) Viborg Samler 1792 Nr. 47. 49. 1793 Nr. 12. 3) Folketælling 1787. 4) Pro
spekter af danske Herregaarde af Richardt og Becker. 5) Skivebogen 1919. 6) Jyd
ske Missive lfl/n 1792 Nr. 243. 7) Danske Herregaarde ved 1920. 8) Ørum Kirkeb.
9) Becker: Haandskrevne Samlinger til danske Herregaardes Historie (kgl. Bibi.).

Jens Nielsen Qvistgaard.
(Tavle A III).

Han er ligesom Broderen Anders født paa Strandet i Ørum 
Sogn d. 10. April 1750. 1767 blev han Student fra Viborg og tog
1768 Filosoficum med Laudabilis. Han studerede flere Aar i Køben-
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havn, hvor han havde 2 Søstre gifte, men hvad han studerede, vides 
ikke, da han ikke synes at have faaet nogen Eksamen. Sammen med 
sin Broder Anders ejede han en Tid Østergaard, men afstod snart sin 
Part i Gaarden til ham, da han d. 28. April 1783 havde købt af sin 
Faster Maren Andersdatter Qvistgaard salig Damgaards Efterleverske, 
Hvanstrup for 8650 Rdl., hvor han forinden havde været Forpagter. 
Der opstod dog straks en Strid mellem ham og hans Faster om Gaar
den, idet Jordebogen, hvorefter Gaarden var købt, og Fæstebrevene 
ikke stemmede. 16. Juni 1783 købte han Hornum Kirke- og Kvæg
tiende for 1186 Rdl. og 1795 Ulstrup Sogns Kirke-, Korn- og Kvæg
tiende for 2860 Rdl.

Som Kirketiendeejer synes han dog ikke at have været meget hen
synsfuld overfor Kirkerne. I Jydske Samlinger staar der saaledes: 
»Den afd. Biskop Tetens var alt for villig til at understøtte Herre- 
mændenes Ansøgninger om at nedbryde Kirketaarnene. Kammerraad 
Q. paa Hvanstrup havde saaledes faaet Tilladelse til at nedbryde 
Hornum Kirketaarn, af hvis Kvadersten han byggede sig en Stald. 
Da Bispen kom paa Visitats og saa, at der ikke var sat en Kuppel 
paa Kirken, som han efter Bevillingen skulde have sat, svarede 
Q.: Deres Højærværdighed, mine Ord ere sku ikke altid en Tros
artikel«.

Han var Kaptajn af Landeværnet (afsk. 23/i 1808) og Landvæsens
kommissær og blev 3. Sept. 1800 udnævnt til Kammerraad, da han 
paatog sig atter i 12 Aar at være Landvæsenskommissær. Han var 
gift med sit Søskendebarn Mette Kirstine Qvistgaard fra Stubbergaard. 
I Følge Købekontrakt af 8. Novbr. 1805 solgte han Hvanstrup til 
sin Svigersøn, Kaptajn Jelstrup, for 15,000 Rdl. Han tog saa Bopæl 
i Hobro, hvor han døde d. 24. Aug. 1809 og hans Hustru d. 24. 
April 1823.

Kilder: 7) Jydske aabne Breve 81/io 1777 Nr. 402 og 14/n Nr. 418. i9/i 1786 Nr. 
328. ,9/e 1792 Nr. 304. 15/a 1793 Nr. 83. 2) Jydske Missiver ”/9 1785 Nr. 126. 17/s 1792 
Nr. 156 med Indlæg. ’) Rentekammerets Resolutionsprotokol 1800 Nr. 273. 4) 1. Jyd
ske Renteskriverkontors Journal P. P. Nr. 1395. 5) Aalborg Stifts privil. Jydske Efter
retn. 1809 Nr. 70 (73). 6) Viborg Samler 1781 Nr. 52. 1792 Nr. 49. 1793 Nr. 12. 7)
Jydske Samlinger 3. R., 6. B., S. 36. 8) Hirsch: Dansk-norske Officerer 1648—1814.
®) Folketælling 1787. 1801. 10) Universitetets Eksamensprot. over 2. Eksamen. n>
Ørum Kirkeb.
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I Aalborg Stifts kgl. priviligerede Jydske Efterretninger 1809 
staar følgende:

Kammerraad Jens Qvistgaard 
fød den 10. April 1750, 
død den 24. August 1809.

See! den kolde Jord fik i sit Giemme 
Ham, der tænksom, oplyst, virksom var, 
Ham, der nidkiær Sines Vel at fremme 
Ham, der lytted fro til Spædes Stemme, 
Ham, der var sin Viv saa dyrebar.

Qvistgaard!
Du var en fornuftig, oplyst og driftig Mand, du var en god og 

omhyggelig Ægtefælle, du var en saare kierlig og god Fader. Derfor 
savnes du, som hver den savnes, der i sin Kreds udbredde Hæld 
for sig og sine. Din ædle Hustrue, der deelte Livets Byrder med 
dig til sidste Stund, som lindrede dine Smerter i Skilsmissens Øie- 
blik ved øm og blid og huld og kierlig Deltagelse, sukker ved dit 
kiære Støv og ønsker saa hiertelig, at du havde maattet lukke hen
des Øie, istedetfor hun maatte lukke dit, hun velsigner dig i din 
Grav og haaber og trøstes ved: Vi sees igien. Din elskede Datter 
og hendes Mand og kiære Smaae velsigne dit Minde som øm og 
god og kierlig Fader, der satte sin Glæde i deres Glæde og sin Lyk
salighed i deres Hæld, de nedlægge en Krands paa din Grav, hvori 
Taknemlighed og barnlig Kierlighed indflette dit Minde, de signe, 
ære og elske dit Kiære Støv.

Hviil da rolig i din Grav!
thi Nytte var din Dag, din Aften Fred.
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B. 1.
Peder Nielsen Qvistgaard.

(Tavle B 1.)

Han er født c. 1710 paa Rofnborg i Veirum Sogn, som Søn af 
Forp. smstds. Niels Pedersen Qvistgaard og Hustru Kirsten Mads
datter. 1737 træffe vi ham i København ved Livgarden, hvortil han 
vel havde ladet sig hverve. Ved denne Tid blev han indviklet i den 
Proces, hans Fader havde med Cancelliraad Moth paa Qvistrup 
ang. Fæstet paa Nør-Qvistgaard. Hans Indlæg i denne Sag kan fin
des under hans Faders Biografi (S. 9). Dels vel paa Grund heraf dels 
vel ogsaa fordi hans Morbroder Peder Madsen Schmidt var bosid
dende i København, hvor han havde løst Borgerskab som Brændevins
brænder, bosatte han sig i København, hvor han d. 14. Okt. 1748 
løste Borgerskab som Brændevinsbrænder (i Brændevinsbrændernes 
Laugs- og Borgerskabsprotokol kaldes han fejlagtig Peder Nielsen 
Qvist fra Jylland, ligesom han ofte senere kun kaldes Peder Niel
sen). 9. Nov. 1748 blev han i Nikolaj Kirke viet til Bente (Bene
dikte) Bundesdatter, rimeligvis fra København. 1752 købte han et 
Hus i Klerkegade, hvor han havde sit Brænderi, men det gik tilbage 
for ham, idet han i 1763 kaldes fattig, og 1764 blev hans Ejendom 
solgt for ham. Han blev derefter Værtshusholder og nævnes som 
saadan 1771 i Aabenraa. 14. Nov. 1764 blev han første Gang Kom
mitteret i Prøvekammeret og var det flere Gange indtil 1777. 24.
April 1787 blev han begravet fra Vestervold i Vor Frue Kirke. Hans 
Enke boede derefter hos Sønnen, Institutbestyrer Niels Q. i Vingaards- 
stræde, men da han døde 1789, kom hun 6/io 1790 i Vartov, og her 
døde hun 1803.

Kilder: x) Hjerm-Ginding Her. Justitsprot. 1734. 2) Kbhvns. Brændevins-
brænderlaugs Historie. 8) Kbhvns. Kopulationsprot. 4) Kbhvns. Borgerskabsprot. 
5) Frue Skoles Ligbog 1787. 6) Indkvarteringsmandtal i Raadstueark. 7) Folke
tælling 1762. 1787 (Øster). 8) Frue Kirkes Begravelsesprot. 9) Optegn, over Ægtepar 
1771. 10) Kbhvns. Obligationsprot. 1762. n) Frue Kirkes Kommunionbog 1787. 12)
Vartov Arkiv paa Raadhuset. 18) Kbhvns. Raadstueprot. S. 290 flg.
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Niels Pedersen Qvistgaard.
(Tavle B I.)

Han er født i København den 15. Novbr. 1749 og er Søn af 
Brændevinsbrænder Peder Nielsen Q. pg Hustru Bendte Bunesdatter. 
Den 7. Sept. 1761 blev han af Faderen indsat i Metropolitanskolens 
3. Lektie og var forsynet med Mons, studiosi Knudsvigs Attest. 1766 
var han som Discipel i Mesterlektien ansat som Degn ved Kbhvns. 
Arresthus under Pastor Rothenburg med aarlig Løn 10 Rdl. og var 
som saadan til Stede i Kirken, da Pastor R. holdt sin berygtede Lig
tale over Fr. d. 5., hvilken kostede R. hans Embede. 1768 blev han 
dimitteret fra Skolen. 5/s 1769 tog han Baccal-Graden og blev 15/io 
1777 cand. theol. med haud. Han oprettede en Skole, som han fore
stod til sin Død, som indtraf 17/9 1789 i hans Alders 40. Aar. Han 
var begyndt at oversætte Addisons Cato, der blev fortsat af Confes- 
sionarius Liebenberg, hvis Lærer og Ven han var, og som overtog 
hans Institut og ægtede hans Enke 1794. I Anledning af hans Døds
fald fandtes følgende indrykket i Adresseavisen fra 1789 den 21/9:

»Tanker ved salig Hr. Nicolaj Qvistgaards Død. Velsignet være 
Din Erindring, ædle Ven og uforglemmelig for hver den, som kjendte 
Din Sjæls sande Adel, der bestod i en usminket Dyd, det bedste 
Hjerte, den fuldkomneste Redelighed. Du eyede en udbredet Kund
skab og brugte Dit Pund vel til Ungdommens Undervisning for at 
danne lige saa gode Borgere for Staten, som Du selv var. I Unge, 
som endnu længe skal høste Frugten af hans Lærdomme, lad hans 
Støv være eder hellig, som var ikke alene en trofast Lærer men endog 
en kjærlig Fader. Hans dybt saarede Enke og lille Barn lad disse

Kilder: ’) Trinitatis Kirkeb. 1749 (Fødte). 2) Villads Christensen: Hist. Med
delelser om Kbhvn. B. II, S. 318. 20. 8) Metropolitanskolens Indmeld.prot. 1761. 4)
Adresseavisen 1789. 5) Helligaands Kirkeb. (Begr.) 1786. 89 (Vielser) 1794. 6) Vi-
berg Præstehist. 7) Folketælling 1787 (Øster). 8) Kbhvns. Vejviser 1787. 90. 91. 94.

Skifteprot. 1789. 10) Frederiks Kirkeb. (Døbte) 1781. 85. n) Børnehusets Kirkeb.
(Døbte) 1750. (Konfirm.) 1764. 12) Frederiksberg Kirkeb. (Døde) 1802. Nikolaj Kirkeb. 
(Døde) 1786. Samfrændeskifte 1794, Nicolaj Q.

Anm.: I 1. Udg. af Stamtavlen findes et Billede af ham. Det ejes af hans 
Barnebarnsbarn, Fru Drewes i Maribo.

3
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være Formaal for den Kjærlighed og Taknemlighed, som I ikke kan 
yde ham mere«.

Han var gift med Sofie Charlotte Guttich fra Christianshavn, 
hun var døbt 20/i 1750 og døde 24/i 1802. Hun ægtede 1794 
Pastor Liebenberg den senere Confessionarius. Hendes eneste da
levende Barn med Q. Nicoline Charlotte Q. blev gift med Provst Birch 
i Storehedinge. Et Billede af hende (Pastel) ejes af Udgiveren.

B. 3.
Anne Marie Nielsdatter Qvistgaard

(Hovedtavlen.)
gift

1. Christen Christensen Willemoes, 0. Ausum,
2. Frederik Christian Nielsen Hillerup, Lemvig.

Naar hun er taget med i Biografierne, skønt hun ved sit Gifter- 
maal træder ud af Slægten, er det, fordi hun ved sit Ægteskab paa 
en Maade er bleven Stammoder til Slægterne Willemoes og Hillerup, 
idet hendes Mand og Børnene derefter først optog Navnene som 
Stamnavne.

Hun er født 1713 rimeligvis i Veirum Sogn, som Datter af 
Niels Pedersen Qvistgaard og Hustru Kirsten Madsdatter. 1732 æg
tede hun Christen Willemoes, der havde tjent hendes Bedstefader 
Mads Madsen Smed i 15 Aar, og som ved Skiftet efter ham havde 
109 Rdl. 2 Mk. tilgode af sin Løn. Mellem dem og Christen W. var 
der truffen den Aftale, at Chr. W., som ægtede deres Barnebarn, 
»deres iboende Sted i 0. Ausum i Hjerm med hende skulde tiltræde«, 
naar de ved Døden afgik. Enken flyttede dog hen til Datteren paa 
Sodborg, Peder Pedersens Q.s Enke, men blev forsørget af Chr. W., 
der havde paataget sig det. Christen Willemoes døde allerede den 
11. Sept. 1746, 54 Aar gi. og efterlod sig 5 Børn, hvoraf den ene Søn,

Kilder: *) Ausumgaards Skifteprot. 1734—85. Fol. 1. 110—111. 119. 2) Lem
vig Skifteprot. 1748—1810. Fol. 205. 3) Slagelse Herreds gejstlige Skifteprot. 1732 —
1805. Fol. 21. 4) Jydske aabne Breve 31/s 1748 Nr. 111. 5) Lemvig Borgerskabs
Prot. 1760. 6) Folketælling 1787 (Torup S.). 7) Hjerm Kirkeb. 1748 (Viede) og 
samme 1746 (Døde). 8) Skodborg-Vandfuld Her. Panteprot. 1757—78, S. 667.
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Christen W., Amtsforvalter i Assens, senere i Odense, var Fader til 
Søhelten Peter W. og desuden til 1 Søn og 1 Datter, der begge blev 
gifte med to Søskende Qvistgaard fra Vibygaard (se Tavle C).

Efter Mandens Død ægtede hun 1748 Fred. Chr. Hillerup, sit 
Søskendebarn (deres Mødre vare Søskende), der først boede i 0. Au- 
sum, men den 16. Maj 1760 løste Borgerskab i Lemvig som Køb
mand. Han døde 18A 1771 af en hidsig grasserende Sygdom. Med 
ham havde hun 4 Børn, og fra dem nedstammer Slægten Hillerup. 
Han blev en meget velhavende Mand, og fortælles der i Slægten om, 
hvorledes hans Enke sendte en Jagt ladet med et stort og rigt Udstyr 
over til sin Sønnedatter i Assens, Anne Marie, opkaldt efter hende, 
og hvoraf der endnu bevares enkelte Stykker i Familien.

Hun døde 1789 paa St. Diernis i Torup Sogn hos sin Datter 
Kirstine Marie gift med Anders Poulsen Tøfting.

B. 4.
Christen Nielsen Qvistgaard.

(Tavle B IV.)

Han er født c. 1716, som Søn af Niels Pedersen Q. og Hustru 
Kirsten Madsdatter, og er Broder til forannævnte Brændevinsbrænder 
Q. i Kbhvn. Om han er født i Veirum Sogn eller i Torsted Sogn, 
hvor Faderen omtrent paa det Tidspunkt var Forp. paa Herregaar- 
den Nørholm, kan ikke afgøres, da Kirkebøgerne for disse Sogne er 
meget mangelfulde.

Første Gang han omtales er 1745, idet der i Vor Frelsers Kirke
bog i Kbhvn. staar: 1745 28/io blev Ungkarl, Smedesvend Christen 
Nielsen Q. viet til Inger Kirstine Pedersdatter. Han havde altsaa lært 
Smedeprofessionen og var ligesom sin Broder kommet til Kbhvn. 
Her blev han dog ikke længe, thi d. 20. Apr. 1748 løste har Borger-

Kilder: ’) Villads Christensen: Nykøbing (Mors). 2) Frelsers Kirkeb. (Viede) 
1745. 3) Jydske aabne Breve 24/s 1765 Nr. 145. 4) Jydske Saml. 3. R., 5. B., S. 131—32. 
5) Viborg Samler 1791 Nr. 19. 6) Nykøbing Borgerskabs Prot. 7) Nykøbing Kirkeb.
s) Folketælling 1787. °) Supplikprot. 13/s 1765. 10) Schade: Beskrivelse af Mors.

3*
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skab i Nykøbing, Mors, som Smed og Handelsmand. Smedeprofes
sionen har han dog vist snart hørt op med, derimod blev han efter- 
haanden en anset og meget velhavende Købmand og Borger, der 
sammen med sin Søn, der ligesom han blev Købmand, og Sviger
sønnen, Thomas Jepsen, anlagde Havnen, som kostede over 4000 Rdl., 
iflg. kgl. Tilladelse af 29/s 1788.

Niels Christensen Qvistgaard.
(Tavle B IV.)

Han var født 1750 som Søn af ovennævnte. 1. April 1786 løste 
han Borgerskab i Nykøbing, M. som Købmand og blev meget velha
vende, saa at han ejede flere Skibe, der sejlede baade paa Set. Peters
borg og Riga, samt paa Norge med Korn og Fedevarer og hjembragte 
norske Produkter, og anlagde sammen med Faderen og Svogeren, 
Thomas Jepsen, Byens Havn. Hans Bindingsværks Stuehus med 
Initialer af hans og hans Hustrus Navne paa Hoveddøren skal end
nu kunne ses paa Algaden i Byen. Efter hans Ønske skænkede hans 
Enke i 1806 sammen med Thomas Jepsen ved Gavebrev 500 Rdl. til 
Byens Fattige. Kbmd. Jepsen og Md. Q. solgte 1820 Havnen til Kbmd. 
Niels Faartoft. Det gik senere tilbage for hende, og hun ernærede 
sig ved en lille Handel og døde i Fattigdom den 27. Sept. 1821.

Ved hans Død skrives tig. om ham:
»Nykøbing tabte i denne driftige Handelsmand en af sine bedste 

og kæreste Borgere, mange Hænder satte han i Virksomhed. Mange 
uformuende og fattige fandt i ham den redelige Hjælper. Men ikke 
blot i Live var han i Gerningen Menneskeven. Ved at bestemme en 
Gave af 500 Rdl. til Byens Fattige vilde han efter sin og Hustrus 
Ellen Marg. Bangs Død vedblive at gøre vel. Denne Vej til Udøde
lighed paa Jorden vorde fulgt af flere af Stedets Formuende. Og naar 
deres Gravstene engang ere hensmuldrede, skulle deres Navne endnu 
leve, ja leve i de sildigste Slægters taknemlige Minde.

Kilder: x) Nykøbing Kirkeb. 2) Nykøbing Borgerskabs Pr ot. 1786. 3)
Schade: Beskrivelse af Mors. 4) Villads Christensen: Nykøbing (Mors). 5) Folketæl
ling 1787. 1801. °) Jydske aabne Breve 15/3 1799 Nr. 174. 7) Viborg Samler 4/n 1806.
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C. 1.
Peder Mikkelsen Qvistgaard.

(Tavle C.)

Den 18. Sept. 1712 fremstilledes han i Rønbjærg Kirke, da han 
tilforn var hjemmedøbt. Han var eneste Barn af Forp. paa Nørkær, 
Mikkel Pedersen Qvistgaard og Dorthe Lauridsdatter Ziir, Enke efter 
den forrige Forp. smstds., Peder Christensen Vium (f. 5/i 1665 ~ 26/o 
1697 f 19/& 1710). 20 Aar gi. træffe vi ham her paa Sjælland, idet
han Jan. 1733 nævnes som Skriverkarl hos Godsforvalter Andreas 
Toftegaard paa Gisselfeld for saa at stige Trin for Trin, Fuldmægtig, 
Ridefoged og Forpagter, til han 20 Aar senere er Velædle og Velbyr
dige, Mons. Peder Qvistgaard, Seigneur å Basnæs, senere Vibygaard.

I Følge Thureby Kirkebog blev Ridefoged, Mons. Peder Qvist
gaard fra Gisselfeld efter kgl. Kopulationsbrev viet d. 25. April 1737 
til Jfr. Lucia Jørgensdatter paa Thurebyholm, hvor hendes Broder, 
Jonas Jørgensen, senere Ejer af Svanholm, den Gang var Forpagter. 
(Det var dennes Søn, Niels Jørgensen, der 1780 lod sig adle under 
Navnet de Svanenskjold*, og hvis Søn Peter de Svanenskjold blev gift 
med Regine Q. fra Gerdrup). 1738 var Peder Qvistgaard Forp. paa 
Gisselfeld og fra 1745 tillige paa Hirset (nu Hæsede) under Gisselfeld, 
og samtidig, fra 1742 til 1748, var han Forp. paa Tryggevældegaard 
og Alslevgaarden under Tryggevælde Rytterdistrikt. Fra 1. Maj 1748 
forpagtede han sammen med sin Fætter Peter Iversen Q., Thureby
holm, men den Forp. ophørte vist allerede Aaret efter.

Den 26. Jan. 1752 fik han Skøde paa Basnæs for 31,000 Rdl. af 
Justitsraad, Landsdommer paa Lolland-Falster Høyserich, men solgte 
af den, ialt 615 Tdr. Htk., ved Skøde af 26. Sept. 1757 til Kammer
herre, Generalmajor, Grev Fred. Chr. Wedel-Jarlsberg for 60,000 Rdl.

Kilder: x) Rønbjerg Kirkeb. 2) Thureby Kirkeb. 3) Gisselfeld Birks Justitsprot. 
1733 flg. 1746, S. 482. 4) Braaby Kirkeb. 5) Kop-, Heste- og Karosseskat for Ring
sted Amt 1744. 6) Sjællandsfars Landstings Skødeprot. 1748—83. Fol. 32. 148. 235.
238. 250. 252. 417. 7) Dito Pantebog 1734—61. Fol. 470. 526. 537. 540. 8) Sjælland
ske aabne Breve 18/s 1759 Nr. 277. 1763 Nr. 535. 9) Efterretn. om Ægtepar m. m. 
1771. l0) Syv Kirkeb. n) Bregentved Birk Justitsprot. 1749. 12) Tryggevælde Ryt-
terdistr. Regnsk. 1742. 1747. * 18) Dansk Adelsblad 1923. Nr. 5.
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Efter Salget af Basnæs boede han Vs Aars Tid hos Svogeren paa 
Svanholm, inden han købte Skuderupgaard. Medens han boede paa 
Basnæs blev hans Søskendebarn, Ide Sofie Q., der var Husholderske 
hos ham, da hans Hustru, der døde 1759, vist var svag, i 1755 viet 
til Degnen Jacob Achton. Senere flyttede hun med sine 2 Børn som 
Enke 1766 til Vibygaard, hvor hun døde.

I Følge Skøde af 1757 købte han Skuderupgaard*) af Htk. Ager 
og Eng 10 Td. 5 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. og 4 Skp. Skovskyld af Enke
fru Enselin f. Spang for 4000 Rd. Courant og 24 Speciesdaler i Guld. 
Samme Gaard solgte han til Fru Sofie Hedvig Ziemers for 4300 Rd. 
og 24 Species Dukater. I Følge Skøde af 11. Dec. 1758 købte han 
Vibygaard af Kammerherre og Amtmand Adam Christoffer v. Holstein 
til Holstenshus og Langesø for 31,000 Rd., og her boede han til sin 
Død 1775. c. 1761 blev han sammen med Svogeren Generalauditør 
Jonas Jørgensen, Svanholm, udnævnt til Medlem af den Kommission, 
der var nedsat til Ophævelse af Fællesskabet i Landbruget.

Den 16. Sept. 1763 fik han kgl. Bestalling som Kommerceraad.
Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Jørgen Pedersen Qvistgaard.
(Tavle C.)

Han er født 1745 paa Hirset (Hæsede) Hovedgaard under Gis- 
selfeld, hvor hans Fader Peder Mikkelsen Q. den Gang var Forp. 
1774 overtog han Vibygaard, som hans Fader havde købt i 1758, 
og s. A. ægtede han Elisabeth Cath. Jacobsen, Dt. af Forp. J., Lel- 
lingegaard. Efter Sigende var hun opdraget hos Prokansler, Biskop 
Erik Pontoppidan, Kbhvn.

Ved ham naaede Familien Q. paa Vibygaard sit Højdepunkt i

*) Det senere Lilliendal.
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Velstand, der desværre forsvandt med Pengekrisen. Foruden at han 
ejede Vibygaard paa c. 800 Tdr. Ld. samt Skov og Bøndergods, for
pagtede han 1. Maj 1796 af Arveprins Frederik Jægerspris Hovedgaards 
Avling og Mejeri paa 240 Køer og beholdt denne Forp. til 1807. 
Ved Skøde af 11. Juni 1801 købte han Herregaarden Børglum Kloster 
og gjorde den til Vendsyssels ældste og største Mejerigaard (230 Køer), 
men 1809 solgte han den til sit Næstsøskendebarn Niels Fred. Hillerup 
fra Aalborg for 130,000 Rdl. Ved Skøde af 24. Dec. 1804 købte han 
for 400,000 Rdl. Ringsted Kloster, Gilsagergaard og Kærup af Svogeren 
Peter Johansen de Neergaard. Den 21. Juni 1806 brændte Ringsted 
Kloster, og dermed udslettedes de sidste synlige Minder om den gamle 
Klostergaards Forbindelse med Ringsted Kirke. Cancelliraad Qvist- 
gaards reddede sig gennem Kirken ind i Byen. 1808 solgte han Ring
sted Kloster for 330,000 Rdl., men beholdt Kærup, som hans Søn 
Jens Mathias Q. havde i Forpagtning til 1812, da han solgte den. 
1805 købte han Bryggergaarden Nr. 237 paa Nørregade i Kbhvn. for 
40,000 Rdl., og fik 3. Jan. 1806 Borgerskab som Brygger i Kbhvn. 
og drev Bryggervirksomhed her til 1811. 1808 købte han c. 8 Tdr.
Ld. af Bryggervangen ved Kbhvn. for 6000 Rdl., saa at man forstaar, 
at det siges om ham, at han altid var paa Rejser, optaget af sine 
mange Virksomheder.

1779 blev han udnævnt til Cancelliraad, og da hans Svoger Jo
han Thomas Neergaard til Basnæs, gift med hans Søster Anna Joa- 
chimine Q., og hans Søskendebarn Niels Jørgensen til Svanholm og 
Overberg i 1780 blev adlede, den sidste med Navnet »de Svanen
skjold«, skal han efter Sigende være bleven opfordret til ogsaa at 
lade sig adle mod at indbetale en større Sum Penge, hvortil han 
skal have svaret: »Jeg er Pinedød ikke bleven gal, jeg har minsæl 
andet at bruge mine Penge til end til saadanne Fuxsvandserier«.

Kilder: l) Braaby Kirkeb. 1745. 2) Lellinge Kirkeb. 1774. 8) Syv Kirkeb. 4)
Sjællandsfars Landstings Skødeprot. 1748—1783. Fol. 696. 842. 942. 5) Dito Pantebog
1761—87. Fol. 322. 406. 1787- 1798. Fol. 34. 1798—1800. Fol. 120. 282. 294. 6)
Haandskr. Reg. til Erslevs Forf. Lex. 7) Folketælling 1787. 1801. 8) Wegner: Hist.
Efterretn. om Abrahamstrup (Jægerspris). 9) Blanketregn. 1814. 10) Trin Kirkeb.
1807. n) Aarbog for Sorø Amt. II. 27—29. 12) Trap: Danmark (ny Udg.) II. B., S. . 
13) Hauch-Fausbøll: Slægten Brown. u) Ramsø-Tune Herr. Realreg. 15) Hof- og 
Stadsrettens Skødeprot. l6) Kbhvns. Borgerskabs Prot. 1806. n) N. P. Jensen: Med
lemmer i det kgl. danske Skydeselskab. 18) Danske Herregaarde ved 1920 (Børglum). 
ltt) Nissen: Efterretn. om Sjæll. og Møenske Jordegods.
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Med sin Hustru havde han 14 Børn, 9 Sønner og 5 Døtre. En 
Søn, Niels, der var Student, faldt paa Volden 1807.

1796 indskød han i Tontinesocietetet af 1792 1900 Rdl. for sig 
selv, sin Hustru og ti Børn samt for Johan Samuel Theodor Gotlob 
Rehling, en Søn af Provst Rehling i Haslev-Braaby, og heraf nød 
hans Børn senere hen i Tiden, da de havde mistet deres Ejendomme, 
stor Gavn, idet de længstlevende arvede Tontinen efter de tidligere 
afdøde Søskende. 1812 solgte han Vibygaard og Gods for 120,000 Rdl. 
til sin ældste Søn, Peder, og flyttede med sin Hustru og to svagelige 
Børn, Jacob og Birgitte, til en mindre Gaard, Skovsbo i Daastrup 
Sogn i Nærheden af Vibygaard. Denne Gaard havde han oprettet 1787 
og 1788 tillagt Daastrup Kirke med Tiende, som han havde købt af 
Brown paa Gjeddesdal. I sit Testamente af 1811 bestemte han med 
kgl. Konfirmation, at denne Gaard skulde været et Fideikommis for 
hans Familie, først som Enkesæde for hans eventuelle Enke og der
efter for de to ovennævnte svagelige Børn, men uvist af hvilken 
Grund — mulig paa Grund af Pengekrisen — blev denne hans Be
stemmelse aldrig til Virkelighed, idet hans Dødsbo solgte den 1816. 
Her paa Skovsbo døde han 1814 og hans Hustru 1815.

Desværre gik den betydelige Formue, som han sikkert en Tid var 
i Besiddelse af, tabt under Pengekrisen, der var begyndt i hans Leve
tid, men kulminerede under hans Sønner, saa at de paa en nær mi
stede alt, hvad de ejede. Den ældste Søn, Peder, maatte sælge Viby
gaard 1827 ved Tvangsauktion, Jens Mathias, der først var Forp. paa 
Kærup og derefter Arvefæster paa Tersløsegaard, endte som Institut
bestyrer i Roskilde, Johan Thomas, der ejede Rørdal ved Aalborg, 
blev Slotsforvalter paa Fredensborg, Jørgen Carl, Forp. paa Sæby- 
gaard i Løve Her., senere Arvefæster paa Christianslund og Tersløse
gaard (1817) blev Toldbetjent, og kun Sønnen, Morten, der var Arve
fæster paa Slangerupgaard under Kærup, beholdt denne og overdrog 
den til sin ældste Søn, Jørgen, efter hvis Død i 1895 den blev solgt 
og saaledes kom ud af Slægtens Eje.

Paa Vibygaard døde 1786 hans Faders Søskendebarn Ide Sofie 
Qvistgaard, Enke efter Degnen Achton, og her levede ogsaa i mange 
Aar hans Søskendebarn, Dorthe Cath. Eggeris f efter 1801.
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Anna Joachimine Qvistgaard.
(Tavle G.)

Naar en kort Livsskildring af ovennævnte hidsættes her, er Grun
den ikke den, at hendes Livshistorie har nogen særlig Interesse, men 
fordi nogle Breve, som udveksledes mellem hendes Fader Kommerce- 
raad Qvistgaard, Vibygaard, og hendes tilkommende Svigerfader, P. 
Johansen Neergaard til Ringsted Kloster, i Anledning af hendes Gifter- 
maal, og som her følger i Original, ere af Interesse at læse.

Hun er født paa Hirset den 27. Aug. 1750, og blev holdt over 
Daaben af Grevinde Anna Joachimine Danneskjold-Laurvigen, efter 
hvem hun er opkaldt. 17 Aar gi. blev hun gift med Johan Thomas 
Neergaard, Godsejer paa Basnæs*) senere Tølløse. 1799 boede de paa 
Sophienberg. Fra dem nedstammer flere Grene af Familien Neer
gaard, og det var deres Søn, Etatsraad Peter Johansen de Neergaard 
til Gunderslevholm, der 1813 ægtede Peter Christoffer Qvistgaards 
Enke fra Gerdrup.

Breve i Anledning af Giftermaalet mellem Anna Joachimine Qvistgaard 
fra Vibygaard og Johan Thomas Neergaard paa Basnæs.

Højtærede kjære Broder!
For seneste gode og fornøjelige Samling hos kjære Broder takker 

jeg paa det kjærligste, og ved at erindre, hvad Aarsagen fornemme
lig var til denne vores Sammenkomst, maa jeg herved tilmelde, at 
jeg agter i Morgen efter Middag at rejse til Basnæs for at tilkjende- 
give min Søn til, hvad Udfald vor Samling kom, saavelsom kjære 
Broders raisonable Løfte — foruden et honnet Udstyr at give med 
sin Datter 10,000 Rd. — men paa det min Søn alvorligen kan blive 
forsikret, at samme vores Mellemhandling ganske og aldeles kan have 
sin Rigtighed, og at det er Dit Alvor, at Du vil unde min Søn Din 
Datter, holder jeg det for det bedste, Du, forinden jeg tager derned, 
giver mig det Brev, hvori Du erklærer min Søn for Din tilkommende 
Svigersøn, saavel som i samme lover min Søn med din Datter et

*) Anm.: Den 31. Maj 1780 blev han adlet med Navnet »de Neergaard«. Et 
Billede af hende findes i 1. Udg. og ejes af Familien Steinmann fra Tybjerggaard.
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honnet Udstyr samt strax efter Brylluppet med Din Datter en Kapi
tal af 10,000 Rd., enten Du nu skulde finde for godt at udbetale 
ham samme strax i rede Penge eller Du vil give Obligation derfor 
imod at give ham aarlig Renten af Kapitalen med 4%, dependerer 
af Dig selv, og skulde Broder vilde stile Obligationen paa mig, skal 
jeg se at faa Hofmans Obligation udbetalt, som staar i Basnæs------
see, saadant et Brev tror jeg vist min Søn vil blive fornøjet med, 
naar det bliver ham forevist, hvoraf han kunde erfare dit rette Al
vor, saavelsom at alt hvad jeg kunde sige ham, var sandt, i Vente 
af Dit gode Svar til min Rejses Fortsættelse til Basnæs.

I øvrigt forbliver højstærede kjære Broders oprigtige Broder og 
Tjener. P. Johansen Neergaard.

Ringsted Kloster, 26. Maj 1767.

Velædle og Velbyrdige Allerhøjstærede
Hr. Kommerceraad.

Ifølge indløben Skrivelse fra min Fader efter at han hos Deres 
Velbaarenhed har aflagt sin Besøgelse, foranlediger mig at jeg straxen 
efter Skyldighed kan ikke undlade ydmygst at insinuere Deres Vel
baarenhed disse faa Linier, i Mangel da jeg ikke selv paa nærvæ
rende Tid formedelst indløbne Forretninger i denne Sædetid kan 
indfinde mig, og er i Haab derfor, at De haver min Udblivelse par
doneret indtil given Lejlighed. Og da jeg nu tillige af min Faders 
Brev maatte erfare Deres Velbaarenheds store Kjærlighed og Godhed 
ved en særdeles meget stor højagtende Overbevisning imod mig end
nu bestandig continuerer som mig, og bestandig alletider forhen er 
bleven viist, nødsager mig nu i Særdeleshed efter det Løfte, Deres 
Velbaarenhed til min Fader paa mine Vegne har givet. At De ej 
har noget derimod samt Tilladelse til den Kjærlighed, som jeg paa 
min Side har fattet for Deres dydige Jomfru Daatter naarsomhelst 
at hun iligemaade med sin Gud som sit eget Hjertelag kan fatte den 
Resolution at elske mig, som bestandig nu ønsker og haaber paa 
det glædelige Budskab fra Deres Velbaarenhed, at min Lyksalighed 
saavel i denne Verden som hisset i det Evige, kunde erlanges ved 
denne min Attraa at maatte besidde og nyde Deres elskværdige Daat- 
ters Kjærlighed, som hvilket jeg ved den almægtige Guds store For-



43

syn og Styrelse samt' min Faders med Familiens Raad og Samtykke 
er saaledes i Herrens Navn begyndt.

løvrigt kan jeg ikke forbigaa at aflægge min ærbødigste Tak
sigelse for Deres Velbaarenheds kjærlige Intension, som jeg alletider 
næst min kjærligste Hilsen at formelde til Deres Velbaarenhed med 
dydige Jomfru Daatter og Søn bestandig viste mig at være, om dette 
mit Forehavende lykkelig Fremgang maa opnaa, indtil Døden med 
største Højagtelse at forblive

Velædle og Velbyrdige
Allerhøjstærede Hr. Commerceraads Lydige Svigersøn 

Johan Thomas Neergaard.
Basnæs, 26. Maj Anno 1767.

Velædle og Velbyrdige
Højstærede Hr. Svoger!

Ved sin Søns Tilbagerejse fra Vibygaard har han indberettet mig 
Hr. Svogers mundtlige Svar paa min sidst indløbne Skrivelse, som 
og tillige meldt mig, at højstærede Svoger var forlangende at vide ej 
alene hvad jeg har givet min Søn paa Basnæs, som hvormed han 
med Familie kunde have sit honette Udkomme, men endog hvad 
jeg efter min Død ved Guds Forsyn har destineret ham, hvilket alt 
jeg med Fornøjelse indberetter tillige holder det for en stor Billighed, 
at Hr. Svoger paa sin Datters Vegne bør være vidende om samme, 
da jeg ej heller langt fra forlanger andet end det, som jeg selv vil 
hændes og have, ønskende derved alting paa begge Sider kan blive 
afgjort til fælles Glæde og Fornøjelse.

Hvad nu det første er anbelangende, nemlig hvad jeg har givet 
min Søn, da har jeg kjøbt Basnæs Gaard og Gods til ham, som ko
stede mig over og ikke under 60,000 Rd., deraf forrenter min Søn 
ej mere eller har større Prioritet udi sin Gaard end 40,000 Rd., alt- 
saa givet ham 20,000 Rd., og hvad det øvrige angaar, saa medfølger 
her mit Testamente, hvoraf kan klarlig sees min sidste Vilje efter min 
Død med samtlige mine Børn skal forholdes — Jeg udbeder mig med 
Budet tilbage mit Testamente maa følge.

Vil nu haabe Hr. Svoger ligesaa paa sin Side dels for Døde og 
Levendes Skyld ser alting afgjort, som jeg ifølge min seneste til-
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sendte Skrivelse har forlanget, altsaa i de Tanker tilsender en Copie 
til Pante Obligationen paa de 10,000 Rd., som kjære Svoger har 
lovet at give min Søn med sin Datter, hvilken bliver udstedt til mig, 
hvorimod jeg samme bekommer med 2. Prioritets Ret i Vibygaard 
og efter paa Skrift bliver thinglæst, skal jeg give Hr. Svoger min 
Forpligt paa min Søn Cancelliraad Neergaard til Basnæs hans Vegne 
at indfrie den af ham til Justitsraad og Landsdommer Hofman i 
Ringsted udgivne 2. Prioritets Pante Obligation stor 10,000 Rd. i be
meldte Basnæs. Jeg forventer nu at Hr. Svoger ej undskylder sig 
med denne min billige Forlangende eller ved fornuftig Overvejelse 
tager det fortrydeligt op, da jeg har udlovet ej paa Løfter i Penge
sager af Betydenhed at fidere siden den Tid min Svigersøn fik min 
Datter. Aarsagen dertil var, at jeg ved min Svigersøns salig Fader 
blev fiixeret, da mig blev lovet, at hans Søn skulde faa Svanholm 
10,000 Rd. ringere end som han nu efter sin salig Faders Død mod
tog samme for.

Nu indstilles dette til Hr. Svogers Overvejelse og selv har at 
beramme Dagen for Bryllupet, da jeg skal møde til samme Afgørelse 
og ellers i manglende Fald faa alting at opsættes indtil den Tid — 
hvornæst jeg med særdeles estime henlever højstærede Hr. Svogers 
mest forbundne Tjener

P. Johansen de Neergaard. 
Ringsted Kloster, den 13. Nov. 1767.

Mit Testamente har jeg nu forlagt og i Hast ej kan finde det, 
men vist kan jeg forsikre, at foruden de 20,000 Rd. min Søn alle
rede har faaet, kan han vist efter min Død næst Guds Bistand vente 
20,000 til Afbetaling paa de 50,000 Rd., han skal efter Testamentet 
have Ringsted Kloster for, og at jeg vil se min Søn sat i Vished kan 
ej fortrydes paa, da jeg veed forinden min Søn paa Svenstrup blev 
gift, maatte jeg give hans Svigerfader al den Forbindelse han kræ
vede — hvor foruden min Søn paa Basnæs absolut vil have jeg skal 
paatage mig Justitsraad Hofmanns Obligation paa den Regning, han 
gjør af de 10,000 Rd. hos Svoger. Men at jeg det kan, forinden jeg 
ser mig precaveret med Svogers Obligation, sker vist ikke.
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Velædle og velbyrdige Hr. Krigsraad Neergaard,
Ringsted Kloster! 

Allerhøjstærede Hjærte Kjære Papa!
Efter Befaling har jeg ydmygst herved den Ære at communicere 

paa hvad Maade alting min Svigerfader har Lyst at afgjøre det be
vidste ifølge Hjerte Papas Forlangende, alt til fælles Glæde og For
nøjelse.

Først at min Svigerfader saasnart jeg kommer fra Kjøbenhavn 
vil udstede Panteobligation paa de 10,000 Rd. og om Hjerte Papa 
forlanger da maa lade samme tinglæse, hvorimod som jeg har Lyst 
paa min Kjærestes Vegne ikke alene at meddele vedbørlig Afkald 
for bemeldte Kapital, men endog efter hans Befaling reent fraskri
ver mig videre Arv efter hans Død at paaanke, omendskjønt dette 
synes vel noget ubilligt, saa maa det dog alt dipendere af min Svi
gerfaders Samvittighed og Kjærlighed for hans Datter.

Endvidere har jeg tilstaaet, som Gud i Naade forbyde, at om 
min Kjæreste skulde bortdø fra mig uden at efterlade sig Livsarvin
ger, da at udbetale til min Svigerfader af den mig med min Kjæreste 
givne Kapital saavelsom Udstyr, 6000 Rd., hvorimod han i saa Fald 
ej videre i nogen Maade vil pretendere.

Nu venter jeg sikkert, at Brylluppet bliver fuldbyrdet sidst i 
denne Maaned og Alting i Forvejen bliver afgjort, hvilket nærmere 
ved min Hjemkomst fra Kjøbenhavn skal blive bekjendtgjort.

Til ydermere Fornøjelse for Hjerte Papa at han kan se alting 
er rigtig afgjort har jeg formaaet min Svigerfader dette Brev tillige
med mig at underskrive.

Forblivende med største Højagtelse
Hjerte Kjære Papas lydige Søn 

J. T. Neergaard.
I Hast.

Dette Brevs Indhold tilstaas af
Wibygaard, den 19. Nov. 1767.

(Underskriften mangler)
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Jørgen Mouritz Qvistgaard,
(Tavle C.)

født 30. Decbr. 1809 paa Kærup, blev 1827 Student fra Roskilde 
Skole og 13. April 1832 Cand. jur. 1. 1. Kort efter at have taget Em
bedseksamen blev han Fuldmægtig hos Etatsraad, Borgmester samt 
By- og Herredsfoged Schønheyder i Næstved. Under Schønheyders 
tiltagende Svaghed bestyrede han dennes Embeder, i hvilken Anled
ning Amtmanden i Præstø Grev Knuth giver Qvistgaard det Vidnes
byrd, at hans udførte Forretninger stedse have vidnet ikke alene om 
grundige juridiske Kundskaber, men ogsaa om et udstrakt Kendskab 
til Forretningsgangen i Almindelighed, og da hans moralske Forhold 
derhos upaatvivlelig har givet ham Krav paa hans Medborgeres Tillid 
og Agtelse, fandt Amtmanden under disse Omstændigheder i Forbin
delse med Qvistgaards almindelig anerkendte Akkuratesse i Penge
affærer sig foranlediget til ved Schønheyders Død 1835 at overdrage 
ham Bestyrelsen af dennes Embeder under Vakancen. Senere blev 
Qvistgaard Fuldmægtig paa Præstø Amtskontor, og den daværende 
Amtmand i Præstø, Kammerherre Neergaard, erklærer, at Qvist
gaard er en meget duelig, paalidelig og retskaffen ung Mand, hvem 
enhver med al Føje kan skænke sin Tillid, og som upaatvivlelig vil 
retfærdiggøre hans Anbefaling. 5. Marts 1839 blev Qvistgaard Over- 
retsprøveprokurator i Viborg og 25. September 1841 Overretsprokura- 
tor sammesteds. Landsoverretten i Viborg giver ham Attest for, at 
i de 9 Aar, han har fungeret som Sagfører ved Overretten, har han 
vist sig som en fortrinlig, duelig og indsigtsfuld Sagfører, der med 
største Orden og Nøjagtighed har udført de til hans Embede hørende 
Forretninger, og da han tillige besidder en særdeles agtværdig Ka
rakter, har han ved sit Forhold i enhver Henseende gjort sig fortjent 
til Overrettens varmeste Anbefaling. Denne Anbefaling tiltraadte Stift
amtmanden i Viborg, Kammerherre, Baron Bretton i sin Attest med 
den Tilføjelse, at han ved at staa i flersidigt Forretningsforhold til 
Qvistgaard har haft Lejlighed til at lære ham nøje at kende som en 
udmærket duelig Mand. 14. Juni 1848 indgav Qvistgaard en Ansøg
ning om at blive By- og Herredsfoged i Holstebro, hvilket Embede
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han ikke fik; men derimod blev han 16. Januar 1849 beskikket til 
at være Borgmester, Byfoged, By- og Raadstueskriver i Kallundborg, 
hvor han døde 19. August 1853 af Kolera, den eneste der døde deraf 
i Byen.

Den svenske Gren af Slægten Qvistgaard.

Jørgen Albrecht Qvistgaard.
(Tavle C.)

Søn af Jørgen Carl Qvistgaard og Hustru Agathe Christine Beck, 
født 21. Febr. 1812 paa Christianslund i V. Egede S. Han kom 18 
Aar gi. i Møllerlære i Køge og lærte tillige Møllebyggeri. Ved 1839 
flyttede han til Sverrig, hvor han drev Landbrug i flere Aar og boede 
paa Carlsnæs i Blekinge. Han var en anset Landmand, saa at der var 
Tale om ved Oprettelsen af Landbrugsskoler at henlægge Landbrugs
skolen for Blekinge til Carlsnæs. I Midten af Halvtredserne købte 
han Mølle- og Papirbruket i Ronneby og drev Forretning foruden i 
Skaane og Blekinge tillige i Smaaland. Den 3. Nov. 1837 blev han 
gift med Jeannette Linderstrom f. i Stralsund d. 27. Jan. 1807, Dt. af 
Regimentslæge ved Jonkoping Regiment, I. N. Linderstrom og Hustru 
Frederikke Zernowski og havde med hende 4 Børn, hvoraf nu kun 
1 lever og er bosiddende i Malmø.

Jørgen Albrecht Q. døde 10. April 1877 og hans Hustru 22. Jan. 
1881 og de begravedes paa V. Thorsaas Kirkegaard i Kronobergs Len. 
I Slutningen af Trediverne kom hans yngste Broder Adolf Q. over 
til ham i Sverrig og døde der i 1843.



48

D. 3.
Peder Iversen Qvistgaard.

(Tavle D III.)

I Skelskør Kirkebog for 1807 skriver Sognepræsten følgende om 
ham og hans Hustru:

»1807 den 21. Maj døde Hr. Peder Qvistgaard, født paa Ejen- 
domsgaarden Skikkild i Jylland den 7. April 1725, bestemte sig til 
Landvæsenet og indlod sig i Ægteskab den 22. Juni 1752 med sin 
efterlevende Enke, Madame Anna Dorthea Jørgensen, som varede 
imod 55 Aar, mindre 4 Uger, boede her i Staden i sin Alderdom, 
gi. 82 Aar og 6 Uger. Lagt ved Pillen paa den S.O. Side af Kirken. 
Klokkerne blev ringede og holdtes en kort Ligtale. 1807 den 26. 
Dec., som var 2. Juledag, om Aftenen døde Anna Dorthea Jørgen
sen, Enke af Qvistgaard, 74 Aar gi., lagt ved Siden af hendes Mand. 
Klokkerne ringede og holdtes en kort Ligtale«.

Han er saaledes som ovenfor nævnt født paa Skikkild i Veirum 
Sogn og Søn af Iver Pedersen Q. og Kirsten Madsdt. Dahl, og Bro
der til Justitsraad Morten Iversen Q. paa Gjerdrup og Mads Iversen 
Q. paa Nørgaard i Salling. 1747 nævnes han som Fadder ved en 
Barnedaab i Veirum, men han maa sikkert samme Aar være kommen 
til Sjælland sammen med sin Broder Morten, der d. A. blev Discipel 
i Frederiksborg lærde Skole. Han tog derimod Ophold hos Fætteren 
Peder Mikkelsen Q., Forp. paa Hæsede, der muligvis har indkaldt

Kilder: Veirum Kirkeb. 2) Braaby Kirkeb. 8) Skjelskør Kirkeb. 4) Skjel-
skør Skifteprot. 1807. 5) Efterretn. om Ægtepar 1771. e) Sjællandsfars Landstings
Skødeprot. 1783—94. Fol. 123. 1794—1801. Fol. 327. 7) Dito Panteprot. 1761—1787.
Fol. 491. 1787—1798. Fol. 258. 8) Sjællandske aabne Breve 28/io 1796. Nr. 1115.
Supplikprot. 8 M. Nr. 3023. 9) Kbhvns. Adressekont. Efterretn. 28/s 1807 Nr. 220 og
Nr. 525. ,0) Folketælling 1787 (Sæby). 1801 (Skjelskør). n) Rentekam. Ekspeditionsprot.
1748. 12) Danske Herregaarde ved 1920. 13) Bregentved Birks Justitsprok. 1748—52.
— (Iver Q.). 14) Sæby Kirkeb. 15) Richters Dødsfald. 16) Sjællandsfars Landstings
Skødeprot. 10/i2 og l0/i2 1799. 17) Dito Pantebog 1787—98. Fol. 392. 395. 18) Sjæl
landske aabne Breve 27/s 1796 Nr. 520. i3/s 1797 Nr. 492. 19) Kallundborg Kirkeb.
(Viede-Døde). 20) Grove: Stamtavle over Slægten Plum.
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ham fra Jylland. I Følge Bregentved Birks Justitsprot. mødte i 
Marts 1749 for Retten Forpagterne paa Thurebyholm, Peder Q. fra 
Hæsede og hans Interessent og Fætter Peder Iversen Q. fra bemeldte 
Thurebyholm i Anledning af den frygtelige Kvægpest, der i Foraaret 
1749 bortrev paa nogle faa Maaneder over 150 Kreaturer paa Gaar- 
den. (I Foraaret 1748 havde han indkøbt 100 Køer og 100 Stude i Jyl
land foruden et stort Antal paa Langeland.) Mulig er Forp. ophørt af 
denne Grund, thi de begærede Auktion holdt kort efter paa Thureby
holm over deres Ejendele der. Peder Iversen Q. er saa maaske taget 
tilbage til Fætteren Peder Mikkelsen Q. paa Hæsede, herpaa tyder 
en Notits i Braaby Kirkebog for 1749 og 50. Her nævnes som 
Fadder, Peder Q. junior hos Forp. paa Hæsede (o: Peder Mikkelsen 
Q.). Maaske han ogsaa er den Mons. Q., der 1751 og 1752 nævnes 
som Forp. paa Hagestedgaard. Hos sin Fætter Peder Mikkelsen Q. 
paa Hæsede har han sikkert lært sin tilkommende Hustru Anna Dor
thea Jørgensen (Borring), Dt. af Kbmd. Jens Jørgensen i Bogense, 
at kende, idet hun var en Broderdatter af Lucia Jørgensdatter, gift 
med Peder Mikkelsen Qvistgaard.

Den 10. Juli 1753 underskrev han Forpagtningskontrakten om 
Gisselfeld, hvor han forblev i 30 Aar. I Følge Købekontrakt af 1. 
Okt. 1784 købte han af Krigsraad Claus Plum i Kallundborg Nør- 
agergaard i Sæby Sogn, af Htk. ialt 337 Tdr. 1 Skp. 2 Fdk., for 40,000 
Rdl., og her boede Forældrene sammen med Sønnen, Iver, der i 1785 
ægtede Claus Plums Datter Agnete Cathrine Kirstine Plum. Her boede 
ogsaa Christiane Ulrikke Jørgensen, en Broderdatter af Anna Dorthea 
Q., og blev hun i 1790 her paa Nørager gift med Peter Nyboe, In
spektør i Odense og Søstersøn af Peder Iversen Q. Sønnen Iver, 
der var svagelig, døde allerede 1796, og Peder Q. solgte da samme 
Aar Nøragergaard til sin Svigerdatter for 56,544 Rdl. Hun ægtede i 
1797 sin Forvalter Jens Kaarsgaard, men døde allerede 1799 i Kal
lundborg. Efter Gaardens Salg 1796 flyttede Peder Q. og Hustru til 
Lyngbygaard ved Skelskør, der ejedes af hans Broder Morten Q. paa 
Gjerdrup, og som han overlod dem til Beboelse. Senere, rimeligvis 
ved dennes Død 1798, flyttede de til Skelskør, hvor de købte et Sted, 
og her døde de begge 1807. Mens denne Gren af Slægten er uddød 
paa Mandssiden, fortsættes den paa Kvindesiden, idet Cathrine Kir
stine Q., Dt. af Iver Q. og Agnete Plum, gift med Byfoged i Hel- 

4
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singør Janus Andreas Garde er Stammoder bl. a. til Søofficersslægten 
Garde. (Topsøe-Jensen: Det danske Søofficerskorps 1801—1919 og 
Elvius og Hjort-Lorentzen: Patriciske Slægter.)

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Morten Qvistgaard.
(Tavle D III.)

Født paa Nørager i Sæby Sogn den 19. Nov. 1790 som Søn af 
Iver Pedersen Q. og Hustru Agnete Plum. Tidlig døde begge hans 
Forældre, og han og hans 2 Søskende fik baade Stedfader og Sted
moder. I en ung Alder gik han til Søs og var i 3 Aar, fra 1812—14, 
Maanedsløjtnant og som saadan med i 3 ikke ubetydelige Affærer. 
Han bosatte sig i Kbhvn., hvor han blev udnævnt til Karantæne
betjent og ægtede 1814 Anne Kirstine Schowdal.

Skønt der intet mærkeligt er i hans Liv, snarere det modsatte, 
idet han kun var Skipper og Lysestøber, er hans Biografi dog taget 
med her, idet efterfølgende Ansøgning af 1815 fra ham til Kongen 
viser, hvorledes det var gaaet tilbage for denne sikkert tidligere vel
stillede Gren af Slægten, takket være Krigens og Pengeknaphedens 
Tryk. 1806 tog han Eksamen som Skipper og 23. Aug. 1815 løste 
han Borgerskab i Kbhvn. som saadan.

Hans Ansøgning af 4. Sept. 1815 lyder saaledes:
Allernaadigste Konge!

»Paa en Tid, da Skibsfarten er saa ubetydelig som paa nærvæ
rende, og da en Sømand med Familie, naar han er ubemidlet, forat 
erhverve det nødvendige til sig og sine, giver mig den underdanigste 
Frihed at ansøge Deres Majestæt, om min Hustru, Anne Kirstine f. 
Schowdal maatte forundes Privilegium til allernaadigst at anlægge et 
Lysestøberi, samt at udsælge Lys tilligemed The- og Porcellænshand- 
lervarer for derved at kunne, medens jeg som Sømand er fraværen-

Kilder: *) Sæby Kirkeb. 2) Frelsers Kirkeb. 8) D. Kancelli 2. Dep. Reg. 1915. 
Nr. 1522.
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de, tjene noget til Hjælp til Husholdningen i disse for enhver højst 
trykkende Tider. Stolende paa den Naade, som Deres Majestæt 
allernaadigst stedse har udvist imod Deres Majestæts enroullerede 
Sømandsskab ved de allernaadigst udgangne Forordninger og tillige 
derpaa, at jeg i 3 Aar fra 1812 til sidst i Aaret 1814 som Maaneds- 
løjtnant har tjent i Deres Majestæts Søtjeneste, hvor jeg saavel til 
det høje Admiralitets og Kommissariats Kollegii som mine Chefers 
Tilfredshed har bivaanet 3 ikke ubetydelige Affærer med Fjenden 
forventer jeg allernaadigst Bønhørelse«.

Efter denne Ansøgning fik Morten Q. den 13. Okt. 1815 Bevil
ling til, at hans Hustru maa foruden ostindiske og chinesiske tillige 
handle med de fra vores vestindiske Ejlande kommende Varer saa- 
som Sukker, saavel raffineret som uraffineret, Sirup og Kaffebønner 
i store og smaa Partier, saa maa hun og støbe og udsælge Lys, dog 
at hun flytter Lysestøberiet udenfor København, naar det befales.

En Søn af ham var den Grosserer Morten Frederik Q., der testa
menterede 50,000 Kr. til et Legat for trængende Købmænd i Kbhvn.

D. 4.
Mads Iversen Qvistgaard.

(Tavle D IV.)

Han er født paa Skikkild d. 12. Jan. 1728 som Søn af Iver Pe
dersen Q. og Kirsten Madsdatter Dahl og saaledes Broder til Justits- 
raad Morten Iversen Q. paa Gjerdrup og Peter Iversen Q. paa Nør
ager. Efter Faderens Død 1764 overtog han Skikkild, og 1779 d. 25. 
Juni ægtede han sit Søskendebarn Mette Kirstine Damgaard, Dt. af 
Peder Christensen Damgaard paa Nørgaard i Grinderslev Sogn og 
Maren Andersdt. Qvistgaard. Ved Svogeren Christen Damgaards Død 
1782 arvede han Nørgaard med alt Tilhørende mod at give sin Svi
germoder og Svogeren Anders Damgaard frit Ophold paa Gaarden til 
deres Død. Senere flyttede ogsaa hans Moder til Nørgaard, hvor hun 
døde 1789 93 Aar gi. I Anledning af Arven efter Christen Damgaard 
var der en længere Arvestrid med Svogeren Assessor Nic. Matth. Høst,

Kilder: *) Veirum Kirkeb. 2) Grinderslev Kirkeb. (Lengnicks Uddrag). 3) Folke
tælling 1787. 1801. 4) Jydske aabne Breve 14/s 1779 Nr. 156. 25/io 1782 Nr. 435. 5\
1793 Nr. 190. 5) Indlæg ved samme lo/io 1783 Nr. 360.
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Foged i Løgstør, der søgte at omstøde Testamentet, men uden 
Held.

Mads Iversen Q. døde paa Nørgaard 1803, og i 1804 solgte hans 
Enke Gaarden til Sønnen Iver. Fra Mads Iversen Q. nedstammer 
den eneste nulevende jydske Gren af Slægten Q., ligesom ogsaa en 
af hans Efterkommere var den Jens Qvistgaard, der nedsatte sig som 
Grosserer i Ørebro i Sverrig, og hvis Efterkommere nu er bosiddende 
der ovre.

D. 5.
Morten Iversen Qvistgaard.

(Tavle D V)

Søn af Iver Pedersen Qvistgaard til Skikkild og Hustru Kirsten 
Madsdatter Dahl, er født den 15. Maj 1732. 1747 træffe vi ham 
som Discipel i Frederiksborg lærde Skole under Navnet »Maarten Q. 
fra Jylland«, idet han rimeligvis er kommen over til Sjælland sam
men med sin Broder Peder Iversen Q., der tog til Fætteren, Peder 
Mikkelsen Q. paa Hæsede. 1750 dimitteredes han som Student fra 
Frederiksborg Skole af Rektor Schrøder og blev s. A. immatrikuleret 
ved Universitetet. 18. Maj 1751 var han oppe til 2. Examen (Philo
sophicum), men herefter synes han at have forladt Studeringerne 
og er gaaet til Landvæsenet, i al Fald nævnes han ikke mere i 
Universitetets Bøger. Han er rimeligvis taget til sin Broder, Peder, 
der 1748 var Forp. paa Thurebyholm og mulig senere Hagested- 
gaard og derefter paa Gisselfeld, og har lært Landvæsen hos ham,

Kilder: 7) Udskrift af Kancelliets Lehn- og Gratialprot. 1786 Nr. 153. 2) Sjæl
landsfars Landstings Skødebog 1748—1783. Fol. 270. 727. 863. 945.953. 1783—94. Fol. 
231. 3) Sjællandsfars Landstings Pantebog 1734—1761. Fol. 547. 1761—1787. Fol.
362. 1787—1798. Fol. 270. 518. 4) Rentekammerets Bestallingsbog Nr. 16. Fol. 146.
5) Efterretn. om Ægtepar osv. 1771. 0) Sjællandske aabne Breve 27/e 1760 Nr. 320.
e/s 1776 Nr. 265. 37s 1782 Nr. 412. 24/4 1789 Nr. 120. 334. 13/2 14/ø 1798 Nr. 1150. 1151. 
7) Holm: Kampen om Landboreformer. 8) Beyer: Topografi over Egitzlefmagle Sogn 
1820. 9) Poulsen: Efterretn. om Samsø S. 186. 10) Adresseavisen 1798. Nr. 255. 286.
n) Livrentesocietetets Inscriptionsprot. 1747 (Martha Rehling). 12) Seehusen: Optegn, 
over Gjerdrup og Lyngbygd. 13) Frederiksborg Skoles Regnskaber 1747. 14) Bruun:
Biblioth’eka Danica 3. B., S. 1361. 15) Universitetets Eksamensprot. over 2. Eksamen.

16) Jydske Saml. 3. R., 5. B., S. 338. 17) Aarbog for Sorø Amt. I: 18) Fredericia: Akt
stykker om Stavnsbaandets Hist., S. 277 flg. 10) Kbhvns. Univer. Matr. 20) Dahl: Hist. 
Efterretn. over Frederiksborg Skole. 21) Folketælling 1787.
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indtil han forpagtede Brattingsborg, der hørte sammen med Gissel- 
feld. Fra 1. Maj 1756—1. Maj 1760 var han Forpagter paa Brattings
borg paa Samsø. Den 1. Maj 1760 havde han købt Gjerdrup, Lyng- 
bygaard med Bøndergods samt Boeslunde Kirke ialt 907 Td. 5 Skp. 
Htk. af Major Casper Frederik v. Bulow for 52,000 Rdl. Den 11. 
Juni s. A. fik han Skøde derpaa. Han indførte straks Reformer i 
næsten enhver Retning, hvilket skyldtes hans levende Interesse for 
Ejendommene og for hans undergivnes Fremgang og Velvære forenet 
med Energi og Dygtighed til at gennemføre, hvad han ansaa for 
gavnligt og nødvendigt. Hertil kom en paa den Tid for Landmænd 
ualmindelig Dannelse. Han overtog — med Undtagelse af Hollænde- 
riet, som han forpagtede ud — selv Driften af begge Gaardene, der 
ligesom andre Steder var i en daarlig Tilstand paa Grund af Hove
riet, og han fik saaledes rig Lejlighed til Forandringer og Forbed
ringer. Ved Siden af Bønderjordernes Udskiftning gik en stadig 
Forøgelse af Ejendommene, saaledes købte han 1774 foruden nogle 
mindre Gaarde Espe Hovedgaard efter Regimentskvartermester Thibi, 
der skød sig paa Gaarden sidst paa Aaret 1773. Han gav 18,000 
Rdl. derfor. Han ejede den i 15 Aar, men lod den dog stedse sær
lig bestyre. 1788 solgte han Espe for 36,000 Rdl. til sin Søn, Pre
mierløjtnant Johan Rehling Q., der i 1798 solgte den for 62,000 Rdl. 
Med denne Gaard forenede han Torpenlunds Gods, som han havde 
købt for 7005 Rdl. 1775 købte han af Kongen ved Auktion for 1957 
Rdl. noget af Antvorskov Ryttergods af Htk. 38 Td. 1 Skp. 3 Fdk. 
237/77 Alb. og Skov 1 Skp. 29/77 Alb. Senere købte han endvidere 
Gimlinge Kirkegods af Htk. 34 Td. 1 Skp. 1 Alb. af Sognepræst Nic. 
Achen for 5000 Rdl. dansk Courant.

Ogsaa i andre Henseender udfoldede han en stor Virksomhed. 
Næsten lige fra han overtog Godserne og til sin Død var han Land
væsenskommissær, hvilket i Forening med hans praktiske Dygtighed 
som Landmand foranledigede, at han blev en af de 16 Mand, som 
ved Kongebudet af 25. Aug. 1786 kaldtes til at sammentræde i den 
Kommission, der er kendt under Navnet »den store Landbokommis
sion«, hvor han ingenlunde var noget uvirksomt Medlem. Han er 
undertiden bleven regnet mellem Bondefrihedens Modstandere, og sik
kert er det, at han ikke altid var enig med Majoriteten i Kommis
sionen om Maaden, hvorpaa Bondestandens Vel kunde fremmes, og
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han optraadte med Djærvhed og Kraft baade i Tale og Skrift for sin 
Overbevisning, men lige saa sikkert er det, at det kun var mod Mid
lerne til at fremme den gode Sag, og ikke mod Sagen selv, hvilket vi 
kan overbevise os om ved at gennemlæse de Betænkninger og Afhand
linger desangaaende, hvilke han lod trykke, og ved at give Agt paa den 
heldbringende Virksomhed, han udfoldede paa sine Godser. Han var 
den eneste af de 16, der nedlagde Protest mod Formen for Kommis
sionens Løsning af Stavnsbaandet, og hans Forslag lød omtrent saa- 
ledes, »naar Gaardfæste afløste Stavnsbaandet, vilde alle Vanskelig
heder ophøre samt alle øvrige Indretninger og Forskrifter være unød
vendige, ja dette var den eneste Frihed, der var Bondestanden selv 
i Særdeleshed og hele Staten i Almindelighed nyttig«. Paa Grund af 
den megen Modstand, hans Plan mødte baade blandt Kommissionens 
Medlemmer og fra andre, og paa Grund af de mange Rygter om og 
Angreb paa ham udgav han sin »Copi af den Betænkning jeg under
skrevne M. Qvistgaard i den af hans Majestæt anbefalede Landvæ- 
senscommission som Medlem af samme over adskillige Poster ind
lagt«. I Aar 1764 blev han virkelig Kammerraad og i Slutningen af 
1775 Justitsraad. Derimod afsloges hans Ansøgning om at optages i 
den danske Adelsstand med Navnet »de Rehling Qvistgaard«. Hvad 
Grunden til dette Afslag kan have været, vides ikke, men at den 
ikke kan have været Uvilje mod ham paa højere Steder p. G. af hans 
Stilling i Landbokommissionen kan ses af, at hans Ansøgning er 
førend hans Udnævnelse til Kommissionen. Grunden maa søges i, 
at Kancellikollegiet ikke anbefalede den, men kun »indstillede den 
til Hans Mayts Gotbefmdende«.

Selv brugte han som Signet baade før og efter denne Tid kun 
et Q med et G indeni (Gjerdrup). Angaaende det af Slægten an
vendte Vaaben fra Gerdruplinien, henvises til Billedhugger H. Qvist- 
gaards Beskrivelse og Tegning i det følgende. Hans Ansøgning med 
Kancelliets og den kgl. Resolution hidsættes:

Justits Raad Morten Qvistgaard, Eyer af Jordegodserne Gier- 
drup, Lyngbygaard og Espe, andrager, at han ofte har været brugt i 
anbefalede Kongl. Forretninger, at han har været Land Commissaire 
i Corsøer og Antvorschou Amter, og stedse været i disse Amters Ex- 
traskats Commission; han har bivaanet adskillige betydelige Land- 
maalings Taxations Forretninger paa Wordingborg Amt, og som Med-



55

Commissaire ifølge Rscr. af 7. Marts 1774 været udnævnt til Indret
ningerne til de Kongl. forbeholdte Godsers Bortsælgelse, foruden an
det vedkommende, hvorved han som oftest har tilsat af egne Midler.

Han kom i andet Ægteskab med Martha Rehling, en Datter af 
Præsten Mag. Rehling til Hasle og Braabye Menigheder, som ned
stammer i fædrene Linie fra den anseelige gamle adelige Rehlingske 
Familie i Schwaben*), og i mødrene Linie havde til Morfader Biskop 
Wøldike, som nedstammede fra Familien Bohme og den bekendte 
Hussiternes Anfører Johannes Zischa. Efter bemeldte hans anden 
Hustrues Foranstaltning har han paa sit Gods bygget en Spindeskole, 
og conjunctim med hendes Broder Provst Rehling besørget det for
nødne i Hensigt til et legatum af 1000 Rdl. til Understyttelse for 
fattige værdige Enker af Præste- og Kiøbmands Stand, hvis fundation 
skal blive indsendt til allernaadigste Confirmation. I Egteskab med 
denne Kone, som nu er død, har han en Datter og 4 Sønner, for 
hvis Opdragelse han sørger efter Evne og leylighed, og hvoraf Dat
teren og de 2 Sønner ere over 18 Aar. Paa ovenanførte Grunde an
søger han om at optages i den Danske Adelstand, og nyde de dermed 
forbundne Rettigheder, samt at føre Navn: de Rehling Quistgaard.

(Kancellikollegiets Resolution:)
Cancellie Collegium den 18. Julii 1786.

Indstilles til Hans Mayts Gotbefindende, imod, at han, som ikke 
har været i Kongl. Tjeneste, betaler 3 å 4000 rd., til hvad Brug befales.

(Den kongelige Resolution:)
Justits Raad Quistgaards Ansøgning om at optages i den Danske 

Adelstand have Vi ikke funden for got at accordere.
Frederichsberg i Geheime Stats Raadet den 2. Aug. 1786.

(Udskrift af Kancelliets Lehn og Gratial Protokol for 1785 Nr. 153.)

Hans Sognepræst kunde med fuld Føje skrive, da han indførte 
hans Død i Kirkebogen: »Han var en god Fader mod sine Børn, 
en god Husbond mod sine Folk, et godt Herskab mod sine Under
givne, en god Borger i Staten, Landets ældste (ikke af Aar, men af 
Besiddelse) Proprietær«.

♦) Anm.: Ang. den mulige men endnu ikke beviste Nedstamning se Personal- 
hist. Tidsskr. 6. R., 6. B., S. 172 (Familien Rehling).
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Han deltog paa mange Maader i det offentlige Liv og førte en 
levende Korrespondance med Folk i de forskelligste Livsstillinger og 
om de mest forskelligartede Emner. Med Familien i Jylland beva
rede han nøje Forbindelse, særlig med sin Søster, Mette, Enke efter 
Provst Nyboe i Kollerup-Skræm. Hendes mange Børn fandt en tro
fast Ven i deres velstaaende Morbroder, hos hvem de ofte opholdt 
sig i længere Tid, og Søstersønnen, Alexander, forstrakte han med et 
større Laan, da denne købte Vadskærgaard. Sin Fætter, Brændevins
brænder Peter Q. i København, laante han ogsaa Penge, da denne 
var fattig.

1. Dec. 1788 oprettede han i Forening med sin Svoger, Slotspræst 
i Frederiksborg, Andreas Johan Rehling, et Legat paa 500 Rdl. for 
Købmands Enker og Døtre i København. Tillige oprettede de et 
Legat paa 500 Rdl., som Minde om deres Fader og Svigerfader, Mag. 
Johan Rehling, Sognepræst til Hasle og Braaby for Præsteenker og 
Døtre fra Ringsted Herred.

Han endte sit virksomme Liv den 9. Sept. 1798 og ligger begra
ven paa Boeslunde Kirkegaard, hvor der over ham og hans Hustru 
er rejst et af Wiedewelt udført Epitafium i graat og hvidt Marmor 
med Indskriften:

Dette Minde | rejste barnlig Kjærlighed | for Justitsraad | Morten 
Qvistgaard | f. d. XV Maj MDCCXXXII | d. IX Sept. MDCCLXXXXVIII 
| og Fru ' Martha Qvistgaard | f. d. XV Juni MDCCXXXXIV | d. 
d. XVII Maj MDCCLXXXII | den bedste Fader og den ømmeste Mo
der. Synk, o Livets Soel | Ned bag rødmende Vesten | Hisset bor 
renere Fryd, hisset er blivende Fred | Hisset naar Dyden sin Løn | 
og der skal vi samles igjen.

Over Martha Qvistgaard f. Rehling findes et Sørgekvad paa 16 
Vers, af hendes 4 Sønner. Titelbladet lyder saaledes:

*) Sønlig Ære-Pligt | offret i den beste Moder | den forhen i Li
vet I Højædle og Velbyrdige | nu | hos Gud salige Frue | Frue Mar
tha Qvistgaard | fød Rehling | ved Hendes Henstedelse i Boeslunde 
Kirke | den 17. Maj 1782. | Af I hendes | efterlevende og dybtsør- 
gende i Sønner | Joh. og Iv. Qvistgaard | Gott. og Christ. Qvistgaard 
i Trykt i Sorøe, 1782.

Justitsraad Qvistgaard var 2 Gange gitt. Første Gang med sin

*) Anm.: Sørgekvadet findes paa det kgl. Bibliothek.



57

Fætters Datter, Dorthe Cathrine fra Vibygaard, iflg. kgl. Bevilling af 
21/e 1760. Hun døde i Barselseng 1872 Aar gi. og begravedes den 
10. Juli 1761 tilligemed en lille Datter Lucia. Anden Gang blev han 
1764 gift med Martha Rehling, der skænkede ham 7 Børn. — Til 
Børnene, som opdroges i Hjemmet, holdtes i mange Aar Hovmester.

I Adresseavisen for 1798 Nr. 255, 286 findes et Par Gravdigte 
over ham.

Hans egenhændige Underskrift saa saaledes ud:

Efterfølgende Brev er fra Morten Q., Gjerdrup, til hans Svigerfader P. M. Q. 
Vibygaard.

A Monsieur
Mons" Peder Qvistgaard 

Seigneur de Wiibyegaard 
å/

Wiibyegaard
(hans Segl.)

Allerkjæreste Hjerte Fader!
For ald den megen Godhed og oprigtige Kjærlighed vores kære 

Fader bestandig har viist og viiser imod os, erkiender Min Kone og 
jeg med største Hjertens Taknemmelighed, hvorfor Vi og aflægger og 
fremsender herved Vore allerskyldigste og kjærligste Taksigelser. Vi 
takke af Hjertet for den første Omsorg og Bekymring Han har haft 
for vores Velgaaende og skal aldrig forglemme vores skyldigste Er- 
kjendtlighed for de sidste. Vi imodtoge med største Taknemmelighed 
Hjerte Faders meget kjærlige og gode tilsendte Foræring, som rigtig 
altsammen saaledes er indløben: Gulduhret, en Guldmedaille, 12 Sølv- 
skeer, 6Theskeer, Presenterbakken, en Sølv-Begger, en Seng og Claveer 
og røget Kiød, en Sølvsukkerskaal og The Daase, for hvilket aldt saa- 
velsom og aldt til forn Bekomne vi takke allerskyldigst og kjærligst. 
Vi glæder os inderlig at kjære Fader kom lykkelig hjem og befinder
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sig frisk og vel, her ere vi Gud ske Lov vel, men Tiden har voren 
os noget langsom, siden Deres Afrejse. løvrigt sluttes min Million 
Tak og allerkjærligste Hilsen for Hjerte Fader og Broder Jørgen fra
min lille Kone, Søster og mig, 
den Højestes Varetægt troligen 
forbliver

Gjerdrup d. 25. Juli 1760.
i Hast.

der af Hjertet vil have Dem under 
befalet og uforanderlig til Døden 
Allerkjæreste Hjerte Faders 

oprigtige lydige Søn 
M. Qvistgaard.

Beskrivelse af det Qvistgaardske Vaaben.
Det Qvistgaardske Vaaben, som her skal beskrives, fremtræder 

i heraldisk Henseende væsentlig som det ældste, der kendes inden
for Slægten Qvistgaard. Det er særlig gennem flere Generationer 
ført af Medlemmer af den yngre Gerdruplinie og har formentlig i 
sin Tid været tænkt stadfæstet som Familiens Adelsvaaben, da Ju- 
stitsraad Morten Qvistgaard den 18. Juli 1786 af Kancellikollegiet 
indstilledes til at blive optagen i den danske Adelsstand.

I de senere Aar er det ført af flere Personer af Slægtens andre 
Linier, ligesom Slægtsforeningen ogsaa benytter det som sit Mærke.

I en noget ændret Skikkelse føres Vaabnet af Billedhugger Q., 
nemlig uden Figurer i de fire Felter.

Blasonering.
Det Qvistgaardske Vaaben.

Skjoldet skraat firdelt, I. Felt en staaende vagtsom Sølv Trane 
i rødt1); II. Felt en jernklædt Arm, holdende et Sværd i Sølv2); 
III. Felt en fra Venstre skraatstillet, opadvendt rødskaftet naturlig
farvet Spade, krydslagt en med Bladet op- og udadvendt rødskaftet 
naturligfarvet Le i Sølv3); IV. Felt, tre mod højre flyvende Guld 
Bier4) (1,2) i blaat; paa Skjoldet en Stikhjelm prydet med fem, veksel
vis røde og blaa, sølvbevæbnede Lanser, om hvilke en Guld Ege
krans; en af Sølv, rødt, Sølv, blaat og Sølv, flettet Hjelmkrans; 
Hjelmklædet: heraldisk højre Side rødt, foret med Sølv, venstre Side 
blaat, foret med Sølv.

l) Aarvaagenhed. 2) Krigeren. 3) Agerbrugeren. 4) Flid.
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Iver Qvistgaard.
(Tavle D V.)

Han var født den 28. Okt. 1767 paa Gjerdrup. Hans Fader var 
Morten Qvistgaard og Moderen Martha, f. Rehling. 1786 blev han 
dimitteret privat som Student med Udmærkelse. I Maj 1789 under
kastede han sig den latinsk-juridiske Eksamen med Haud. og drog 
samme Aar til Gøttingen, hvor han studerede videre fra Slutningen 
af 1790 til 1792, da han kom tilbage. Han havde dog forinden været 
paa en Rejse gennem Tyskland, Schweiz, Italien, Frankrig og Eng
land sammen med Assessor Møller. Forinden sin Afrejse fra Gøttin
gen udgav han: Index chronoligicus sistens foedera pacis defensionis, 
navigationis, commerciorum, subsidiorum et alia a regibus Dania et 
Norvegiæ ac comitibus Holsatia inila cum gentibus intra et extra 
Evropam nec non capitulationes, literas et mercaturæ privilegiæ ab 
anno 1200 usqve ad 1789. Gøttingæ 1792. Herom skrives i Baden: 
Univers. Journal I, 170 bl. a. følgende: Dette Skrift roses i gotting- 
sche Anzeigen for 1792 Nr. 161 som et Værk, hvorved Forf. vist vil 
fortjene Tak af alle Venner af den danske og norske Historie og øn
skes, at ethvert evropæiske Rige havde et lige Værk.

1793 blev han Cancellisecretær efter følgende Ansøgning til Kon
gen: >At gøre mig duelig til mit Fædrelands Tjeneste har bestandig 
været min Bestræbelse; jeg foretog mig desaarsag efter at have taget 
latinsk juridisk Eksamen her ved Akademiet, en Udenlandsrejse i 3x/2 
Aar paa min egen Bekostning og opholdt mig 2 Aar ved Universitetet 
i Gøttingen; paa Grund heraf, allernaadigste Konge, er min aller
underdanigste Bøn, at Deres Majestæt ville bevise mig den kongelige 
Naade at give mig Titel som Cancellisekretær«. 1802 Legationsraad 
med Justitsraads Rang efter Ansøgning til Kongen: Fra min Ungdom 
af har Studeringerne været Formaalet for mine Bestræbelser. I en

Kilder: Udskrift af Kancelliets Lehn- og Gratialprot. 1794 Nr. 1321, 1443 og
1795 Nr. 1551. 2) Sjællandsfars Pantebog 1787—98. Fol. 391. 1798—1800. Fol. 291—292. 
168—69. 169. 281. 3) Sjællandsfars Skødebog 1794—1801. Fol. 318. 1802—06. Fol.
104. 4) Ansøgn. til Kongen 22/i 1793. 8/12 1801 og 1802 7s. 28/4 1812. 3%> 1820.
5) Erslev Forfatterleksikon (haandskrevet Reg. paa Kong. Bibi.). ®) Elvius og Hjort- 
Lorentzen: Danske patriciske Slægter. 7) Kbhvns. Skødeprot. 1811. 8) Prof. Torke-
lins Brevsaml, i Rigsarkivet.
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mere moden Alder blev de diplomatiske Videnskaber min gladeste 
Beskæftigelse. For saa meget det stod i min Magt at gøre mig due
lig til at betræde denne Bane som og for at øve mig i de nyere 
Sprog, rejste jeg paa egen Bekostning udenlands i 2 Aar og opholdt 
mig desuden 2 Aar ved Universitetet i Gøttingen. Ved min Tilbage
komst indtraf adskillige Omstændigheder, som hindrede mig fra imod 
min Vilje at se mit Ønske opfyldt. Jeg arbejdede siden 2x/2 Aar 
uden Gage i det danske Cancelli. En Del af min Formue og mine 
bedste Aar svandt, uden at jeg kunde haabe nogen Forfremmelse. 
Jeg vover nu i en Alder af 35 Aar i allerdybeste Underdanighed at 
bede Deres kongelige Majestæt bevise mig den Naade at udnævne 
mig til Legationsraad med virkelig Justitsraads Rang. — Den 7. Aug. 
1810 blev han virkelig Etatsraad. 4. Sept. 1816 anden Vice Borg
mester i København og den 31. Marts 1819 anden Borgmester og blev 
den 26. Juli 1820 entlediget i Naade efter Ansøgning. Han var Med
lem af det kgl. danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog. 
Fra 1796—1801 var han Ejer af Hovedgaarden Aagaard i Holbæk 
Amt, som han i Følge Skøde af 18. Dec. 1796 købte for 112,500 Rdl. 
Ifølge Købekontrakt af 22. Dec. 1801 solgte han den for 165,000 Rdl. 
til Grev Joachim Moltke. 1802 købte han Wesselsminde i Nærum, 
Søllerød Sogn, af Colbjørnsen. 1808 solgt han den igen. 1811 købte 
han Ejendommen Hj. af Bredgade og Frederiksgade (en Del af det 
forrige Bernstorffske Palæ), for 50,000 Rdl. I Forening med Land
væsenskommissær Peder Bech, Stabskaptajn ved det borgerlige In
fanteri, Urtekræmmer Just Michael Aagaard, Direktør og kgl. Univer
sitetsbogtrykker Johan Fred. Schultz og Grosserer Hans Wassard 
købte han i Følge Købekontrakt af 20. Juli 1804 Hovedgaarden Ise- 
lingen for 310,000 Rdl. af Amtsforvalter i Vordingborg og Møens 
Amter Hans Henrich Peter Reyersen til Marienborg og Snertinge. 
Han døde den 8. Okt. 1829 paa Guldagergaard ved Skelskør. Han 
blev 19A 1796 gift med Ellen Maria Dinesen, født 19A 1777, Datter 
af Justitsraad Anders Dinesen, Byfoged og Raadmand i Roskilde, 
Birkedommer til Bistrup Birk, Herre til Trudsholm senere Gylden
holm, død 17. Okt. 1827 paa Guldagergaard (se Richter: Juridisk Stat).

Anm.: Et Billede af ham og hans Hustru findes i 1. Udg. og ejes af hans 
Sønnesønssøn, Telegrafist ved St. Nordiske i Gøteborg, Axel Q.
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Peter Christoffer Qvistgaard.
(Tavle D V.)

Han er født paa Gjerdrup den 16. April 1775 som yngste Søn 
af Justitsraad Morten Qvistgaard og Hustru Martha Rehling. Efter 
Faderens Ønske og i Følge en mellem Brødrene indgaaet Arvefor- 
ening af 15. Jan. 1799 overtog han kun 24 Aar gi. Gjerdrup og Lyng- 
bygaard samt Gimlinge Kirkegods fra 1. Maj 1799 for 127,000 Rdl., 
derunder indbefattet Værdien af de ved Hovedgaarden værende Be
sætninger, Inventarier o. 1., dog saaledes, at der heri afgik den Arv, 
der efter Skiftet maatte tilkomme ham. Skønt kun 24 Aar var han 
fuldmyndig efter meddelt venia ætatis af 14. Sept. 1798. Samme Aar 
fik han Titel af Commerceraad. Efter i 1802 at have gennemgaaet 
en Eksercerskole blev han i 1803 ansat ved 5. sjællandske Lande- 
værnsbataillon som Kaptajn. Den 29. Aug. 1807 faldt han ved Køge*) 
mod Englænderne, idet han kastede sig ind blandt Fjendens Rækker 
for derved at bevæge sine Soldater til at gaa frem. Hans Lig førtes 
til Hjemmet og bisattes i Boeslunde Kapel. Han var den 21. Juni 
1799 bleven gift med Anna Henriette Elisabeth Schow, Datter af Con- 
ferentsraad Christen Schow, og efterlod sig 3 smaa Sønner. Enken 
giftede sig 14A 1813 med Etatsraad Peter Johansen de Neergaard, 
Gunderslevholm, en Søn af Anna Joachimine Qvistgaard og Johan 
Thomas Neergaard. (Se Side 41).

Digteren St. St. Blicher har sat ham et varigt Minde ved at hel
lige ham en af sine Bautastene.

Kilder: l) Sjællandsfars Landstings Skødebog 1794—1801. Fol. 658 og dito 
Pantebog 1797—1800. Fol. 41. 286. l) Lengnick: Familien Stampe 2. Udg., S. 10. 
3) Helligaands Kirkeb. (Daab: 1800. 02. 04. 06). 4) Aarbog for Sorø Amt IV 118. 122.
5) Jeppe Aakjær: St. St. Blicher: En Livstragedie. 6) Vort Forsvar % 1906 (i Pakken 
i Rigsarkivet). Heri tindes en meget udførlig Optegnelse om ham og hans sidste 
Dage, tilligemed hans sidste Brev til sin Hustru. 7) Folketællingen 1801.

*) Anm.: Til Minde om ham er en Vej i Køge kaldet Qvistgaard Vejen.
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O Kjøgebugt! Du som har set engang 
Af Blodets Strømme dine Bølger røde 
Da Juels Kanoner over Gothen sang 
Og vore Fjender flygted eller døde 
O du som saa, hvor udi Damp og Lue 
Hvitfeldt foer op til højen Himmelbue.

Skjul Dig, o Bugt, imellem dine Høje 
Dæmp nu, dæmp dine Bølgers stolte Brag 
Hyld Dig i Mulm for dine Fjenders Øje 
Gjern udi Nat din lyse Sejersdag 
Kul Taagen over den forhadte Slette 
Lad mig dit Navn evindelig forgiætte.

Dog nej, endnu et Glimt, eet Glimt endnu 
Lad falde Danmarks Sol paa mørke Hede 
Løft dig igjen, løft dig o Taage. Du 
som skjuler den med dine Vinger brede 
Vær stille Klage, paa den skumle Vang 
Jeg skuer Glans, jeg hører Kæmpegang.

En træder frem mod røde Krigerrækker 
Et Bryst — kun eet mod Fjenderne er vendt 
Et Sværd mod tusind Sværde sig udstrækker 
Hvo kæmper, naar det vilde Slag er endt 
Hvo blev tilbage, da de andre fly’de 
Vil han de tætte Kæmperader bryde?

Men han vil dø som sine kjække Fædre 
Med Staalet i et uforfærdet Bryst
I Sværdedans ham tykkes Døden bedre 
End Liv paa Fødelandets betvungne Kyst 
Hvor Kugler hyle og Kartover skralde 
Med Ære vil han stande eller — falde.

Og se! han falder, Slagets sidste Mand 
Midt udi Vrimlen af de stolte Fjender 
Græd, danske Konning, græd o Fædreland 
Det bedste Helteblod paa Valen rinder 
Ak! det var Qvistgaard, danske Kæmpe god.

Som højen Eg, der ene var tilbage 
Fra mange Storme paa sin Bjergetop 
Lynflammer knitre, Tordenbolte brage 
End knejser den mod Himmelbuen op 
Da gaber Skyen, Tordenhamren knuser 
Orkanen over Egnens Sted henbruser.
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Som naar et Skib paa Uvejrs hvide Hav 
Det brede Bryst mod tusind Storme byder 
Højt springende hen paa sin aabne Grav 
De stærke Bølgers krumme Rygge bryder 
Omsider synker det i Dybets Huler 
Ustandset over Havet Stormen kuler.

Saa stod Du ogsaa, stred Du, Søn af Helte 
Saa faldt du under Sejerhærens Magt 
En Sky af Fjender over Dig mon vælte 
Før Du, o Kæmpe, est til Jorden lagt 
Den stærke Fjende haver Marken vunden 
Men Du har Heltenavn og Æren funden.

Hvor alle springe smilende i Faren 
Hvor Kæmpehoben stander fast og tæt 
Blandt kjække Mænd og midt i Sejerskaren 
Der ganger Dansen lystelig og let 
Men ej at blegne mellem rædde Sjæle 
Det have Roes og evigt Eftermæle.

Rimeligvis til Tak for dette Digt var det at Kaptajn Qvistgaards 
3 Sønner i 1840 hjalp Digteren, da han paa Grund af trykkende 
Formuesforhold blev tvungen af sine Kreditorer til at lade holde 
Auktion over sine Ejendele, idet de sendte ham en Opsats i Sølv, 
fyldt af Guld og Sølv i Penge. Der var 2 Eksemplarer af Opsatsen, 
det ene fik Blicher, det andet er i Hofjægermesterinde de Neergaards 
Eje paa Gyldenholm, en Sønnedatter af ham. I Jeppe Aakjærs: St. 
St. Blichers Livstragedie III, S. 44 fl., findes en udførlig Beskrivelse 
af den Sølvopsats, Bdr. Q. sendte Blicher, og dens omtumlede Skæbne 
samt Billede af den og Giverne.

I Skoven ved Gjerdrup rejstes ham en Mindestøtte af Marmor, 
som paa den ene Side bærer Indskriften:

Peter Christoffer Qvistgaard,
født 16. April 1775, død 29. August 1807.

og paa den anden nogle mindre vellykkede Strofer.

Anm.: Billedet i 1. Udg. af ham og hans Hustru ejes af Hofjægermester Reh- 
ling-Quistgaard, Troldbjærg, og Fru Jenny de Neergaard, Geelshus, Holte.
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Theodor Martin Sophus Qvistgaard,
(Tavle D V.)

Søn af Borgmester i København Iver Q., er født 27. Febr. 1798, blev 
Student 1815 privat, Volontær i Livkorpset fra 20. Okt. 1815 til 22. 
Marts 1820, Cand. jur. 12. Jan. 1819 1. 1., 10. Febr. s. A. blev han 
Volontær i Rentekammerets Kancelli og 13. Jan. 1821 Kopist i det 
københavnske Renteskriverkontor og 23. Juni s. A. Kopist i 2. sjæl
landske Renteskriverkontor. 31. Jan. s. A. blev han konstitueret 
Auditør og 20. Okt. s. A. udnævntes han til virkelig Auditør ved 
Fynske Infanteri Regiment. 6. Sept. 1828 blev han forsat til Prins 
Frederik Ferdinands Regiment lette Dragoner som Regimentskvar
termester og Auditør. Chefen for Fynske Infanteri Regiment Ca- 
stonier, giver Qvistgaard det Vidnesbyrd, at en nøjagtig Opfyldelse 
af sine Embedspligter ligesom i det private Liv en eksemplarisk 
Vandel har udmærket ham. 22. Jan. 1828 blev Qvistgaard benaadet 
med Overauditør Karakter, og fra 1. Juli 1842 overgik han som Au
ditør og Regnskabsfører til 3. Dragonregiment. 24. Dec. s. A. blev 
han beskikket til at være Byfoged i Varde, samt Herredsfoged i Øster- 
og Vesterherred. Paa hans Ansøgning om dette Embede giver Gene
ralauditør Aagesen den Paategning, at Qvistgaard er meget duelig, at 
han i sin lange Tjenestetid som Auditør stedse med særdeles Nøjag
tighed har udført sine Embedsforretninger, og at han ved sin Ret
skaffenhed og sit øvrige gode Forhold har gjort sig agtet og yndet i 
sin Stilling, og Stiftamtmanden i Ribe, Grev Sponneck, erklærer, at 
Qvistgaard er erkendt som en virksom og retsindig Embedsmand, 
der med Liv udfører sine Pligter. 27. Aug. 1847 blev Qvistgaard ud
nævnt til at være Borgmester, Byfoged, By- og Raadstueskriver i 
Kolding, Herredsskriver i Anst, Slaugs, Jerlef og en Del af Brusk 
Herreder, og 13. Dec. 1849 Ridder af Dannebrog. Paa Grund af 
Svagelighed — han led blandt andet af nervøs Svækkelse og Svim
melhed — søgte han om sin Afsked, hvilken han fik 28. Marts 1858 
og blev samme Dag udnævnt til Etatsraad. Han var en nidkær og 
samvittighedsfuld Embedsmand og en højst retsindig og dygtig Stats
tjener. Han døde den 26. Sept. 1876 i Aarhus.

Kilde: Bichter: Juridisk Stat.



Pastor LUDVIG EMIL QVISTGAARD og Hustru 
ADELHEIDE JULIANE HENRIETTE f. de NEERGAARD 

Haraldsted



Borgermester THEODOR MARTIN SOFUS QVISTGAARD og Hustru 
JULIANE MARIE født v. FØNSS

Kolding
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Carl Vilhelm Qvistgaard,
(Tavle D V.)

Broder til fornævnte, er født 11. Juli 1799 paa Aagaard i Holbæk 
Amt. Faderen var Iver Qvistgaard, anden Borgmester i København 
og Moderen Marie Dinesen. 1815 blev han privat dimitteret som Stu
dent, 1819 cand. jur. med laud, 21. Jan. 1821 Overretsprøveprokura- 
tor, og Overretsprokurator 5. Juli 1822. I et Par Aar var han ansat 
som Sagfører ved Landsover- samt Hof- og Stadsretten, og denne Ret 
giver ham 28. Febr. 1824 det Vidnesbyrd, at han i den Tid har vist 
sig som en duelig Embedsmand, der med Flid og Nøjagtighed har 
behandlet sine Sager, og i enhver Hensende gjort sig værdig til Ret
tens Anbefaling. Siden Marts Maaned 1824 og til 28. Okt. 1831, da 
han blev Herredsfoged og Skriver i Øster- og Vester-Hanherred, boede 
han i Helsingør og Byfogden der bevidner under 31. Maj 1829, at Qvist
gaard i den Tid har været saa mange og saa forskellige Forretninger 
betroet, at jeg har haft Lejlighed til at kende ham i flere forskellige 
Situationer. Overalt har han vist sig som en Mand, der med en 
fuldstændig juridisk Dannelse forbinder et godt Judicium, en sjælden 
Forretnings Dygtighed og et Retsind, der gør ham fortjent til den 
uskrømtede Agtelse, hans Karakter nyder her i Byen, og Helsingørs 
Magistrat bevidner ligeledes under 9. Juni 1829, at ved Retsindighed 
og Duelighed i sit Fag har han vidst at erhverve sig almindelig Til
lid og Agtelse, og har derfor her haft ej ubetydelig Praksis og det 
er os bekendt, at det i Særdeleshed er Lyst til at virke som Em
bedsmand, der har bestemt ham til at søge Embede. I sin Ansøg
ning af 29. Marts 1843 om Embedet som Herredsfoged i Anst, Slaugs, 
Jerlef og en Del af Brusk Herreder, hvilket Embede han fik 4. Juni 
s. A., skriver han bl. a., at han af mange Grunde alt længe har 
maattet attraa Forflyttelse fra et saa isoleret Sted og fra en Egn, hvis 
ublide Klima har ytret en meget ugunstig Indflydelse i hans Familie, 
og han har derfor oftere ansøgt om ledige Justitsembeder. Amtman
den i Hjørring skriver om ham under 1. April 1843, at han er en 
retsindig og veltænkende og dertil fortrinlig duelig Embedsmand. Se 
om hans senere Embedsbane i Erslevs Forf. Lexikon. Han blev ent- 
lediget 1869 og døde i Lyngby den 21. Jan. 1876.

Kilde: Richter: Juridisk Stat.
5
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Om Slægten Qvistgaards formentlige østerrigske Adelskab.

Som det vil ses af efterfølgende Stamtavler, særlig Hovedtavlen, 
der hviler paa indgaaende, nøjagtige Arkivundersøgelser, er Slægten 
Qvistgaard rundet af god, jydsk Bondeæt, der først tog Navnet ved 
Slutningen af det 17. Aarh. og oprindelig var Fæstebønder, der ved 
Flid og Dygtighed arbejdede sig frem til Velstand, og intet Sted fin
des der i Arkiverne nogen Antydning af, at Slægten har været uden
for Landets Grænser, endsige været Adel i Østerrig. Ikke desmindre 
har der i Slægten verseret Rygter om et saadant formentlig Adelskab 
i Østerrig, baseret paa en Optegnelse, der var fabrikeret i dette Øje
med af en nu afdød Konsul F. i Kolding i Forening med et driftigt 
Berlinerfirma, der spekulerede i Folks Godtroenhed og Forfængelig
hed, og som for adskillige Aar tilbage har været tilsendt et Medlem 
af Slægten, uvist hvem*).

Som et Kuriosum hidsættes herved denne Optegnelse, der gør 
et temmelig absurd Indtryk.

18. Juni 1582 Rudolph d. II af Tyskland.

1. Peder Jensen til Qvistgaard Strøgods, Øllegaard Hansdatter Løbak,
f. . . ., t 1596.| f................................... f 1612.

2. Jørgen Pedersen Q. til Qvistgaard, Barbara Maria, Rigsfriherreinde
f. 1590. t 1640, von og zu Hohenback-Lewkenburg,

Oberst i kejserlig Tjeneste. f. 1610, f 1640.

3. Peder Kraft Q. til Qvistgaard, Ane Marie...............
f. 1638, f . . . | f. .

4. Jørgen Qvistgaard til .... ~ Sanct Achtons Efterleverske,
f. . . ., f 3A 1751 

paa Vibygaard.

5. Peder Q. til Vibygaard, Lucia Jørgensdatter,
f. 1712, t 7io 1775. | f. 1708, f 14/s 1759.

6. Jørgen Q. til Vibygaard, Elisabeth Cathrine Jacobsen,
f. 1746, f “/o 1814. f. 1759, t n/i 1815.

*) Nærmeie Oplysning om denne Sag findes i Pakken i Rigsarkivet.
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Efterskrift, Rettelser og Tilføjelser.
Som bemærket i Fortalen, har der været og er endnu nogle der 

bærer Navnet Qvistgaard uden dog at høre til denne Slægt, og skal 
jeg blot her anføre disse efter de Oplysninger, jeg har fundet om dem:

1) I Franziska Carlsens Bog: »Efterretninger om Gammelkøge- 
gaard og Omegn« findes følgende Oplysninger:

Jacob Larsen Qvistgaard var Ridefoged paa Gammelkøgegaard 
fra 1684 til sin Død 1713. Han var en meget dygtig og paalidelig 
Mand og døde 7. Okt. 1713, 54 Aar gi. og blev begravet den 16. s. 
M. i Køge Kirke. Hans Arvinger var 2 Søstre, nemlig:

a) Maren Lauridsdatter, gift med Jens Pedersen Karleby, Præst 
i Mern, f 15. April 1720.

b) Maren Margrethe Lauritsdatter, sal. Lars Jensens. Hendes 
Søn Lars Larsen Qvistgaard (Navnet Qvistgaard tog han efter 
Morbroderen, hos hvem han havde været siden 1703) blev 
derefter Ridefoged og senere Forvalter paa Gammelkøgegaard, 
hvor han døde i Okt. 1735. Hans Enke hed Cathrine, men 
om han efterlod sig Børn er uvist.

2) Jeppe Kristensen Qvistgaard, født i V. Lyby i Salling 13A 1781
af Bønderfolk, Søn af Christen Nielsen og Bodil . Degn i
Skive 1802, privat dim. Vs 1802, Præliminærexamen 25A 1807, Cand. 
10/i 1810 1. egr., Adjunkt 3/s 1811, Overlærer i Slagelse 3/s 1819, Kon- 
sistorialraad 28/e 1840, Ridder 28/e 1845, /v i Hammelev 27/n 1815 
Karen Nielsdatter Hvilsted, j- i Hammelev 2/3 1877. Præst i Aage- 
rup, f 16/is 1850. Han havde en Datter, Bothilde Marie Q., f 2/12 
1844 i Aagerup, og 1 Søn, der døde ung. (se Erslevs Forfatterlexicon).

3) I Rom Sogn fandtes ved Aarene 1700 flg. flere Personer af 
Navnet Qvistgaard, efter en Gaard af samme Navn der i Sognet. 
Herfra stammer en Niels Q., f. 1839, f 21/n 1913, der levede som 
Arbejdsmand i Kbhvn., og et Par Sønner og Døtre af ham skal være 
bosiddende der, men der kendes intet nærmere til dem.

4) I Lemvig Kirkebog blandt Viede 1765 nævnes en Søfren Jen
sen Qvistgaard; 5) i Skodborg-Vandfuld Her. Panteprot. 1757—58 
Fol. 655 en Jakob Kyndesen i Rom Sogn og en

6) Lars Madsen Q., Selvejergaardmd. i Vandborg, f l4A 1843, og 
i 5. Dep. Registranter Aar 1800 Nr. 372 og 373 nævnes en Christen 
Madsen Q. og Peder Madsen Q. af Langelund i Viborg Amt. Ingen 
af disse hører til Slægten.

Anm.: I Følge Loven af 1904 er Navnet Qvistgaard beskyttet.
5*
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Uopklarede Spergsmaal.
1) I Metropolitanskolens Indmeldelsesprot. for 1783 staar der, at 

Andreas Strøver, S. af kgl. Livskrædder Johan Adam Strøver, blev 
indmeldt af sin »Morbroder« Niels Q., der sikkert er identisk med 
Institutbestyrer Niels Q., f 1789, S. af Brændevinsbrænder P. Q. Med 
hvilken Ret han kaldes Morbroder til Andreas Strøver, synes ufatte
lig, da ingen af Livskrædder Strøvers 2 Hustruer hed Qvistgaard, og 
Niels Q. var gift med en Jfr. Giittig.

2) I Kbhvns. Vejviser omtales i 1786 en Skrædder Q., der da 
boede i Vimmelskaftet. Han findes ikke i Skrædderlaugets Protokol
ler, ej heller har han løst Borgerskab. Han omtales kun dette ene 
Sted.

3) I Personalhist. Tidsskr. under Dødsfald i Norge i 1914 be
kendtgør en Hr. H. Qvistgaard i Stabæk ved Christiania sin Hustru 
f. Arends Død. Hvem han er, og hvorfra han stammer, og om han 
overhovedet hører til Slægten Q. fra Veirum kan jeg desværre ikke 
oplyse, da alle Forespørgsler til og om ham hidtil har været forgæves.

Tilføjelser og Rettelser.
Hoved ta vien: Peder Mikkelsen Q., f. 18A 1712 rettes til: frem

stilledes 18/ø 1712. ‘
Tavle A III: Ved Niels Q.s Døtre i Hals Nr. 1. 2. 3. tilføjes: Ugift.
Tavle B I: Peder Pedersen Q., f. 9/6 1758, tilføjes: f 2/e 1764.
Tavle C: Tobakshdl. Henrik Georg Severin Qvistgaards Enke 

adopterede iflg. kgl. Bevil. af 29/n 1889 Albert Olaf Madsen, f. 16A 
1883 paa Fødselsstiftelsen med Navnene Henrik Albert Olaf Qvist
gaard, nu gift og bosiddende i Kbhvn. som Møbelhandler, egentlig 
var han Musiker. Hun selv giftede sig 2. Gang med Urmager Friis, 
Gothersgade 115.

Tavle D V: Læge Ludv. E. Q. ~ 28/g 1897 Alvilde Christine
Hermansen, f i Barselseng.

S. 24 Linie 2 tilføjes: Han er rimeligvis identisk med den Niels 
Q., der i 1745 ansøgte om Byskriver Embedet i Nykøbing M. og »som 
fra Ungdommen af har anvendt sin Tid ved Pennen og tjente som 
Skriverkarl saavel hos Byskriveren i Skive som hos Amtmand i Aal
borg Gehejmeraad Reventlow«. (Gratiale Prot. 1745.)
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Familiepapirerne
i

Pakken i Rigsarkivet er foruden de i Stamtavlen 
aftrykte følgende:

1. Kvittering fra Dorthea Ahlefeldt, Gisselfeld, til Forp. P. Q. for 
deres Mellemværende. Dat. 4A 1754.

2. Kgl. Bestalling af 16A 1763 for P. Q. paa Vibygaard som Com- 
merceraad.

3. Kgl. Bestalling af 3% 1766 for P. Q. paa Vibygaard som virkelig 
Commerceraad.

4. Købekontrakt om Basnæs mellem P. Q., Basnæs, og Grev Wedel- 
Jarlsberg. Dat. Tybjerggaard l% 1756.

5. Regn, af 18/i2 1756 fra P. Q. til Wedel-Jarlsberg ang. Basnæs og 
en Del Løsøre, som medfulgte. Dat. Svanholm 23/n 1756 og Kvit
tering af 18/i2 1756.

6. Skrivelse af 9/i2 1757 fra Peder Q., Skuderupgaard til Grev We
del-Jarlsberg, Basnæs, ang. en Prioritet i Basnæs som bedes 
indfriet.

7. Salgskonditionerne fra Fru Anne Enselin paa Skuderupgaard til 
Peder Q. p. t. Svanholm ang. bemeldte Gaard.

8. Trykt Instruktion for de i Rosk. Amt af 4/io 1761 udnævnte Land
mænd til Fælledsskabets Ophævelse, deriblandt Generalauditør 
Jonas Jørgensen og Peder Q., Vibygaard.

9. Kvittering fra Johan Thomas Neergaard for hans Hustrus Arv 
12,000 Rdl. 14/t 1769.

10. Joh. Thomas Neergaards Tilstaaelse om at udbetale Halvdelen af 
hans Hustrus Arv i Tilfælde af hendes Død uden Arvinger til 
hans Svigerfader Hr. Commerceraad Q. 28/n 1767.

11. Bevilling for Peder Q., Vibygaard til at sidde i uskiftet Bo. Maj 1759.
12. Kvittering fra Morten Q., Gerdrup, af n/i2 1766 til hans Sviger

fader P. Q. paa Vibygaard ang. deres Mellemværende i Penge
sager.
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13. Brev fra Jørgen Q., Vibygaard, til hans Svigerfader Forp. Jacob
sen, Lellingegd., med Meddelelse om hans Faders Død og Be
gravelse, dat. Vibygaard 5/io 1775.

14 I Cancelliraad JørgenQ.og HustrusTestamente, dat.Skovsbo26/i21811
15 | med Børnenes Erklæringer og kgl. Stadfæstelse.
16. Jørgen Q.s Bestalling som Cancelliraad af 12/s 1779.
17. Skiftet efter Jacob Q. Sept. 1815.
18. Ansøgning fra Morten Q., Slangerupgaard, om Henstand med Op

førelse af de 12 paalagte Huse.
19. Bevis fra den kgl. Tontine at Jørgen Q. har indskudt 1900 Rdl. 

for sig og Hustru og 10 Børn samt for Johan Samuel Theodor 
Gottlob Rehling, S. af Provst Rehling. 11/i« 1796.

20. Et Fæstebrev udstedt af Jørgen Q., Vibygaard, dat. Skovsbo ^/n 
1813.

21. En Skifteforhandling mel. Cancelliraad Jørgen Q.s Arvinger.
22. Promemorie fra Rentekam. til Amtmand Stemann i Anledn. af 

nogle af Justitsraad Neergaard udg. Blade i Anledn. af Danmarks 
Skattevæsen dat. Sorø 16/n 1817 og Neergaards Svar herpaa, dat. 
Gunderslevholm Nov. 1817.

23. Doms Udskrift af Sagen Justitsraad Peter Johansen de Neergaard 
contra Kammerraad Peter Q., Vibygaard.

24. Gehejmekonferentsraadinde, Grevinde af Rosencrone f. Hjelm
stjerne transporterer en Obligat, fra Justitsraad Barfred til Kam
merraad P. Q., Vibygaard.

25. Klage fra Sognepræst Rothe i Hyllested over Proprietær Q., Ger- 
drup, til Amtmand Stemann i Sorø, dat. 28/n 1832 og Qvistgaards 
Svar paa samme.

26. Rentekammerets Skrivelse af 29. Sept. 1832 til M. Q., Gerdrup, 
J. Q., Lyngbygaard, og Pastor Q. i Gimlinge.

27. Beskrivelse (haandskr.) over Grevskabet Samsø.

Anm.: Skulde der i Slægten findes endnu flere gi. Familiepapirer af Interesse, 
vil saadanne blive modtagne med Tak og opbevarede i Pakken i Rigsarkivet.

Udg.
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Biografiske Noter og Kildeangivelser.
Hovedtavlen.

A 5. Maren Andersdatter Qvistgaard ~ Peder Christensen Damgaard 
og Søn Christen, Nørgaard.

Kilder: ]) Jydske aabne Breve. 8/7 1763 Nr. 212. lo/io 1783 Nr. 360 (Te
stamente). 2) Viborg Samler 1781 Nr. 52. 1783 Nr. 30. s) Skivehus Amts 
Skifteprot. 1767—83. 4) Indlæg til Jydske aabne Breve lo/io 1783 Nr. 360. 5)
Veirum Kirkeb. 6) V. og 0. Assels Kirkeb. (Døde) 1746.

B 2. Maren Nielsdatter Qvistgaard ~ Niels Sørensen (Horslund), 
Sodborg.

Kilder: 7) Amtmændenes Skifteprot. for Bøvling-Lundenæs Amter 1749—61. 
Fol. 731. 2) Skodborg-Vandfuld Her. Panteprot. 1757—78. Fol. 614. 638. 641.
s) Folketælling 1787 (Naur Sogn). 4) Lundenæs-Bøvling Amts Skifteprot. 1761, 
Pag. 531 b.

B 5. Anne Nielsdatter Qvistgaard ~ J) Peter Storch fra Skaane. 
2) Christoffer Helsberg, Parykmager, København.

Kilder: Tyregod Kirkeb. 1723 (Fødte). 7) Frue Kirkes Vielsesb. 1747. 
1756. 2) Kbhvns. Borgerskabsprot. 1739. 1756. 3) Folketællingslisten 1762 (Ve
ster). 1787 (Vester). 4) Optegn, om Ægtepar 1771. 5) Hof- og Stadsrettens
Forseglingsprot. 27/n 1753 og 28/a 1788. 6) Fortegn, over Husejerne i Raad-
stuearkivet (Frederiksberggade). 7) Frue Skoles Ligb. 1753 Nov. og 1788 Maj 
og Aug. 8) Nikolaj Kirkeb. 1731 (Fødte).

B 6. Ide Sofie Qvistgaard ~ Jacob Achton, Ottestrup.
Hun boede paa Basnæs hos sit Søskendebarn Peder Mikkelsen Q. da hun 

blev gift 1755 i Tjæreby Kirke med Degnen Jacob Achton, Ottestrup, med 
hvem hun havde 2 Børn, Marcus Jacob og Dideriche Sofia. Som Enke boede 
hun paa Vibygaard, begravet paa Syv Kirkeg. — Kilder: *) Afskrift at Sjæl. 
Missive 21/s 1773 Nr. 238. 2) Efterretn. om Ægtepar osv. 1771. 3) Slagelse
Her. gejstlige Skifteprot. 1762—1805. Fol. 21. 4) Giessings Jubellærere. Fami
lien Pontoppidan S. 209 flg. 5) Andr. Petersen: Sjællandsk Degnehist. S. 142. 
6) Tjæreby Kirkeb. (Viede) 1755. 7) Syv Kirkeb. (Døde) 1786. 8) Ottestrup
Kirkeb. (Døde) 1764. 9) Tyregod Kirkeb. (Fødte) 1725.

B 8. Pernille Nielsdatter Qvistgaard ~ Friderich Rasmussen, Kø
benhavn.

Kilder: J) Frue Sogns Vielsesb. 1776 og Begravelsesb. 1787. 2) Folketæl
lingslisten 1787 (Vester). 3) Kbhvns. Borgerskabsprot. 1754. 4) Indkvarterings
Mandtalslisterne i Raadstuearkivet. 6) Frue Skoles Ligb. 1787 Juli. ®) Frue 
Sogns Ligb. 1805. 7) Kbhvns. Skifterets Forseglingsprot. 4. 1806. Pag. 107 fl. og
Bilag Nr. 53, 1807.
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D 1. Mette Iversdatter Qvistgaard ~ Morten Alexandersen Nyboe.
Kilder: 7) Jydske Samlinger 3. R., 5. B., S. 338. 2) Ribe Stiftsamts Skatte

kom. Prot. 1743. 8) Wibergs Præstehist. 4) Familien Nyboes Stamtavle.
D 2. Maren Iversdatter Qvistgaard Christen Olufsen (Olesen), S. 

af Ole Ballegaard i Heldum S., f. c. 1727. Gudumkloster.
Kilder: *) Veirum Kirkeb. (Viede). 2) Viborg Landstings Skøde- og Pante- 

prot. 45. 382. 8) Gudum Kirkeb. (Begr.) 1777 og 1784. 4) Trap: Danmark.
D 6. Christen Iversen Qvistgaard ~ Christiane Marie Hovedstrup f. 

Overgaard (f. 15/i2 1747 paa Helligkildegaard, Dt. af Jens Jør
gen Overgaard, Helligkildegaard, senere Tulsted), Kongensgaard.

Hans Hustru var 1. Gang gift (7/io 1768 N. Nissum Kirke) med Oluf Chri
stian Hovedstrup paa Kongensgaard og havde med ham 2 Døtre, Anna Ca
thrine f. 1771 og Anna Marg. f. 1772. Han var født i Aalborg 1743, S. af 
Spr. H. ved Frue Kirke. Student 1760. Immatrikuleret s. A. ved Universitetet. 
Begr. 16/ø 1774. Efter Christen I. Q.s Død 1780 ægtede hun 1781 Forp. Chr. 
Fogh, f. 1741, Volstrup, senere Ejer af Ørum Gaard. — Kilder: ’) Wiberg 
Præstehist. 2) Aalborg Kathedralskoles Disc. 1840. 3) Nørre Nissum Kirkeb.
(Døbte, Viede, Begr.) 1761—81. 4) Amtmændenes Skifteprot. for Bøvling-Lunde- 
næs Amter 1774—81. Fol. 321. 637. 8) Viborg Samler 2% 1774 Nr. 38. 1780 
Nr. 37. 1781 Nr. 22. 6) Jydske aabne Breve 22/o 1780 Nr. 340. 7) Livrente- 
societetets Inscriptionsprot. 1747 (Hovedstrup). 8) Kbbvns. Immatrikulations- 
prot. 1761. e) Folketælling 1787 (Ørum Sogn). 10) Hvidbjærg Kirkeb. (Fødte) 
1747. n) Vestervig Kirkeb. (Døde) 1812, 14.

Tavle A II og III og B I.

AII. 3. Karen Kirstine Mortensdatter Qvistgaard ~ x) Westrup. 
2) Giedsted.

Kilder: 7) Supplikpret. 7/s 1754. 2) Jydske aabne Breve 4/io 1754 Nr. 258. 
ll/e 1779 Nr. 195. 25/s 1786 Nr. 389. 8) Bøvling-Lundenæs Amters Skifteprot.
18/b 1752. 1774—81. Fol. 568. 4) Testamente af 19/5 1810, konfirm. 81/s s. A.
5) Viborg Samler 1806 Juni. °) Richters Dødsfald 1806 (Giedsted). 7) Folke
tælling 1787 (Tvis Sogn). 8) Snejbjærg Kirkeb. (Døde) 1819. e) Albæk Kirkeb. 
1729. — 1783 skænkede Peter Giedsted og Hustru Alterstagerne og Lysekronen 
i Tvis Kirke og paa denne staar deres Navne indgraveret. Paa N. Felding Kirke- 
gaard findes endnu Ligstenen over ham med hans Navn, Fødsels- og Dødsaar 
og Datum.

A1II. Karen Kirstine Qvistgaard ~ Niels Sørensen (Salling).
Kilder: 7) Kbhvns. Magistrats Copulationsprot. 1774. 2) Dito Borgerskabs- 

prot. 1769. 3) Vor Frelsers Kirkeb. (Viede) 1774. 4) Frue Kirkeb. (Døde) 1795.
5) Trinitatis Daabsprot. 1790. 6) Folketælling 1787 (Klædebo Kvarter). 7) Vej
viseren 1796. 1801. 8) Frue Skoles Ligb. 1795. e) Optegn, om Ægtepar 1771.
10) Hof- og Stadsrettens Skifteprot. 5/s 1774. n) Skivehus Amts Skifteprot. 1774 
—89 (1775). 12) Indkvarteringsmandtal i Raadstueark. 1787—96 (Fiolstræde).

Magdalene Sybille Qvistgaard ~ Steen Reisner.
Kilder: *) Nykøbing Borgerskabs Prot. 2) Viborg Samler 1788. 8) Villads 

Christensen: Nykøbing, Mors. 4) Nykøbing Kirkeb. (Døde) 1782. 5) Folketæl
ling 1787. 1801 (Nykøbing). 6) Nyrop: Danske Farvere. 7) Supplikprot. 1774. 76.
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Morten Nielsen Qvistgaard.
Kilder: 7) Frue Skoles Ligb. 1773. 2) Testamente 19/2 1773. 8) Lengnick:

Studenter, døde i Kbhvn. 1649—1814. 4) Trinitatis Kirkeb. (Døde) 1773.
Peder Nielsen Qvistgaard ~ Maren Nielsdatter Asferg.

Kilder: *) Viborg Samler 1782 Nr. 9. 1786 Nr. 32. 1792 Nr. 38. 1793
Nr. 16. 27, 2) Viborg Landstings Skøde- og Pantebog 1763—68. Fol. 259. 8)
Jydske aabne Breve 25/s 1786 Nr. 386. 4) Rørbæk Kirkeb. (Viede) 1783, Døbte
1784. 85. 86. 87. Døde 1792. 5) Junget Kirkeb. (Døde) 1820. fl) Skivehus Amts 
Skifteprot. 1774—89 (1775). 7) Folketælling 1787 (Rørbæk Sogn).

Marie Kirstine Qvistgaard Hans Nikolaj Beyer.
Kilder: !) Borgerskabsprot. 2) Frue Kirkeb. (Viede) 1783. 8) Folketælling 

1787 (Vester). 4) Nikolaj Kirkeb. (Døde) 1800. 5) Erslevs Forfatterlex. haand-
skr. Reg. A. 79. 6) Kofod: De danske lærde Skolers Lærerpers. (Rønne Stats
skole). 7) Hof- og Stadsrettens Skifteprot. 1800. 8) Richters Dødsfald.

Johanne Marie Jensdatter Qvistgaard ~ Balthazar Jelstrup.
Kilder: *) Stamtavle over Slægten Jelstrup. 2) Aalborg Kirkeb. (Viede) 

1798. 8) Aalborg Amts Blanketregnskab for Juli Kvartal 1810. 4) Aalborg
Stifts privilig. jydske Efterretn. 14/6 1810. Nr. 49. 5) Viborg Samler Juni 1810.
6) Bælum Kirkeb. 1770.

Christen Helmin Pedersen Qvistgaard ~ Birgitte Jelstrup.
Kilder; 7) Stamtavle over Slægten Jelstrup. 2) Aalborg Kirkeb. 1878 (Døde). 

8) Folketælling 1787 (Rørbæk Sogn). 1801 (Holstebro). 4) Aasted Sogn (Fødte).
Niels Qvistgaard ~ Petrine Margrethe Lassen.

Kilder: 7) Secher: Den grotumske Legatstamtavle. 2) Mou Kirkeb. 8) Hals 
Kirkeb. 4) Folketælling 1787 (Aasted Sogn).

B I. Christine Cecilie Qvistgaard ~ Carl Anton With.
Kilder: ’) Frue Sogns Kommunionb. og Vielseb. 1786. 2) Petri Daabsprot. 

1790. 91. 92. 94. 8) Frue Skoles Ligb. Juli 1788. 4) Frue Daabsprot. 1787.
5) Folketælling 1787 Nørre Kvarter, 1801 (Købmager Kvarter).

Nicoline Charlotte Qvistgaard David Seidelin Birch.
Kilder: x) Wiberg Præstehist. 2) Erslev Forf. Lex. haandskr. Reg. I 134. 

A. 153.

Anm.: Foruden de her og ved Biografierne nævnte Kilder er næsten til Sta
dighed brugt Richter: 100 Aars Dødsfald og Fortsættelse, Trap: Danmark, Erslev: 
Forfat. Leksikon (haandskr. Reg.). Wiberg: Præstehistorie o. fl., selv om de ikke altid 
er nævnede.
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Den Qvistgaardske Slægtsforening.
Denne Forening, hvis Formaal er 1) at knytte Foreningens Med

lemmer nærmere sammen, fremme Slægtsfølelsen og Sammenhold 
indenfor Slægten Qvistgaard 2) ved Oprettelsen af et Fond at støtte 
unge, begavede og ubemidlede Slægtsmedlemmer til Studering o. lign, 
til Opnaaelse af større Stilling i Samfundet, 3) at føre Stamtavlen, 
blev stiftet den 1. Oktober 1915 paa Initiativ af Christopher Reh- 
ling Qvistgaard, efter Indbydelse af 5 Familiemedlemmer.

Allerede i 1893 søgte Udgiveren af Stamtavlen, res. Kapellan 
Erh. Qvistgaard ved skriftlig Henvendelse til en Del af Slægtens 
kendte Medlemmer at faa dannet en saadan Forening, men trods 
delvis Tilslutning fra deres Side blev Planen ikke realiseret den 
Gang, men saa først Lyset som ovenfor nævnt en Snes Aar senere.

Den omfatter nu c. 70 Medlemmer. Indmeldelse i Slægtsforenin
gen modtages af Formanden, p. t. Pastor emer. Erh. Qvistgaard, 
Lipkesgade 25 \ København 0.

Efterskrift.
Da Formaalet for Slægtsforeningen saaledes er at fremme Slægts

følelsen og Sammenholdet indenfor den gamle Slægt, bør enhver, 
der bærer eller har baaret Navnet Qvistgaard, og som hører til 
»Slægten Q. fra Veirum«, være Medlem af Foreningen.

Udgiveren.
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PERSONREGISTER.
Aagaard, Maren Sommer. D IV.

— Ane Deichmann. D IV.
— Knud Starck. C.
— Just Michael. S. 60.

Aakjær, Jeppe. S. 29.
Achton, Jacob. Hovedtavle, S. 71. 
Adolfsen, Anne Cathrine. C.
Ahiefeldt, Dorthea. S. 69. 
Andersen, Johanne Cecilie Marg. D IV.

— Laura Lovise. D V.
— Peter. D IV.
— V. D V.

Andersdatter, Anna. S. 2. 
Arctander, Chr. Ludv. C. 
Asfærg, Maren Nielsdatter. A III, S. 73.

Ballegaard, Ole. S. 72. 
Bathum, Jens. S. 24.

— Johanne Marie Jensdt. Hovedt. 
A III.

— Anne Marie Andersdt. S. 24. 
Barfred, Christiane Sofie Severine. C. 
Bay, Christian. D V.
Bartholin, Christoffer. S. 3. 4. 
Bang, Ellen Marg. B IV. 
Berg, Juliane Antoinette. D IV.

— Lilli Esther. D V.
— Anders Michelsen. S. 19. 

Bech, Agathe Christine. C.
— Oluf. D V.
— Peder. S. 60.

Beyer, Hans Nikolaj. A III, S. 73. 
Bie, Enkefru. S. 16.
Birch, David Seidelin. B I, S. 73. 
Bjørn. Jacob Himmerig. D IV.

— Aleth. C.
Bloch, Elith Hjalmar. D V. 
Blichfeldt, Elna Ingeborg. D V. 
Borchorst, Georgine Elisabeth. C.
Bogie, Margaret. D V. 
Bornemann, Joh. S. 22.

Borch, Erhard. C.
Borring, Anna Dorth. Jørgensen. D III. 
Bonne, Jens Jørgen. D IV.
Bondo, Rasmus. S. 24.
Brehm, Anton. C.
Breyn, Marie. D V.
Brockhoff, Anna Marie Marg. Elise. D V.
Broager, Apoteker. S. 18.
Bretton, Baron. S. 46.
Brandt, Præst. S. 22.
Brown, Gjeddesdal. S. 40.
Brøllund, Peder Christensen. Hovedt., S. 18

— Anna Marie. S. 13. 18. 
Bunesdatter, Bendte. Hovedt., B I, S. 32. 
Buch, Hugo F. C.
Busch, Julie Johanne Fanny. D V. 
Bülow, Casper Frederik. S. 53.
Børgesen, Carl Christian. C.
Bøhme, Familien. S. 55. 
Bøggild, Fanny Marg. D IV.

Carlin, James Albert. C.
Carlsen, Franciska. S. 67.
Castonier, Regimentchef. S. 64. 
Camron, Florence. D V.
Christensen, Laurits. Hovedt. 
Christensen, Christen. Hovedt., D IV. 
Christensdt., Else. Hovedt., S. 19. 
Christiansen, Niels. D V.
Clausen, Sofie Marg. D V. 
Clemmensen, Caroline Cath. D V.

— Jacob Christian. D V.
Colbjørnsen. S. 60.
Curtz, Jens Reenberg. S. 20.

Dahl, Kirsten Mortensdt. Hovedt.
— Kirsten Madsdt. Hovedt.
— Oluf Madsen. Hovedt., S. 13.
— Maren Olufsdt. Hovedt., A II.

Dalgaard, Anders. S. 1. 2.
Dahlbom, Carl. D V.
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Damgaard, Peder Christensen. Hovedt. 
S. 12. 71.

— Christen og Anders. S. 51.71.
— Mette Kirstine Pedersdt.

Hovedt., D IV. 
Danchell, Caroline Hanne. D V. 
Danielson, Blenda. C 
Danneskjold-Laurvigen, Anne Joachimine.

S. 41. 
Dichmann, Fred. Chr. C. 
Dinesen, Anders. S. 60.

— Ellen Marie. D V.
Dreyer, Georg Hannibal Napoleon. D V. 
Dulin, Osvald. C.
Due, Peter. A III.

Efferson, Olivia. C.
Eggeris, Dorthe Cath. S. 40.
Ekblad, Sigrid Alfhild Fredrika. D IV. 
Engelsted, Ingeborg. D V.
Enselin, f. Spang. S. 38. 
Eriksen, Olga Elisabeth. G.
Esbjorn, Cari Sigurd Valdemar. C.

Fabricius, Peter Frederik. D V. 
Faartoft, Niels. S. 36.
Fischer, Ernst Chr. C. 
Fog, Laurits Andreas Theodor. C.
— Helga. D IV.

Fogh, Chr. S. 72.
Frederik, Arveprins S. 39. 
Friis, Clara Emilie. D V.
Friis, Oscar. D IV.

— Urmager. S. 68. 
Fonss, Juliane Marie v. D V.

Gabel, Stiftamtmand. S. 20.
Garde, Janus Andreas. D III, S. 50. 
Giedsted, Peter. A II, S. 72.
Gjedde, Christen. A II. 
Guldberg, Henriette Emilie. D V. 
Giittig, Sofie Charlotte. B I.

Hammerlund, Niels I) V. 
Hansen, Else Knudsen. C.

— Marie Hansine Nathalie. D V.
— Hans Matthison- C.
— Kamma Annette. C.

Hansen, Stefan Peter. C.
— N. C.
— Anders. S. 12.
— Thomas. S. 20.

Harboe, Ingeborg Gunnersen. D V. 
Helsberg, Christoffer. Hovedt., S. 71. 
Hillerup, Fred. Chr. Nielsen. Hovedt.

— Niels Frederik. S. 39. 
Hofgaard, Christiane Caroline. C. 
Holstein, Adam Christoffer v. S. 38. 
Holm, Ingvard Blegvad. D IV.

— Anna Vilhelmine Charlotte. C. 
Horslund, Niels Sørensen. Hovedt., S. 71. 
Hovedstrup, Oluf Christian. D VI. 
Hultmann, Per Magnus. C. 
Hvidberg, Søren Christensen. S. 17. 
Hvilsted, Karen Nielsdatter. S. 67. 
Højer, Anna Marie Klitgaard. D IV.

— Nicoline Cath. Annette. C. 
Høst, Nie. Mathias. S. 51. 
Høstmark, Amalie Birgitte Cath. D V. 
Høyserich, Landsdommer. S. 37.

Ibsen, Louise. I) IV. 
Ingerslev, Severine Elisabeth. D V.

Jansen, Haraldine Alfrida Valborg. C. 
Jacobsen, Peter. S. 38.

— Cordt. S. 20.
— Elisabeth Cath. C. 

Jarlsberg, Wedel-, Chr. Fred. S. 38. 
Jelstrup, Baltzer. A III, S. 73. 
Jelstrup, Hans. D IV.

— Birgitte Christine. A III, S. 73. 
Jegind, Niels. S. 10. 
Jensen, Morten. D IV.

— Oline Petrea. D V.
— Peder. S. 4.
— Mette Kirstine. D IV.
— Thora Lovise. C.

Jespersen, Jesper Carl Lorentz. C.
— Georg Vilhelm. C. 

Jepsen, Thomas. B IV, S. 36. 
Johansen, Anna. C.

— Mikael. D V. 
Jordan, Henriette. C. 
Jørgensen, Jonas. S. 37.

— Jens. S. 49.
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Jørgensen, Anna Christine. C.
— Anna Dorthea. D III, S. 48. 
— Christiane Ulrikke. S. 49. 

Jørgensdatter, Lucia. C, S. 37.

Kaarsgaard, Jens. S. 49. 
Kabell, Henry. D IV.
Kali, Vilhelm Theodor. D V. 
Kallenbach, Carl Johan Frantz Mellerup.

D V.
Kjærsgaard. Søren Pedersen. D IV. VI. 
Kjærulf, Chr. S. 25.
Knæckenborg, Christine Jensine. C. 
Knuth, Greve. S. 46.
Koch, Peter Ferdinand. D V. 
Krabbe, Ide Sofie. S. 7.
Kruse, Thora Emilie. D IV. 
Krusell, Carl Johan. C.
Kuhlmann, Præst. S. 29.

Lange, Niels Frederik. C. 
Larsen, Ellen. C.

— Agnes. D V. 
Lassen, Peder. D IV.

— Petrine Marg. A III. 
Launy, Frede Christiane. D V. 
Lauritsen, Christen. S. 17. 
Lembourn, Astrid Collin. D V. 
Leth, Jens Nikolaus Fabricius. D IV.

— Enkefru, N. Vosborg. S. 8. 
Lee, Carri Elisabeth. C. 
Liebenberg, Konfessionarius. S. 33. 34. 
Linstow, Ludvig. D V. 
Linderstrøm, I. N. S. 47.

— Jeannette Frederique. C, S. 47.

Madsdatter, Kirsten. Hovedt.
— Ane. Hovedt.

Molich, Elna. C. 
Moldrup, Regimentsskriver. S. 20. 
Monrath, Anna Gyrithe Kirstine. D V. 
Montanus, Jørgen Pedersen. C. 
Moth, Christian. S. 8. 
Munck, Charlotte Dorthea Gottholdine.

D IV.
Mynster, Jacob Peter. S. 12.

— Oluf. S. 12.
— Læge. S. 12.

Mühlenstedt, Johan Andreas. C. 
Mølberg, Hans Hansen. D IV. 
Møller, Chr. Anker. D V.

Nathanson, Philip. D V. 
Neergaard, Johan Thomas de. C.

— Peter Johansen. C.
— Adelheid Juliane Henriette de.

D V.
— Thora Emilie Louise. D V.
— Charles Adolf Dennis de. D V. 

Netzler, Carl. C.
Nevin, William Max. C.
Nielsen, Ane Marie Elisabeth. D V.

— Anna. D IV.
Nilsen, Frederikke. C.

— Herman Marius. C.
Nielsdatter, Maren. Hovedt. 
Nordentoft, Thomas Severin. D V. 
Nysum, Niels Severin. D IV.
Nyboe, Peter. S. 49.

— Morten Alexandersen. Hovedt., S. 72.

Obel, Thor Christian. C.
Odderbeck, Chr. S. 14.
Ohrt, Joh. Daniel August. D IV.
Olesen, Christen. Hovedt., S. 72. 
Olsson, Ingrid. C.
Overdal, Morten. S. 6.
Overgaard, Christiane Marie. D VI, S. 72.

— Jens Jørgen. S. 72.

Parsberg, Ingeborg. S. 4.
Pagh, A. S. D IV.
Petersen, Inger Kristine. B IV.

— Johanne Marie Mariane. D V.
— Carl Parmo. D IV.
— Lorentz. S. 10.
— Sofie. D IV.
— Mikael. A II.

Pedersdatter, Kirstine Sofie. D IV. 
Penin, Helen Marthe Olympe. C. 
Phipps, John. C.
Plum, Claus. S. 49.

— Agnete Cath. Kirstine. D III, S. 49. 
Pontoppidan, Erik. S. 38.

Rantzau, Christian. S. 21.
Ravn, Carl Fredrik Viggo C.
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Rasmussen, Hans. D V.
— Friderich. Hovedt., S. 71. 

Rehling, Familien. S. 55.
— Provst. S. 40. 55.
— Andr. Joh. S. 56.
— Johan Samuel Theoder Gottlob.

S. 40.
— Martha. D V.

Reisner, Steen. A III, S. 72. 
Reimert, Inger Margrethe. D V. 
Reventlow, Amtmand. S. 68.
Reversen, Henrich Peter. S. 60. 
Ring, Mette Lauridsdatter. A II.
Rohde, Anders. S. 4.
Rothe, Generalauditør. S. 24.

— Sognepræst. S. 70. 
Rothenburg, Præst. S. 33. 
Rud, Mary. D V. 
Rønholt, Elna Augusta Thelin. D V.

Salling, Niels Sørensen. A III, S. 72. 
Schive, Mette Clausdatter. A 11. 
Schmidt, Peder Madsen. S. 11.
Schow, Christen. S. 61.

— Anna Henriette Elisabet. D V. 
Schowdal, Ane Kirstine. D III. 
Schrøder, Rektor. S. 52.
Schønheyder, Borgmester. S. 46. 
Schultz, Johan Fred., Bogtrykker. S. 60. 
Sjøfors. Hilding. C.
Smed, Mads Madsen. S. 6. 34.
Spend, Simon. S. 4.
Stabeil, Apotheker. S. 18. 
Storch, Peter. Hovedt., S. 71.
Stentoft, Caroline. D IV.
Steenstrup. S. 4.
Strøver, Johan Anton. S. 68. 
Svanenskjold, Peter de. D V. 
Svanholm, Ane Jensine. D IV.
Svarre, Anna Marg. D V. 
Swanewede, Oberst. S. 3.
Sørensen, Jacob Marius Severin. C.

— Louis. C.

Sørensen, Nielsine Kristine Mettemarie. 
D IV.

— Laurits Thorvald. C.
— Hansigne. D IV.

Tang, Jens Lauritsen. S. 18.
Tetens, Biskop. 30. 
Thrige, Mathias. A III.
Thibi, Regimentskvartermester. S. 53. 
Thomsen, Thora Caroline Amalie. D V. 
Toftegaard, Andreas. S. 37.
Torkelin, Professor. S. 59. 
Tuxen, Jørgen Emil. C. 
Turk, Anna Marie. D V.
Tøfting, Anders Povelsen. S. 35.

Wassard, Hans. S. 60. 
Werner, Hans. S. 7. 8. 10.
Westrup, Friderich Andersen. A II, S. 72. 
Wedsted, Edel Marg. C.
Vieken, Carl Axel v. D IV. 
Wilhelm, Jensine Marie. C. 
Willemoes Christian Christenseu. Hovedt.

S. 34.
— Frederikke Vibeke. C.
— Joachim Godske. C.

Winge, Herman Peter. D V. 
Wind, Cathrine Marg. D V. 
Winther, Charlotte Therese. D IV. 
Wissing, William. C.
With, Carl Anton. B 1, S. 73. 
Wium, Peder Christensen. S. 12. 37.

— Christence. S. 12. 
Wiuff, Eleonora Ulrikke. C. 
Wolff, Anna Marg. C. 
Wright, Mary Ann. C. 
Wøldike, Biskop. S. 55.

Zernowski, Frederikke. S. 47. 
Ziir, Dorthe Lauridsdt. Hovedt., S. 37. 
Ziska, Johannes. S. 55.
Zytphen, Kaptajn. S. 21.

Øberg, Ruth Elisabeth. C.



Hovedtavlen.
Rytterbonde

‘Peder Andersen (Qvistgaard),
f. 15/i 1648, t “/« 1699. Sønder Qvistgaard i Veirum Sogn. (S. af Anders Dalgaard i Veirum Sogn '). 

~ c. 1675 Maren Nielsdatter, f. .. ., t efter 1712. (Dl. af Niels Q. i Veirum Sogn?).
. 6 Sønner (A, B, C, D, I£, !•'). ? Dotre.

A. 'Anders Pedersen Qvistgaard,
f. c. 1676, bcgr. *’/« 1741. Sønder Qvistgaard.

~ is/n 1705 Kirsten Mortensdatter Dahl, f. .... begr. Sl/o 1756. Dl. af Morten Dahl, Overdal i Veirum Sogn. (7 Børn.)

2 6

*Peder Andersen Q., 
f. 7< 1707, begr. “/s 1752. 
Ridefoged paa Voldbjerg.

Ugift.

*Morten Andersen Q.,
f. 8/i 1709, t 27io 1783. Stubbergaard.

~ ‘) 27i2 1740 Mette Clausdt. Schive, f. 7< 1721, t 7s 1751. 
Dt. af Claus Pedersen Sehive, Holstebro. (3 Børn).

s) Vb 1752 Maren Olufsdt. Dahl, f. 1729, t • • • • 1759.
Dt. af Oluf Madsen Dahl, Vadskærgaard. (3 Børn.) 

(Se Tavle A II.)

*Niels Andersen Q., *Christen Andersen Q.,
f. c. 1710, t 274 1763. Ostergaard. f. ls/s 1711, t 28/o 1762.

~ 27/u 1746 Johanne Marie Jensdt. Batum, f. 1725, f *% 1777. Ullerup. Ugift.
Dt. af Jens Andersen Batum, Skive. (10 Børn.)

(Se Tavle A III.)

Maren Andersdt. Q.,
f. 1713, t ’7b 1793.

~ 7s 1741 Peder Christensen Damgaard,
f. . . ., t *7s 1767. Nørgaard i

Grinderslev Sogn. (4 Børn.)

*Mads Andersen Q., *Kirsten Andersdt. Q., 
f. 1722, t % 1804. f. 1723, t ,2A 1807.

Levede ugifte paa Sønder Q.

2 3

B. Niels Pedersen Qvistgaard,
f. 1677, begr. l7s 1765. Nor Qvistgaard.

Kirsten Madsdatter, f. 1693, begr. 9/i 1767. Dt. af Mads Madsen Smed. 0. Ausum. (8 Børn.)

7 8
*Peder Nielsen Q., 

f. 1710, t 24/< 1787, Brændevinsbr.
i København.

B/n 1748 Benedikte (Bente)
Bunesdalter, f. 1720, t 22/n 1803 i 

Vartov. Dt. af ... . (7 Born.) 
(Se Tavle B 1.)

Maren Nielsdt. Q.,
f. 1711, t efter 1787. 
c. 1737 .Viels Sørensen

Horslund, f...., t -:'/s 1761. 
Ballegaard, Sodborg. 

(1 Søn.)

*Anne Marie Nielsdt. Q.,
f. 1713, t 7s 1789.

-v *) c. 1732 Christen Christensen Willemoes, f. c. 1692, 
t “/» 1746. 0. Ausum. (5 Boni.)

2) ’’/b 1748 Frederik Christian K’ielsen Hillerup, 
f. 1726, t I8/s 1772. Kbmd. i Leinvig. (4 Born.)

*Christen Nielsen Q., 
f. 1716, t 2/7 1794, Købmand 

i Nykøbing, Mors.
~ 28/io 1745 Inger Kristine Petersen, 

f. Dec. 1723, t 1791. (3 Børn.) 
(Se Tavle B IV.)

Anne Nielsdt. Q.,
f. 1722, t 27b 1788.

~ ‘) *% 1747 Peder Storch, f. 1707, t 27/n 1753. 
Parykmager i Kbhvn. (1 Søn.)

2) 7u 1756 Christoffer Helsberg, f. 27/i 1731, 
+ 2/a 1788. Parykmager i Kbhvn. (u. B.)

S. af Fodgarder Peter Jensen i Kbhvn.

Ide Sofie Q.,
f. 1725, begr. 7i 1786. 

~ 4/î 1755 Jacob Achton, 
f. 1718, t ’/s 1764. Sognedegn 
til Oltestrup. S. aï Spr. A.
til Kværkeby. (2 Børn.)

Maren Nielsdt. Q., Pernille’ Nielsdt. Q.,
f. 7» 1729, t . . . f. 1730, t 27/t 1787.

nv i8/7 1776 Friderich Ras
mussen, f. 1738, t ‘7* 1805. 
Værtshusholder, Husejer i 

Kbhvn. (Lille Norske Løve ved 
Vestervold). S. af Grovsmed 
Rasm. Friderichsen, Ferslev.

(u. Børn.)

C. 'Mikkel Pedersen Qvistgaard,
f. l’/i2 1682, t efter 1744. Skibstedgaard.

nv ,2/s 1711 Dorthe Larsdatler Ziir, f. 18A 1670, f 1744. E. e. Forp. P. C. Vium, Nørkær. Dt. af Lars Z. paa Siirgaarden i Siir Sogn. (1 Søn.)

*Peder Mikkelsen Q.,
f. 18/9 1712, t 17/io 1775. Vibygaard.

~ t3/t 1737 Lucia Jørgensdatter, f. 1708, f u/s 1759. Dt. af . . . (7 Born.) 
(Se Tavle C.)

D. Ivar Pedersen Qvistgaard,
f. c. 1C83, t 22/b 1764. Skikkild.

c. 1718 Kirsten Madsdaller Dahl, d. 10/e 1693, t 8/i 1789. Dt. af Mads Dahl, Ofverdalen i Veirum. (7 Børn.)

Mette Iversdt. Q.,
f. 1720, f 7/n 1791.

~ 8/s 1744 Morten Alexandersen 
Nyboe, f. 1721, t 2/s 1773, Provst, 
Præst til Kollerup-Skræm. S. af 
Alex. Nyboe, Holstebro. (8 Born.)

Maren Iversdt. Q.,
f. 1721, begr. ’7» 1777.
~ 17/io 1755 Christen 

Olufsen (Olesen), f. 1727, 
begr. H/i 1784. Gudum- 
kloster. S. af Ole Balle
gaard i Heldum Sogn.

*Peder Iversen Q.,
f. 7A 1725, + 2l/6 1807. Nørager. 

~ 22/b 1752 Ann« Dorthea Jørgensen (Borring), 
f. 1736, t so/i» 1807. Dt. af Kbmd. Jens Jørgensen, 

Bogense. (4 Børn.)
(Se Tavle D III.)

*Mads Iversen Q.,
f. ”/i 1728, t 7b 1803. Skikkild, Nørgaard. 

~ 25/g 1779 Mette Kirstine Pedersdt. Damgaard,
f. 1758, t 7b 1810. Dt. af Peder Damgaard, 

Nørgaard (se A. 5). 
(Se Tavle D IV.)

*Morten Iversen Q.,
f. *7s 1732, t 7» 1798. Gjerdrup og Lyngbygaard. 
~ *) 1760 Dorthe Cathrine Q., f. u/a 1743, t 7/ 

1761. Dt. af Pedcr M. Q., Vibygaard.
s) I1/o 1764 Martha Rehling, f. *7b 1744, t 17/s 

1782. Dt. af Pastor Rehling, Haslev og Braaby. 
(Sc Tavle D V.)

______________________ 6 7__________ 

Christen Iversen Q., Peder Iversen Q.,
f. 1736, t sl/8 1780. Kongensgaard. f. 1736, t s. A.

«V1775 Christiane Marie Hovedstrup f. Overgaard,
f. 15/is 1747, + "/is 1812. Dt. af Jens Jørgen 0., 
Helligkildegaard. E. e. Oluf Chr. Hovedstrup, 

Kongensgaard.
(Sc Tavle D VI.)

betegner, at der er Biografi til vedkommende Person.

E. *Peder Pedersen Qvistgaard,
f. . .., t 7s 1726. Sodborg.

~ Anne Madsdatter

1

, f. . . ., t c. 1757. Dt. af Mads Madsen Smed, 0. Ausum. (2 Born.)
1 2

*Peder Pedersen Q., *Anne Marie Pedersdt. Q.,
f. c. 1718, t..........

(se Biografi E).
f. . . . 1719, t ‘7? 1792 (se Biografi E).

~ 1745 Pedcr Christensen Brøllund, f. 28/b 1712, begr. ö/b 1758. 
Forp. paa Udstrup. (3 Born.)

1

F. Christen Pedersen Qvistgaard,
f. c. 1691, begr. 17/ia 1769. Nør-Qvistgaard.

Else Christensditter, f. .

2

. . ., t efter 1756. (3 Børn.)
1

Anne Christensdt. Q., Maren Christensdt. Q., Petronelle Christensdt. Q.,
f........... , +.......... f. 1740, t.......... f............t............

~ w/b 1762 Christen Christenseri. Søllergaard. ~ n/io 1764 Laurits Christensen (Qvistgaard). 
Nør-Qvistgaard.



Tavle A. II. (Uddød paa Mandssiden.)
Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

Anders Pedersen Qvistgaard ~ Kirsten Mortensdatter Dahl.

Morten Andersen Qvistgaard,
f. i Qvistgaard Vi 1709, begr. fra Ostergaard 2Vw 1783. Slubbergaard.

~ 7) “/is 1740 Mette Clausdatter Schive, døbt Vi 1721, f V« 1751. Dt. af Kbind. Claus Schive, Holstebro. (3 B.)
2) */u 1752 Maren Olufsdatter Dahl, f. c. 1729, t 1759. DL af Oluf Madsen Dahl paa Sønder Vinkel, senere Vadskjærsgaard. (3 B.)

1 2 3 1 4 5 6

Karen Mortensdt. Q., Anders Mortensen Q., Karen Kirstine Mortensdt. Q., *Anders Mortensen Q., Mette Kirstine Q., Pernille Marie Q.,
dobt *7» 1711, t ls, 10 s. A. døbt '71 1743, + “/1 s. A. f. 1744, t ll/i 1819. f. 7 A 1755, t Vs 1806. Jungetgaard. f. c. 1757, t 24/i 1823. f. 1759, f c. 1790.

- ') c. 1768 I'riderich Andersen Weslrup. f. 8, 5 1729, ~ "/10 1786 Mette Lavridsdalter Ring, døbt 1763, IU/4 1778 Jens Nielsen Qvistgaard, ~ w/i 1778 Anders Nielsen Qvistgaard,
begr. 10/.'> 1779. Tvis Kloster. (4 B.l t V is 1837. Dt. af Laurs Hing. Karmark, døbt 10/4 1750, f 27s 1809 i Hobro. døbt 28/i« 1748, t 27u 1792*

0 2V« 1780 Peter Giedsled. f. 24. s 1742, t Vs 1806. Trinderup. (9 B.) Hvanstrup. (2 B.) Ostergaard i Salling. (6 B.)
Tvis Kloster, senere Krogsdal. (u. B.) I (Se nedenfor.) (Se nedenfor.)

2 3 4 1 5 6 7 8

Maren Q.,
f. "/is 1787, t 11 Uger gammel.

Maren Q.,
dobt 22/a 1789, + 12/» 1824.

28 10 1809 Mikael Petersen, f. i Husum 17/a 1777, 
‘/o 1813. Cancelliraad, Distriktslæge i Hobro.

S. af Kompagnikirurg Johan Petersen,
Bendsborg. (9 B.)

Margrethe Q.,
f. */« 1790, f 18/s 1865.

~ Vi« 1818 Christen Gjedde, f. “/» 1772, t “/o 
1836. Ny Skivehus. S. af Gmd. i Handest, 

Kristen Kristensen Gjedde. (4 B.)

Morten Q., Kirstine Q.,
exam. juris., f. 6. S. c. Paaske 1791, f. “/n 1792, t “/i 1798. 
t 2I/» 1863. Hegnet. Bestyrede

Jungetgaard for sine Søstre.
Ugift.

Laurentse Q.,
f. '71 1793, t 27« 1864. 

Jungetgaard.
Ugift.

Petronelle Marie Q., 
f. n/u 1797, t “A 1876.

Jungetgaard. 
Ugift.

Mads Andersen Q.,
f. “/s 1799, t 7« 1833. 

Ugift.

Laurits Q.,
f. V« 1801, t ,eA 1823.

Tavle A. III. (Uddød paa Mandssiden.)
Peder Andersen (Qvistgaard)

Anders Pedersen Qvistgaard Mortensdatter Dahl.

Niels Andersen Qvistgaard,
f. c. 1710, t “A 1763. Ostergaard.

27/o 1746 Johanne Marie Jensdatter Batum, f. 1725, t 18/< 1777. Dt. af Jens Andersen B. i Skive. (10 B.)

Birgithe Q 
døbt 27/is 171 

+ *% 17GG.

Peder Nielsen Q.,
Daab confirm. Vz7 1750, t Vis 1820 

paa Jungetgaard. Volstrup.
J 1783 Maren Nielsdatter Asferg. 

1747, begr. Vn 1792. (3 B.)

Appelone Q., Appelone Q.,
f. I5A 1760, 

begr. *7» 1761.

Magdalene Sybilla Q., 
døbt ’Vil 1752, begr. H/o 1782. 

w 27/io 1775 Steen Reisner, f. 1744, 
t ’/s 1812. Farver i Nykøbing. 

Mors. (1 S.)

Karen Kirstine Q.,
7 1751, begr. "'A 1795 i Kbhvn. 
1774 Niels Søfrensen Salling, 

f. 1733, + efter 1796. Sukkermester i 
Kbhvn. (1 S.)

'Anders Nielsen Q.,
1748, t 27 n 1792. Ostergaard. 

78 Pernille Marie Qvistgaard, 
-, 1790. Dt. af M. A. Q. (6 B.) 

(Se ovenfor.)

*Jens Nielsen Q.,
døbt *Vi 1750, t «/» 1809 i Hobro. 
Hvanstrup, Kaninierraad, Kaptajn 

af Landeværnet.
l% 1778 Mette Kirstine Qvistgaard,

f. 1757, t 2Vi 1823 i Hobro.
Dt. af M. A. Q. (2 B.) 

(Se ovenfor.) 
. 1

2 1

Morten Q., Johanne Marie Jensdt. Q., Christen Q.,
f. “/10 1778, begr. */i« 1779. f. 1 4 1781, t ,0/i> 1813. f. V« 1785, t s. A.

21/h 1798 Ballhdzar Jelstrup, f. 74 1770, t *% 1810.
Kaptajn. Hvanstrup. S. af Konsistørialraad .1., t

Dragsgaard. (6 B.)

1 2 3 4 5 6

Christen Helmin Pedersen Q.,
f. H/i« 1786, t UA 1857 i Aalborg.

27io 1830 Birgithe Christine Jelstrup, f. “/
“/s 1878 i Aalborg. Vester og Oster Lunde i Vendsyssel. 
Dt. af IL .1. .1., Bidemands Mølle ved Aalborg, (u. B.)

Marie Kirstine Q.,
V» 1757, t V« 1800 i Kbhvn. 
Vn 1783 Hans Nikolaj Beyer, 
f. 1753, t . . .. Købmand, 
Klubviert i Kbhvn. (3 B.)

Morten Nielsen Q., 
døbt l8/i 1754, f ’V« 1773 

i Kbhvn. Student.

Johanne Marie Kirstine Q., 
f. '7s 1781, f 27A 1820.

~ 2,/i 1813 i Vcirum Mathias 
Thrige, f. 1779, t 27io 1816. 
Krogsgaard i blonder Sogn.

Niels Q., Johanne Marie Q., Johanne Marie Q., Morten Q., Christian Q., Christen Q.
r. V u 1778, t 'V« 1819. Proprietær i Hals. f. “/s 1780, t 22/i 1781. f. l/4 1782, t 21A 1831. f. “/s 1784, t s. A. f. 12/« 178(5, begr. ‘7« 1787. f. 18/s 1788, + . .

7/ c. 1799 Petrine Margrethe Lassen, f. ’Vi ~ 22/n 1798 Peter Due, f. 1766,
1775, t » 185(>. Dt. af Peder Thogersen t “/o 1812. Købmand i Hobro.

Lassen, Ugense Kloster. (5 B.) S. af Sognepræst P. Due.

1
i 2

3 4 5

Andrea Marie Q., Nicoline Petrine Margrethe Q., Johanne Cathrine Q., Mathilde Cecilie Marie Q., Margrethe Grotum Q., 
f. 8A 1800, t *, 7 1861. f. 7- 1803, + 71 1833. f. *7i« 1805, t “/« 1886. f. 2SA 1807, + V» 1821. f. 27h 1810, t 2/i 1812.



Tavle B. I. (Uddød paa Mandssiden.)
Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdaller.

Niels Pedersen Qvistgaard Kirsten Madsdatter.

Peder Nielsen Qvistgaard,
f. 1710, t 21/i 1787 i København, Brændevinsbrænder.

®/ii 1748 Bendte (Benedikte) Bunesdatter, f. 1720, + a"/n 1803 i Vartov. I)t. af ... . (7 Børn.)

7

1

*Niels Pedersen Q., Bonde Q.,
f. l5/u 1719, t ,7/u 1789. Institutbestyrer i f. 1751, 1 inden 1762.

København, rand, llicol.
~ Sofie Charlotte. (liittig, dobl ”/i 1750, t 21/1 1802.
Dl. af Baspemester G., Christianshavn. (3 Børn.)

Kierstine Marie Q., Michel Pedersen Q., Peder Pedersen Q., Christine Cecilie Q.,
døbt ’/i 1754, f. ir7ii 1755, f. 7« 1758, f. ‘»/s 1761, t..........

begr. Vis 1756. t 7'? 1765. +.......... ~ *7» 1786 Carl Anton Wilh, f. 1760, t • . . .
Studiosus, tysk Sproglærer. København.

(1 Dl.)

Anne Marie Q.,
f. Nov. 1764, t s. A.

Balthazar Frederik Q., 
døbt 17 « 1781, 
begr. 'w/io s. A.

Nicoline Charlotte Q., Peter Frederik Q.,
f. *°/9 1781, dobl lu/i 1785, t */1» 1851. f. 1785, begr. ‘7h 1786.

~ **/o 1806 David Seidelin Birch, f. 17/t> 1780,
t 2"/'<i 1854. Præst i Storehedinge.

S. af Dr. theol. C. C. I.. B. i Brahetrolleborg.

Tavle B. IV. (Uddød paa Mandssiden.)
Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Xielsdatter.

Niels Pedersen Qvistgaard ~ Kirsten Madsdatter.
_____________________________________________ I____________________________________________

'Christen Nielsen Qvistgaard,
f. 1716, + 2/< 1794. Købmand i Nykøbing paa Mors.

“/.o 1745 Inger Kristine Petersen, Kbhvn., f. Dee. 1723, begr. 27/< 1791. I)t. af ... . (3 Børn.)

1 2 3

*Niels Q.,
f. 1750, t u/io 1805. Købmand i Nykøbing, Mors. 

~ 22/io 1784 Ellen Margrethe Bang, f. 1751, t lø/4 1827. 
Dt. af Jakob Olesen Bang, Nykøbing, Mors.

Anna Kirstine Q., 
døbt Vn 1753, t 27/u 1821.

~ “/.o 1772 Thomas Jepsen, f. 1739, t !,/t> 1808. 
Købmand i Nykøbing, Mors. (3 Børn.)

Anne Q.,
døbt Okt. 1758, begr. 1779.

2 Børn (døde, som spæde).



Tavle C. Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

____________________ I___________________
Mikkel Pedersen Qvistgaard ~ Dorthe Larsdatter Ziir.

Peder Mikkelsen Qvistgaard,
1 2_________________ .

Michel Pedersen Q., Dorthe Cathrine Pedersdatter Q., Michel Pedersen Q.,
confirm. Daab 27/s 1738, confirm. Daab “A 1739, begr. 2‘A 1740. confirm. Daab 7* 1741,

begr. w/i* 1740. begr. “/1 1759.

1
Peder Q.,

f. 22/« 1775, t “/io 1831 (2 B.). Kammerraad. Vibygaard til 1826. 
12A 1812 Christiane Sofie Severine Barfred, f. “/s 1793, t ‘7# 1861 

i Slagelse Kloster. Dt. af Justitsraad B. paa Gjeddesdal.

d
Jens Jørgen Laurits Q,.

f. 14 A 1815, + “/io 1892 (1 B.). Cand. jur., Expeditionssekretær i Marine- 
ministerict. ~ 7n 1849 Christiane Caroline. Ilofgaard, f. “A 1829, 
t 7o 1857. Dt. af Kammersekretær H., Kælderskriver hos Kongen.

d

fremstillet i Rønbjerg Kirke ,8/o 1712, begr. 17/io 1775. Commerceraad, Basnæs. Vibygaard.
~ 23A 1737 Lucia Jørgensdatter, døbt “/0 1708, begr. HA 17>9. Dt. af Degn Jorgen Pedersen Montanus, Viby (Fyn).

J______________________________4__________________ I_________________________ 5___________________________

*Jørgen Pedersen Q.,
døbt “A* 1745, f “A 1814 (15 B.). Vibygaard. Ringsted 

Kloster. Børglum Kloster o. fi. Cancelliraad. ~ n/< 1774 
Elisabeth Cathrine Jakobsen, f. 1758, t nA 1815.

Dt. af Forp. .1., Lellingegaard ved Køge. 
___________ 6______________ I 7_________________8

Morten Q., 
f. 18 4 1787, + “/« 
1854 (7 B.l. Slan

gerupgaard.
~ 12/io 1811 Edel 
Margrethe Wed- 
sted, f. 2A 1789, 

t ‘7* 1869. Dl. af 
Pastor W. i 
Nørholm.

Dorthe Cathrine Pedersdatter Q., 
confirm. Daab '7* 1743, t 77 1761.

~ 1760 Morten Iversen Qvistgaard, f. “A 
1732, r 7» 1798. Gjerdrup. (Se Tavle D V.)

6

Birthe Margrethe Q., 
confirm. Daab 7n 1748, 

t . . .

Andreas Peter George_Q.,
f. “/s 1851, t 71* 1918 (u. B.). Tidl. Ejer af St. Skjægs- 

holt, Eget. ~ 1) “A 1896 Haraldine Alf ride. Valborg
Jansen, f.. . . Dt. af Brolægger J., Kbhvn. 2) 2A 1902 Anna
Christine. Jørgensen, f. 7« 1869. Dt. af Lods Chr. J. i Rønne.

______________________ 1__________________________________ 2_

Henrik Georg Severin Q.,
f. *A 1844, t 71 1881. Tobakshandler i Kbhvn. 
~ 27A 1872 Anna Wilhelmine Charlotte. Holm,

f. 7» 1846 (u. B.). Dt. af Krigssekretær H. i 
Helsingør.

1

Carl Peter Q., 
f. 7i« 1845, t 1864.

Sømand.

__________ 2 3 4 

Michael Christian Q., Lucie Marie Q., Jacob Q.,
f. ‘7? 1776, t ‘A 1795 f. 7* 1778, + ‘/s 1832 (7 B.). ~ 2A 1800 Ernst Christian f. *7» 1781, 

111. p. Søkadet. Fischer, f. 1767, t 23/* 1822. Præst i Bringslrup. t som spæd.
S. af Student og Degn F. i Vinding.

_____________________________________ 2____________________________________________ 

Elisabeth Sofie Dorothea Q.,
f. 27/i* 1816, + 27i 1879 (u. B.). ~ w/io 1854 Laurits Andreas Theodor Fog, f. “A 1817, 

+ “A 1890. Præst i Vang og Torup. S. af Søkrigskom. og Mønsterskr. F.
____________________ 1___________________________________ 2________________  

Therese Georgine Elisabeth 
Q., f. ,8A 1813, t 7/s 1890 (4 B.). 
~ WA1811 Hans Matthison-Han- 
sen, f. 7« 1807, t 7/i 1890. Dom
organist i Roskilde. S. af KolTar- 

dikapt. H. H. i Flensborg.
_____________ 4_______________  

Anna Q.,
f. 7io 1849 (5 B.). ~ 18A 1877 Jesper 
Carl Lorents Jespersen, f. Vo 1848, 

t 7A 1914. Præst i Svendborg. S. af 
Herredsfoged i Randers, Justilsr. .1.

4

*Jørgen Mounts Q.,
f. “/is 1810, t ,8A 1853 (5 B.). Borgmester 

i Kallundborg. ~ I8A 1842 Christine 
Jensine. Kna’ckenborg, f. 27A 1815, 

t “/s 1891.'Dt. af Mægler K.
i Næstved.

3 I 

Frederik Q.,
f. M/io 1847, t 7c 1922 (5 B.). Forstander for den 
auct. Vejning i København. ~ 77 1875 Mary Ann 

Wright, f. 7io 1853, t “A 1918. Dt. af Skibs
klarerer, Major W. i Helsingør.

2 |3

1

Jørgen Wright Q.,
f. *7« 1876 (6 B.). Maskiningeniør i Vamdrup. 

~ *7» 1900 Elna Molich, f. l3/i 1879.
Dt. af Kartograf i Generalst. M.
2 3 | 4 5

Valdemar Wright Q., Anna Margrethe Q.,
f. 12A 1877 (5 B.). Overmontør i Kbhvn. f. “/i* 1878 (3 B.).
~ “/i* 1901 Anna Johansen, f. 81A

1876. Dt. af Bankbud J.
11 26

Helge Q., Knud Q., Arne Q., Svend Q., Børge Q., Inge Q.,
f. “/* 1902. f. 7 A 1903. f. ‘7« 1906. f. 7a 1909, f. 71 1913. f. 6/s 1917.
Sømand. Student, t s. A.

. Officersasp.
1

Gunna Q., Minna Q.,
f. “/o 1902. f. 7h 1903, 

t 7& 1905.

27A 1901 Hugo F. 
Buch, f. ’7* 1879. Protokolfabr.

S. af Protokolfabr. F. B.
4 5

Valdemar Helén Q.t
Q., f.‘7? f. 27/i 1921. 

1908.

Jørgen 
MouritsQ., 
f. 1906. 
Landmand.

9 10

*Anna Joachimine Q.,
døbt "/• 1750, t 71 1829 i Kbhvn. (11 B.).
~ “/n 1767 Johan Thomas Neergaard, 

f. 17A 1745, t 7s 1806. Cancelliraad, Basnæs. 
Tølløsegaard. S. af P. Johansen N., Ringsted Kloster.

H 12 13 14 15

Jakob Q., 
f. w/io 1782, 

t 1815.
Ugift.

Jens Mathias Q., Johan Thomas 
f. 74 1784, + 7s 1827 Q., f. 7i 1786,

(4 B.J.Kærup,Tersløsegd. f 4 1847 (9 B.). 
Senere Institutbestyrer Student. Løjtnant, 
i Roskilde. ~ 1810 Geor- Afsked “/n 1810. 

gine Elisabeth Borchorsl, Rørdal ved Aal-
f. 14/< 1790, t nA 1868...................... ’

Dt. af Justitsraad B.

3 h
Carl Q., Marie Kristi

f. 7* 1815, t “/1 ne Charlotte
1895 i Roskilde. Petrine Q.,

Cand. phil., f. 13/s 1822,
Kommune-Læ t 27/s 1895
rer i Næstved. i Roskilde.

Ugift. 5 Ugift.

borg. Slotsforval
ter paa Fredens
borg. ~ 13A 1812 
Frederikke Vibeke 
Willemoes, f. 7t 
1786, t ‘74 1863. 
Dt. af Amtsfor

valter W. i 
Odense.

Jørgine Christine Q.,
f. 7i* 1853, t 14/ii 1886 (1 B.). 

~ 27 A 1879 Georg Wilh. Jespersen, 
f. 27/a 1850. Cand. phil., Musiklærer 
i Kbhvn. (Broder til fornævnte.)

Axel Wright Q., Viggo Wright Q.,
f. 7s 1881. Præst i Kbhvn. ~ 27io f. u/i 1884 (u. B.). Seminarist. 
1909 Eleonora Ulrikke Wiuff. Dt. af ~ 7n 1913 Kamma Annette. Hansen. 
Cancellir. W., Bankdir. i Skjelskør. f. 27is 1890. Dt. af Værkfører II.

1 I 2 3_________ 4__________ 5

Inger Q.. Bodil Q., Gudrun
f. 7s 1911. f. “/b 1913. Q., f. ,3A

1915.

Karen Q., Erik Wiuff 
f. ‘711 1918. Q., f. 7« 

1921.

Niels Q.,
f. *7n 1788, 
t -, o 1807 

paa Volden, 
Student.

Ane Marie Q.,
f. “/» 1790, + 7» 

1858 (15 B.).
~ 7 s 1810 Joa

chim Godske Wille- 
moes, f. 24/i* 1781, 
+ 13 s 1858. Præst
i Herfølge. S. af 

Amtsforvalter
Chr. W. i Odense.

Jørgen Carl Q., 
f. “/» 1792, t *7» 
1864 (10 B.). For
pagter paa Sæby- 
gaard, Arvefæster 
Christianslund, 

Tersløsegd., senere 
Toldbetjent i Køge, 

sidst i Næstved.
~ ”/ii 1811 

Agathe Christine 
Ueck, f. “/s 1790, 
t *7* 1867. Dt.
af Birkedom

mer B.

Ane Joachi- 
mine Q., f. 7» 
1794, t “/• 1878 

(3 B.). ~ “/» 1817
Johan Andreas 

Myhlensteth, 
f. *71 1785, f 18/» 
1843. Ritmester, 
Branddirektør 
i Ringkøbing.

S. af Apotheker 
J. A. M., Kbhvn.

Sofie Frede
rikke Q., f. 7i 
1796, t “A 1847. 
~ “/i 1818 Fre
derik Christian

Dichmann, f. l7is 
1788, t 7io 1872. 
Søofficer, Strand-
Toldforvalter i 
Svendborg. S. af

Prof. C. F. D„ 
Kbhvn.

Dorthe 
Cathrine 
Q., f. *7io 

1797, 
t ,0/i 1816.

Birgithe 
Margrethe
Q., frem
stillet *7s 

1804, t “/io 
1831 i Kø
benhavn.

Ugift.

Frederikke Christiane 
Elisabeth Q., f. ”/• 

1814, t “/n 1875. Insti
tutbestyrerinde i 

København.
Ugift.

2

Johanne 
Tomine Q., 
f. 27A 1816, 
t 7i 1888.
Lærerinde. 

Ugift.

Jørgen Q.,
f. “A 1818, t “/i 1882. Dyrlæge ved 
Rødkærsbro. ~ 1850 Anne Cathrine 
Adolfsen, f. Hansen, f. 1801, f ‘71* 

1891. E. c. Gæstgiver A., Kbhvn.

_______ 4_______  

Christen 
Willemdbs Q., 

f. “A 1820, 
t 1843. Sømand.

Ugift.

Cathrine Sofie 
Vilhelmine Q., 
f. 7i 1824, t 7# 

1903 i Kbhvn.
Lærerinde, 

j Ugift.2

1

Johan Henrik Q.,
f. nA 1854. Købmand i Kansas. 

W 1876 Olivia Efferson, f. “A 1859.
Dt. af Farmer E.

3 I 4

7

Johanne 
Adelgunde 
Q., f. “/i* 
1825, t *7s 
1855. Ugift.

Nellie Q., 
f. “A 1877. ~ 7o 
1916 James Albert

Carlin, f. 1873.
1

______ 2_

Daisy Q., Josefine Q., Dixie Olivia Q., 
f. “A 1879. f. 8A 1881. f. n/i 1882.
~ 711 1899

John Phipps.

Jørgen Carl Andreas Q.t 
f. 71 1812, t *711 1894.
Slangerupgaard. Ugift.

_____________2____________  

Elisabeth Margrethe Q., 
f. ‘/n 1813, t MA 1900.

Ugift.

Adam Vilhelm Marius Q., Joachim Ludvig Frede-
f.“/n 1827,'f 11911. Landmd. i Amerika, rik Vilhelm Q., f. 77« 1829, 
~ “/» 1853 Nicoline Cathrine Annette f ,2/i* 1863 i den nordam.

Borgerkrig. Skibskonstruk
tør i Filadelfia. Ugift.

_________________ 4

Peder Willemoes Q., 
f. 28A I860. Stabssergent. ~ ‘7b 1884 
Frederikke Nilsen, f. “/4 1860, t ‘74 
1914. Dt. af Købmd. Nilsen, Norge.

I

~ “/» 1853 Nicoline Cathrine Annette 
Højer, f. 7s 1827, t 7» 1908. Dt. af 

Brændevinsbrænder H. i København.

Zi
Johanne Adelgunde Q.,

f. 27o 1858, t WA 1880 (u. B.). ~ w/o 1877 
Herman Marius Nilsen, f. 17/ia 1853. Købmand,

Fecamp, Frankrig.
1

Anna Helene Frederikke Q.,
f. “/* 1856, t ‘71* 1915 (2 B.). ~ 7i* 1879 William 

Wissing, f. 87* 1854. Sadelmager i Kolding.
S. af Garver W., Aarhus.

________ 5_________

Ruth Q.,
f. *7i* 1885. ~ 7» 

1914 William
Mac Nevin.

3_______________________________________

Dorothea Marie Q., Cecilie Cathrine Q.,
f. “/s 1815, f “/i* 1860. f. 2IA 1817, t 7o 1876 (2 B.). ~ 18/io 1838 Thor Christian 

Ugift. Obel, f. ,7/4 1808, t '7io 1880. Farver i Næstved. S. af
Studiosus Jørgen O., Alsted Flinterup, senere Proprietær.

1

Adelgunde Herma Willemoes-Q.,
f. 7o 1885. ~ 1) 3A 1906 A’. O. Hansen, Sergent i Artil., 
f. 7ii 1881, begr. 18A 1913 i Kbhvn. 2) 7» 1917 Laurits

Thorvald Sørensen, Styrmand, f. ’7u 1885.
_4____________________________________________ 5________

Niels Mikael Q.,
f. 74 1819, t *7« 1889 paa Høste- 

mark i Jylland. Skovlyst i 
Kværkeby Sogn. Ugift.

2

1

*Jørgen Albrecht Q., 
f. ‘7* 1812, t WA 1877. Møller og 
Forvalter i Sverige. ~ 87n 1837 

Jeannette Frederique Christine Lin
derst rem, f. 27/i 1807, t 27i 1881.

Dt. af Læge L., Sverige.

_______________ 2_______________  

Carl Marius Q.,
f. 12A 1813, t 17/i 1871. Købmand i 

Skelskør, senere i Kbhvn. ~ 28/s 1838 
Thora Louise Jensen, f. 7s 1815, 

t l1/» 1890. Dt. af Toldkontrollør J.
d

1

Agathe Caroline Lovise Q., 
f. 7» 1839, t a/io 1898. Dame- 

skræderinde i København. Ugift.

Marie Elisabeth Q., 
f. 27i 1832, f 7c 1861, druk
net ved en Sejlads sammen 
med sin Forlovede, For

pagter Erhard Borck.

Wilhelm Knud Erik Willemoes-Q., 
f. 7< 1889. Jernbaneelcktriker i Kansas City. 
<v ‘/4 1917 Carrie Elizabette Lee, f. 7io 1886.

Dt. af Jernbanebestyrer L., Californien.
6

Amelie Edel Marie Q.,
f. 7s 1860 (5 B.). ~ 74 1886 Carl Frederik Viggo 
Ravn, f. 74 1856, t '7* 1909. Præst i Grundfør- 
Spørring. S. af Provst R. i Hjembæk-Svinninge.

J__________________________________________2

Erhard Georg Wilhelm Q„ 
f. 7* 1891,“r *716 1915. Løjtnant.

Anna Margrethe Q.,
f. Te~I8907f ’*A 1919 (4 B.). ~ nA 1911 Jørgen 
Emil Tuxen, Oberstløjtn. ved Ingeniørkorpset.

S. af Provst C. E. H. Tuxen, Højelse.
__________________ 3_______________________________ 4__________

Elisabeth Cathrine Q., Anna Joachimine Q.,
f. 18/i* 1814, t s7s 1890 (St. Thomas) (3 B.). f. 7* 1817, t 28/io 1821. 
~ *7» 1833 Christian Ludvig Arctander, 

f. 7« 1800, t 22/n 1871. Skovrider paa Fre
densborg. S. af Amtmand A., Frederiksborg.

_________________________ 2________________________

Albertine Adolfine Theodora Q.,
f. 7t 1840, f 12A 1889. ~ 18A 1860 Carl Christian 
Børgeson, f. “A 1813, t “/1 1881. Smed i Malmø.

2

7

Jens Peter Orsleff Q., Holgerine Andrea Q.,
f. 7is 1821, t !7e 1881 (3 B.). Præst i Hemmet og S. Vium. f. 23/i 1824, t 1835.
~ 17/io 1859 Anna Margrethe Wolff, f. “/« 1823, t ‘71* 1908. 

Dt. af Kæmner W., Christianssted paa St. Croix.

I 
Dorothea Marie Q.,

f. 7u 1861 (1 S.). Kommunelærerinde i Kbhvn. 
~ 74 1898 Aleth Bjørn, f. 17A 1859. Marinemaler.

S. af Tolder, Løjtnant B., Kbhvn. 
__________________ 3________________  

Inge Elisabeth Marie Q.,
f. H/ii 1892. ~ “A 1917 Knud 

Starck Atigaard, f. */s 1891. Kbmd. 
i Aarhus. S. af Kbmd. A. i Aarhus.

5_______________________ 6

Adolf Q., 
f. *7n 1820, 
+ a,/io 1843.

Møller i 
Sverrig.

Christiane Sofie Severine Q., 
f. 7* 1819, t 74 1853. ~ 7* 1840 

Stephan Peter Hansen, f. ‘78 1812, 
t n/i* 1906. Exam, jur., Bank

direktør i Næstved.
3

Carl Marius Adolf Q., 
f. *7« 1841, t 7« 1844.

Morten Jacob Erhard Basse Q.,
f. ISA 1864 (5 B.). Fhv. Spr. til Rorup-Glim. 

~ ,2A 1889 Jensine Marie Wilhelm, f. 28/4 1862.
Dt. af Hørkræmmer W. i København.

____________ 1______ I_____  

Johan Anthon Wilhelm Q.,
f. 27A 1895. San Francisko.

______________ 5______________  

Erhard Jørgen Carl Q.,
f. nA 1898. Søløjtnant af 1. Grad- ----

i Flaaden.

______________ 7______________  

Marie Q.,
f. 27/n 1822, t “/i 1865 (4 B.). 
~ 1853 Per Magnus Hultman, 

f. 7/ii 1805, t *7» 1859.
Fanejunker i den svenske Hær.

________________ 8________________  

Dorothea Marie Q.,
f. “/i 1825, f “/i 1866 (3 B.). ~ 7# 1854 
Niels Frederik Lange, f. 22A 1816, f 7» 

1871. Præst i Grimstrup og Vester- 
Nykirke. S. af Amtskirurg L.

_______ 4_________________

Dorothea Annette Sofie Q.,
f. 28/i 1848, “/i 1883 (2 B.). ~ 1878 Louis 

Sørensen, f. UA 1856. Kommunelærer i Kbhvn.
1

9 10

Else Margrethe Q.,
f. *7» 1827, t 74 1919. ~ 14A 1854 
Anthon Brehm, f. 17/i 1804, t *7io 

1873. Skovrider paa Gaunø.

Sofie Frederikke Q.,
f. «/i 1830, t “A 1859. ~ “A 1858 
Carl Netzler, f................Typograf

i København.
S. af... .

Joachimine Kanen Emilie Q.,
f. “/s 1844, f *7io 1913 (u. B.). Kommunelænerinde i Kbhvn. ~ “A 1876 Jakob Marius 

Severin Sørensen, f. “/s 1848, t “A* 1879. Cand. phil., Kommunelærer i Kbhvn.
3 4 3

Albrecht Johan Carl Agathon Frederik Q., 
f.28 e 1839, t 7/io 1922. Svensk Ingeniørkaptajn, Hulevik. ~ “A* 1873 Blenda

Danielsen, f. 7» 1853. Dt. af Gaardejer I). paa Ilagsværksmo.
1________________ 2___________ I 3_____________ 4__________ 5

Astrid Q., Jørgen
f. 711 1880. Erik Q., .. _________ „____ _____

Ugift. f. 7» 1882, Ruth Elisabeth Øberg, f. 22A 1889.
t 18A 1884. - - - ■ • — - -

7

Marius Rudolf Q., Erik Carl Marius Q.,
f. 7» 1844, f 7s 1847. f. WA 1847. Civilingeniør i Malmø. ~ “/n 1874

Ingrid Olsson, f. 7: 1850. Dt. af Gaardejer O. J. i store Uppåkra.
9 10 1 | __________________ 2__________8 10 jJ.

Ingeborg Q., 
f. “/ii 1874, t 7« 1903. 
~ “A 1902 Carl Johan 

Krusell, f. “/i 1866.
Komminister (Præst) 

til Hjortsberga og 
Qveneberga.

Johanna Q., 
f. 7» 1878. ~ “/i 
1922 Osvald Dul- 
lin, f. ‘7# 1876 i 
Breslau. Fabri
kant, Dresden.

Gunnar Michael Q., 
f. *7h 1883. Ingeniør. ~ 7i 1914

DL af Fabrikant 0., Upsala.
1 I 2

Jørgen Elisabeth Zarnowska
Albrecht Q., f. 7» 1888. ~ w/n 
Q., f. w/i 1911 Hilding Sjöfors,

1886, f. “A 1884. Spr. til 
t *7» 1889. Hamneda. S. af . . .

Gunnar Olof Q., Kerstin Q.,
f. 71 1915. f. 7? 1917.

Anders 
Jørgen Q., 
f. *7« 1890. 
Landmand, 
Bestyrer af

Hulevik.

Marius Carl 
Erik Q., 

f. 22A 1893.
Forstin äs tare 
ved Fridafors 
Fabriksaktie- 
bolags Skove.

Ingrid Q.,
f. 10/e 1875. 

Ugift.

Sigrid Q.,
f. ”/i* 1878 (1 B.). ~ w/n 1900 
Carl Sigurd Valdemar Esbjørn.
f. 14A 1869. Marineintendant i 

Karlskrona.
S. af Stationsforst. E., smstds.

___________________ 5___________________  

Jørgen Carl Marius Peter Q.,
f. 7a 1857. Skibstømrer. ~ 7n 1876 Henriette. 
Jordan, f. 7io 1848. Dt. af Købmand J., Køge.

____________________I 2________________________

Jørgen Q.,________________________________________ Henrik Q.,
f. 27/s 1878. Ejendomskommissionær. ~ “A 1896 Olga f. 7/i* 1879. Forretningsdr. i Kbhvn. ~ “Ao 1918 Ellen Lar- 

Elisabeth Eriksen, f. 12/n 1879. Dt. af Guldsmed E. sen, f. 81/io 1883, t 8l/io 1918. Dt. af Gaardejer L„ Glumsø.
3 I___________ 1______________________________ 2___________________3_______

Villy Q.,
f. *7i 1900. Repræ

sentant, Kbhvn.

Erikera Q.,
f. “/s 1883.

Portræt- r 
malerinde. 

Ugift.

___ L
Ejnar Jørgen Q.,

f. 7i* 1896. Skatteass. i Kbhvn. 
u/n 1920 i Paris Hélene Marthe Olympe 
Penin, f. “/» 1897. Dt. af Arkitekt P.

Il
Madeleine Q.,

f. “A 1921.

Vera Magna Q., 
f. ‘7. 1908, 
t c. 1910.

Marie Q., 
f. s7s 1881.

Ugift.



Tavle D. III. (Uddød paa Mandssiden.) Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

Iver Pedersen Qvistgaard ~ Kirsten Madsdatter Dahl.
_______________________________ Skikkild._________ |____________________________________________________

'Peder Iversen Qvistgaard,
f. 7< 1725 paa Skikkild, t *‘/s 1807 i Skjclskør. Forpagter paa Gisselfeld fra 1754—1785. N'øragergaard. 
~ 22/g 1752 Anna Dorthea Jørgensen (Borring), f. 1733, t “,12 1807. I)t. af Købind. Jens Jørgensen, Bogense.

Iver Pedersen Q., 
døbt ’/s 1754, begr. H,j> 1796. N'øragergaard.

oo ‘7» 1785 Agnete Cathrine Kirstine Plum, f. 1760, t 27s 1799 i Kallundborg. Ot. af Krigsraad P., Kallundborg.

Christiane Ulrikke Q., 
døbt Vio 1758, begr. 21 s 1773.

Jens Pedersen Q., 
døbt 7s 1761, begr. 24/s 1773.

Kirstine Pedersdatter Q,, 
døbt 23 u 1768, begr. 7s 1770.

3 4

Tavle D. IV.

1

Cathrine Kirstine Q.,
f. i 1786, f 4/i2 1851 i Rønne.

<X> 31/s 1814 (i Garnisons Kirke) Løjtnant Janus Andreas Garde, f. ‘/s 1792, t 7» 1874. 
By- og Raadstueskriver i Helsingør, Justitsraad. S. af Inspektør P. S. G. Kbhavn.

(B.)

Claus Peter Q.,
f. *7s 1788, + ‘71 1871.

Grosserer i Kbhavn. Fattigforstander. 
Ugift.

*Morten Q.,
Daab confirm. 47n 1790, t is/:> 1864. Karantænebetjent i Kbhavn.

oo 25 s 1814 .1/te Kirstine Schomdal, f. 1790, + 14/n 1852. Ot. af Frisør S. i Kbhavn.

Martha Q.,
f. 7i 1795, t s. A.

3

Johan Iver Peter Q.,
f. ‘7.5 1815, + 1830.

Martine Q.,
f. “/11 1816, T 16 6 1898 i Kbhavn.

Morten Frederik Q., 
f. 13/s 1818, + 17/s 1895. 
Varemægler i Kbhavn.

Ugift.

Mariane Elisabet Q.
f. ‘713 1821, t 5 : 19ÙÙ i Kbhavn.

Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

Iver Pedersen Qvistgaard ~ Kirsten Madsdaller Dahl. 
Skikkild. I

Iver Q.,
f. 47s 1780, + ‘/g 1830, GI. Skivehus, Nørgaard (13 Børn). 
oj 7g 1804 Maren Sommer Aagaard, f. ‘7s 1783, t 7n 1846.

I)t. af Provst C. F. Aagaard, Them.

'Mads Iversen Qvistgaard,
f. ‘71 1728, t 7» 1803. Skikkild, Nørgaard, Grinderslev S. 

OO 7« 1779 Mette Kirstine Pedersdatter Damgaard, f. 1750, t i/6 1810. Dt. af Peder D. til Nørgaard (se Hovedtavlen A 5).
2 3 |t 5 6 7

Peder Christian Q.,
f. 7b 1781, t 7s 1821, I.angesgaard (u. B.). 

oo ,8/o 1808 Ane Deichman Aagaard, f.3%1778, + 7/io 1835. 
Dt. af Provst C. F. Aagaard, Them.

3 4

Marie Kirstine Q.,
f. 10/n 1782, + c. 1820.

oo “/» 1804 Jens Jørgen Bonne, f. 1781, + ,7/n 1834, Solîen- 
lund i Iljerm S. (2 B.). S. af Peler B., Ballegd.v. Mariager.

5 6

Peder Q„ 
f. 7e 1784.

Kristen Q.,
f. 7« 1785, t “/is 1837. Grinderslev Kloster, Langesgaard. 
oo 12/b 1822 Ane Deichman Aagaard. Broderens Enke.

(u. B.)
8 9

Mette Marie Q.,
f. Jan. 1787, f *7« 1830. co 28/o 1804 Jakob Himmerig Bjørn, 
Grinderslev Kloster, f. 8/t 1772, t 7b 1846 paa Eskjær (B.) 

S. af Mads Björn paa Grinderslev Kloster.
10

Martha Kirstine Q.,
f. *7» 1788,11854. oo 1809 (i Roslev) Søren Pedersen 
Kjersgaard, f. 1768, t *7< 1837, Rybjerggaard. (3 B.) 

(1. Gang girt med Kirstine Q., se Tavle D. VI.), 4 B.
11 12 13

Mette Kirstine Q., 
f. 22/7 1805, t 710 1837. 
oo 4/fi1837 Morten Jen
sen, f. 12/a 1802, t 7n 
1870. Lundsgaard ved 

Viborg.

Christiane Frederikke Q., 
f. '7« 180«, t 2V1S 1885 (8 B.).

28 <> 1833 Ingvard Bleg vad 
Holm, f. “/i, 1806, t “g ‘1874. 
Postmesteri Skive, ('.and. phil.

S. af Farver IL, Skive.

Madsine Q.,
f.23/81807, + *Vi2 1870 (3B.). 
oo 2/<; 1837 Johannes Daniel 
August Ohrt, f. 22 i 1798, 
t 27< 1844. Forpagter af 
Vaar. S. af Pastor O. ved 

Rendsborg.

Lavrense Cathrine Q., 
f. 27n 1808, t 7.11903 (5 B.).

24 5 1 833 Jens Nicolaus 
Fabricius Leth, f. 7s 1808, 
+ 12 7 1889. Præst til Visby 
og Heltborg, Landstings
mand. S. af Kredsprovst L.

Mads Q.,
f. ‘711810, T2 9 1896. Qvist
gaard (3 B.). “/io 1838 
Charlotte Dorthea Gollhol- 
dine Munck, f. 4i/io 1811, + 

1896. Dt. af Pastor M.
i Hatnmclev.

2

Johanne Kirstine Q., 
f. 6 11 1811, t 3O/1 1845. 
(3B.I. oo7 io 1838 Mor
ten Jensen (tidligere gift 

med hendes Søster).

Ottine Pauline Q.,
f. 7« 1813, t . oo 1) *°/31838 Niels Severin
Nyssum, f. 10/s 1812, + “/7 1844 paa GI. Skivehus. 
Tidemansholm og Gjærumgaard. oc 2) Hans 
Jelstrup, f. “ o 1812, t “/1 1859. Gæstgiver i 
Sæby. 00 3) 7s 1862 Peder Lassen, f. 8/b 1829, 

+ 7» 1879. Værtshusholder i Aalborg.

Christian Frederik 
Aagaard Q.,

f.27u 1814,+ 22/S 1838. 
Isenkræminersvend.

Morten Q., Hans Nicolaj Q.,
f. '73 1816, f. 7 o 1817, t *7< 1892, Kammerraad, Tidemans-
t 7b 1834 holm (1 B.). 00 l)1, 31814 Anna Marie Klilgaard

paa Nørgaard. Høger. f. 17/u 1819, t */11 1865. Dt. af Kammer
raad IL, Seglslrupgaard. 2) Charlotte There- 
siu Winther, f. Koch. Dl. af Skræddermester K.

E. c. Brændevinsbrænder W. i Hjørring.
1 I_______________ 1

Marie Kirstine Q., Peter Andreas Q., Christoffer Q.
f. 47io 1819, f. 7.S 1821, t 24, 4 1882 (3 f. 7i 1823,t 711 1835. B.). Eget og Maricndal. t '7? 1834.

tsi ‘/10 1843 Ane Jensine Skolediscipel
Svanholm, f. 9/- 1823, t 
“/4 1878. Dt. af Proprie
tær S., Nv VilTcrsholm.

i Viborg.

2 ' 1 3

Kirstine Charlotte Q., 
f. ‘/g 1868. ~ :’, s 1891
Christen Christensen, 
f. 28/.i 1866. Mejerist 

i Vanløse.

Mariane Q.,
f. 710 1839, t 7 ft 1809.

co u/g 1865 Carl Parmo Petersen,
f. “/71830, t ’’/o 1882. Gimsinggaard.
2 3

Iver Q.,
f. 7» 1841, t 7o 1915. Mocsgaard.

CO *710 1867 Melle Kirstine Jensen, f. 79 1843, 
t Nov. 1909. Dt. af Morten J., Lundsgaard.

Henrik Stampe Q.,
i'."/s 1843, f S7/n 1921. Hojbjerggaard, \1sgaard. 
00 2710 1871 Juliane Antoinette Berg, f. ‘7« 1852, 

+ 7io 1916. Dt. af Proprietær B„ Skikkild.

Maren Helene Høyer Q., 
f. 7 1845. Kbhavn.

Ugift.

Marius Q.,
f. '/., 1870, + 27i 1882 
ved Ulykkestilfælde.

Charlotte Dorthea Q.,
f. ‘711 1871. 00
Oscar Friis, f. !7s 1868. 
Repræsentant i Aarhus.

Christian Jensen Q., 
f. " g 1880. Nattevagt i 
København. 27i> 1910 
Hansigne Sørensen, f. 24/i 
1873. Enke e. Murer S.

Marius Mads Morten Q.,
f. 20 1885.

Landmand i Mejrup 
ved Holstebro. 

Ugift.
3

Martha Camilla Q., Dora Axelia Q., Engelhardt Viggo Q., 
f. 5 7 189.3. f. 711901. f. >7g 1907.

(Adopterede ifølge Bevilling af 20 3 1911.)

3 6 8 9

Charles Georg Q., Oscar Q.,
f. “/1 1872, + ”/4 s. A. f. S1/i 1874, t 7 5 1918. Landmand, 

oe I8/g 1902 Fanny Margrethe Bøg
gild, f.24/4 1873. Dt. af Købmd. B.

i Sparkær.

Emil Q.,
f. 7« 1876. Maskinarbejder i Fre
derikshavn. 00 12/ij 1914 Nielsine 
Kristine Mettemarie Sørensen, f. 
23/n 1890. Dt. af Landmand S.

Dagmar Charlotte 
Georgine Q.,

f. 710 1877. Pleje
moder paa Amtssyge

huset i Kbhavn.

Charles Georg Berg Q., 
f.10 s 1879. Slagter i Sinding, 
oo ‘712 1910 Anna Nielsen.
f. 14/i 1880. Dt.af HusejerN’.,

Au 1 um.

Mariane Rasmine Q., 
f. 710 1880, t ‘79 1881.

Georg Johannes Q., 
f. “/7 1882. Gartner.

oo l/a 1916 Helga Fog, L 
14/i 1887. Dt. af Købmd.

F. i Roskilde.
2]

Olga Marie Q., 
f.“/n 1883. ~ “/,11904 
A.S.Pagh, f.-’/s 
Købmd. i Vejle. S. af 
Gaardejer P., Herning.

3

Svend Aage 
Bøggild Q.,

f. 712 1902.

Anna Margrethe Ingeborg 
Bøggild Q., Elisabeth Q.
f. 7e 1904. f. 7g 19(M>.

Johannes Q., Esther Q.,
f. ‘79 1915. f. ‘79 1917.

Agnes Marie Antoinette Q., 
f. "/ 2 1913.

Anne Lise Q., Georg Max Q., Erik Stampe Q.,
f. 47s 1918. f. “7i 1919. f. 24/g 1921.

Tavle D. VI. (Uddød paa Mandssiden.) Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

Ivar Svanholm Q., 
f. “7 1844, t 31/g 1891. 
Sandballegaard. 00 27o 
1879 Thora Emilie Kruse. 
f. '7r. 1848. Dl. af afd. 
Godsforv. K. paa Samsø.

Jens Frederik Oscar Q., 
f. 7« 1848, t 711898. Smør- 
gross, i Ørebro. oj ®/io 1892 
Sigrid Alf hild Fredrika Ek- 
blad, f. 7 s 1870. Dt. af Køb

mand E., Stockholm.

Christoffer Q., 
f.7n 1811, + 27/i 1892. Fabrikant 
i Kbhavn. 00 , Kirstine
Sophie Pedersdatter, f. “/ 5 1836, 
r *’/7 1919. Dt. af Indsidder 

Peder Bentzen, Ludserød.

Ebba Bertholdmine Q.,
f. *7» 1884. ro 14/3 1913 Henry Kabell, 
f.2I/n 1881, Ingeniør, Amerika. S. af 

Stationsforstander K., Thisted.

Dagmar Elisa Q.,
f. 7g 1894. ou 18/o 1918 Carl Axel o. 
Vicken, f. ll/is 1888. Svensk Ingeniør,

Bjørneborg, Finland.

Jens Harald Q.,
f. 22, 9 1895. Svensk 

Marineingeniør, 
Stockholm. ---------

Arnold Vilhelm Q., 
f. “/1 1870. Løjtnant. 
Inspektør v. Fabriken 
• Automatic^ i Kbhavn. 
00 l/s 1895 Johanne Ce
cilie Margrethe Ander
sen, f. 12/ii 1877. Dt. af 
Fabrikant A., Kbhavn.

Josefa Q., 
f. ’‘/s 1873. ~ 7i 
1894 Peter Ander
sen, f.7.1 1870. For
retningsbestyrer i 
København. S. af

Fabrikant A.

3

Margrethe Q., Else Cecilie Q., Ebba Q.,
f. 27? 1896. f. “/g 1897. f. 3/g 1901.

10 11 12 13

Elisa Q., Marie Henriette Stampe Q., 
f. 4I/s 1885, f. 7o 188(1. ~ 71 1910 Hans 
t ‘7.3 s. A. Hansen Mølberg f. w/i 1886.

Forv. i Kbhavns Mælkeforsyn. 
S. af Husmand Hansen.

Iver Magnus Q., 
f. 17/s 1888. Land
mand. 00 7« 1922 
Caroline Stento ft.

f. 7» 1888.

Carl Henrik Stampe Q., 
f. ‘712 1889. Mejerist.

00 27/', 1919 Louise Ibsen, 
f. l4/n 1891. Dl. af Land-

Georgine Amalie Q., 
f. 7» 1891.
Kbhavn.

mand P. I.
11

Karen Q., 
f. 47n 1919.

Iver Pedersen Qvistgaard 00 Kirsten Madsdatter Dahl. 
__________________________________ Skikkild.________ |______________________________________________________

Christen Iversen Qvistgaard,
f. 173(>, + 7h 1780. Kongensgaard ved Holstebro.

~ 1775 Christiane Marie Hovedstrup, født Overgaard, f. ‘712 1747, t “/12 1812. E. e. Oluf Christian Hovedstrup, 
Kongensgaard (se Hovedtavlen). Dt. af Jens Jørgen O., Tulsted.

. Kirstine Q., Margrethe Elisabeth Q.,
f. 1777, t c. 1808. 00 13 7 1798 ii Ørum Kirke) døbt 28/s 1778, t 
Søren Pedersen Kjersgaard. f. l»f, t 25 4 1837,

Rybjerggaard (se Tavle D. 1V_ 7). (4 B.).



Tavle D. V. Peder Andersen (Qvistgaard) ~ Maren Nielsdatter.

Iver Pedersen Qvistgaard ~ Kirsten Madsdalter Dahl.

2_________

Lucia Q., Johan Rehling Q., _______
t 1761 sammen med Moderen, f. 7n 1765, t */is 1847 (u. B.). Espe. Major i Landeværnet, f. l7o 1766, t 17A 1827 (9 B.).

Afsked 7s 1799. ~ *7s 1809 Ane Marie Elisabeth Nielsen,
f. **/s 1767, t w/n 1850 i København.

Dt. af Handskemagersvend N., Odense.

1

'Morten Iversen Qvistgaard,
f. paa Skikkild *7» 1732, t 7» 1798. Gjerdrup og Lyngbygaard (Sjælland) Justitsraad. 

~ 1) 1760 Dorthe Cathrine Qvistgaard. f. ,4A 1743, t 77 1761. Dt. af Commerceraad Q., Vibygaard.
2) u/o 1764 Martha Rehling, f. l8A 1744, f 17A 1782. Dt. af Pastor R. i Hasle og Braaby.

_____________ 3___________________________ _ _________ | 4 5_________________6______________________________ 7________________  

Regina Dorthea Cathrine Q.,________________________________ *lver Q., Kirstine og Andrea Anne Marie Q., Andreas Johan Samuel Gotlob Q.,
____ ' ' " A ’7» 1786 Peter Jørgensen f. “/10 1767, f 8/io 1829 (4 B.). Borgmester i København. f. */11 1770, t som Børn. f. 11/n 1772, t 14/n 1834. Ritmester.

de Svanenskjold, f. I8/i 1764, f l8A 1829. Hofjægerm. ~ *7» 1796 Ellen Marie Dinesen, f. ‘7e 1777, f 17/i« 1827. Afsked 1799. Gronhøjsgaarden.
Svanholm, Farumgaard. Dt. af Justitsraad D., Gyldenholm. Ugift.

6

1

1

Marie Juliane Q., 
f. ’% 1859, t s. A.

______________2______________ 

Juliane Elisabeth Marie Q.,
f. 7io 1862. Fhv. Forstanderinde 

(1900—10) for Frk. Sehneiders 
Børnehjem i Kbhvn. Aarhus. 

Ugift.

Mathilde Q.,
f. 7a 1865. 
Brabrand. 

Ugift.

1

Sofus Frederik Q.,
f. *4/s 1833, Student, 

t 7 A 1887 i Tennessee,
Amerika.

2

Caroline Henriette Elisabeth 
Q„ f. *7« 1835 (1 S.). ~ 18/s 1866 
Vilhelm Theodor Kall, f. 18A 1832, 
t “A 1872. Præst til Bølling og 
Sæding. S. af Dr. jur., Byfoged K.

4

*Theodor Martin Sofus Q.,
f. *7/s 1798, t *7» 1876 (1 S.). Borgmester i Kolding, Etatsraad. 

~ 7A 1826 Juliane Marie v. Fønss, f. ’7« 1801, f *7i 1890.
Dt. af Kammerherre, Amtmand v. F. til Løvenholm.

_____________jL_____________
Iver Peter Theodor Q.,

f. **A 1830, f *7« 1910 (6 B.). Prernierlieutenant Hofjægermester. Tousgaard.
v 1) *7» 1857 Severine Elisabeth Ingerslev, f. 7n 1835, t 71 1871. Dt. af Justits- 

raad I., Marselisborg. 2) 7» 1872 Clara Emilie Friis, f. “A 1834, t 7» 1911.
Dt. af Hofjægermester F., Lyngbygaard (Jylland).

5 I

______________________ 2______________________  

♦Carl Vilhelm Q.,
f. n/7 1799, t u/'i 1876 (5 B.). Jostitsraad, Birke

dommer i Fredensborg. 1827 Amalie
Birgithe Kathrine. Høslmark, f. 8/o 1804, 
t l7/n 1878. Dt. af Postmester II., Vejle.

___________________ 3___________________  

*Ludvig Emil Q.,
f. “/7 1801, t 7» 1868 (10 B.). Præst i Harald- 
sted. ~ */b 1831 Adelheide Juliane Henriette 

de Neergaard, f. 8/is 1804, t l7« 1889.
Dt. af Kammerherre N. til Eekholf i Holsten.

___________________________8__________________________  

*Peter Christopher Q.,
f. 18A 1775, + “/s 1807 i Slagel ved Kjøge (4 B.).

Gjerdrup og Lyngbygaard. Kaptajn i Landeværnet. 
~ ’*/« 1799 Anna Henriette Elisabeth Schom, f. «/« 1781, 
t *7» 1859 paa Gunderslevliolm. Dt. af Assessor, Con- 
ferenlsraad, Deputeret i det danske Cancelli S„ Kbhvn.

4

Emma Julie Adelaide Q., 
f. “A 1804, t *7ï 1821 

paa Tybjerggaard.

6

Elisabeth Q.,
f. *71 1867. ~ *710 1894 Oluf Bech. 
f. 8/io 1865. Bankdirektør og Borg

mester i Kolding. S. af Kbmd. Oluf 
B., Aarhus.

Marie Ingerslev Q.,
f. 710 1870. ~ 8A 1894 Thomas 

Severin Nordentoft, f. *4/n 1866, f *77 
1922. Dr. med., Overlæge i Aarhus.
S. af Pastor Thomsen i Brabrand.

1

Emma Christine Marie Q.,
f. 7n 1829, t 7* 1898 (5 B.). ~ “/» 1857 Ludvig v. Linstom, 
f. “/o 1816, f l8/8 1870. Amtsforvalter i Flensborg, Justits- 

raad. S. af ... .
3

Julius Q.,
f. 87A 1836, f “/s 1864 (1 S.). Købmand i Blousl- 
rød. ~ 10/« 1863 Oline Petrea Jensen, f. *°/7 1841, 

t 8/io 1884. Dt. af Smedemester O. P. J.

Axel Theodor Casper Q.,
f. *’/7 1868 (2 B.). Sekondløjtnant. Telegrafist i

SI. nord. Telegrafselskab i Gøteborg. ~ “A 1897 
Frede Christiane Launy, f. I7A 1872. Dt. af 

Justitsraad, Inspektør L., Kbhvn. 
»_____________ I _____________ 2

Jørgen Ivar Launy Q., Grethe Elisabeth Hilda Q., 
f. 4/4 1903. Student. f. “A 1907.

2__________________________3______________________________ 4___________

Viggo Q., Ketty Amalie Vilhelmine Q., Ida Marie Q.,
f. 1831, t 1833. f. 71 1833, 11835. f. *7u 1835, t Vî 1920.

Sygeplejerske i Lyngby. 
Ugift.
6

Nicolaj Q.,
f. 11A 1840, 
t ‘7? 1869. 

Ugift.

4 5

Carl Vilhelm Q., 
f. *7» 1837, f ’7? 1879 (8 B.). Bog
handler i Hobro. ~ “/« 1866 Anna 
Marie Türk, f. “/« 1842. Dt af 

Proprietær T. til Oldenbjerggaard.

Emilie Josefine Q., 
f. 18A 1839 (1 S.). ~ ‘710 1877 
Hans Rasmtssen, f. 28 A 1831, 

t l7A 1902 Skolelærer i 
Haraldsted.

i Vordingborg.
Georg Q.,

f. “/5 1863, f 27i 1876.
1 2 3 4 5 6 7 8

____________________ 5___________________  

Alvilda Dagmar Emma Elise Q.,
f. 8%o 1842, t “/» 1910 (3 B.). ~ ,l/n 1865 

Georg Hannibal Napoléon Dreyer, f. *7/is 1838, 
+ ,8/io 1914. Kaptajn i Marinen.

__________7________________________________ 8_

Theodor Martin Sofus Q., 
f. 7« 1841, t WA 1913 (2 S.).

Graver ved Roskilde Domkirke.
~ *% 1866 Anna Gyritta Kirstine 

Monrath, f. 18/io 1838. Dt. af 
Premierløjtnant M., Aalborg.

Ernst Frederik Ludvig Carl
' Q., f. 7» 1843, t “/» 1917 (11 B.). 

Slrandmøllen i Korsør. ~ “A 
1873 Laura Lovise Andersen, 

f. HA 1848, t *7« 1894. Dt. af 
Ovcrbaadsmand i Marinen A.

1 2

Alfred Henri Q.,
f. >710 1844 (9 B.).

Fhv. Møller i Helsin
gør. ~ 7< 1872 Anna 
Marie. Margrethe Elise 
Brockhoff. f. *4/s 1843. 

f 7 A 1923.
Dl. af Grosserer B.

i Osnabrück.

10

Johan Josef Poul
Q., f. 'A 1846, t *4/is 
1893 (10 B.). Fhv. For

pagter i Sverrig.
~ 1872 Julie Johanne. 
Fanny Busch, f. “/<; 
1850. I)t. af Lektor 

Busch i Sorø.

Johanne Margrethe 
Q., f. 7< 1867, 

t ,8A 1869.

Adelhaid Henriette 
Juliane Q., f. 9A 1870, 
t “/io 1900. ~ 7o 1898 
Michael Johansen, f.. .

Kbmd. i Aarhus.
S. af

Ellen Q.,
f. *7« 1871. ~ *7« 

1900 Ludvig Emil Q.,
Læge i Lyderslev. 

S. af Graver Q., 
Roskilde.

Ingeborg Vilhelmine Gerda Q., 
Louise Q., f. *°A 1873, 

f. 18A 1872. Oversyge- t *°A 1878. 
plejerske ved Rigs

hospitalet.

Helga Q.,
f. og t «74.

Vilhelmine Q., 
f. 7s 1876. ~ 19A 1900 
V. Andersen, f. 
t 7» 1921. Tømmer

handler, Kbhvn.
S. af Landmd. A., Vejen.

Ludvig Emil Q., 
f. *7« 1867 (2 B.). Læge i Ly
derslev. ~ Ellen Q. (se Nr. 4).

!L 2

Johan Viggo 
Marius Q., 

f. 1870, t 1871.

Emil Ludvig Andreas Q., 
f. 14A 1868 (3 B.). Prokurist. ~ ,4A 1900 Elna 
Augusta Thelin-Rønholdt, f. *’/7 1878. Dt. af 

Guldsmed R. Jensen, Kbhvn.
___________ 1__________ | 2__________3 

Kaj Q.,________Ruth Q., Else Q.,
f. “/7 1901. Stud, polyt. f. *7» 1904. f. «/is 1908. 

2_____________ 3_________________________

Holger Ludvig Q., Ida Q.,
f. “/ts 1873. Vejer og f. ’/8 1875. 

Maaler i Korsør.
~ 17/ø 1912 Marie Han
sine Nathalie Hansen,

f. «/is 1877. Dt. af 
Restauratør II.

1 4 5 6 7

1

Ruth Q., 
f. */s 1904.

Anna Q., 
f. “A 1909.

Johanne Q.,
f. WA 1877. 

~ 18A 1915 Carl 
Dahlbom, Kantor 

i Svendborg.
S. af Skomagerm. 

I)., Korsør.

Georg Q.,
f. ‘710 1878 (2 B.). Sognepr. til N. Lyndelse, 
Fyn. ~ 81/i 1911 Inger Margrethe Reimer!,

f. *7A 1890. Dt. af Dyrlæge R., Stensved.
__________ !___ J__________2____  

Poul Ernst Valdemar Knud Q.,
Q., f. “A 1912. f. 711 1913.

Vilhelm Q.,
f. *7io 1880 (2 B.j. Landmand. ~ MA 
1911 Sophie Margrethe Clausen, f. *4/i 

1885. Dt. af Mølleejer C., Bjerreby.
1 I 2

Ida Q., Ellen Q.,
f. 711 1913. f. *7s 1916.

3 4

Louis Q.,
f. 21A 1882 (2 B.). Købmand i Korsør. 
~ *7io 1910 Agnes Larsen, ’. 9A 1885.

Dt. af Brændselshdl. 1^, xalborg.

1 L—2
Oluf Q., Ingeboq Q„ 

f. ,8/9 1911. -f. u/t 1)21.

Elisabeth Emilie Brockhoff Q., 
f. 17/i 1873, t *7« 1875.

1

Emmely Mathilde Frederikke Q.,
f. ”/n 1874. ~ Niels Hammerlund, 

f. *A 1870. Smed i Landskrona. (Børn.)

Georg Brockhoff Q.,
f. 18A 1874, f ,8/is 1914 (2 B.). Cand. polit. ~ 1) 15 1 

1902 Caroline Hanne Danchell, f. “A 1879, + 17/w 1910. 
Dt. af Gross. D. 2) 4/ii 1911 Marie Breyn, f. 8A 1883. 

Dt. af Bryggeriejer B., Roskilde.
_____ !________  I 2__________  

Bodil Q., Georg Brockhoff Q., 
f. *‘A 1912.________ f. *7» 1915,,

2

, Axel Edvard Johan Q., 1
f. “A 1876. Apoteker i Warren,

) U. S. A. ~ Florence Camron.
1 2 I 3 4

Hunter Q.

Emilie Brockhoff Q., 
f. *°/s 1875, t s. A.

Emilie Brockhoff Q., 
f. *7n 1876.

Vilhelm Erockhoff Q.,
f.4A 1879 (6 B.). Møller i Helsingør. 
~ ,8A 1905 Elnalngeborg Blichfeldt, 

f. 8A 1879. Dt.af Billardfabr. B.a

Frits Q.,
f. 17/s 1884 (2 B.). Snedkermester i Kor- f 
sør. ~ ’/7 1918 Ane Margrethe Snurre,

f. 1894. Dt. af Murerm. S., Korsør.

>L 2
Jørgen Q., Inger Q.,
f. *7A 1919. f. *4/ø 1920.

_______________ 6_____________  

Carl Brockhoff Q.,
f. 4/s 1879. Ellcgaard paa Fyn. 
~ 18/e 1920 Mary Rud. f. 1884. 
E. e. Propr. Larsen, Ellcgaard. 

Dt. af Propr. R.
54

_______ 8_______  

Adele Q.,
f. 718 1885. ~ 718 

1910 Niels Chri
stiansen, f. “A 

1887. Kommune
lærer i Korsør. 
S. af Matros C.

Ingeborg
Q., f. 17A 

1888, 
+ 8A 1890.

Viggo Brockhoff Q., 
f. *7io 1880, t WA 1881.

6

10 11

Anna Q., Margrethe
r. 18 1 1890. Q., f.‘71

~ Chr. Anker- 1892.
Møller, f. *7t 1887.

Spr. i Velling.
S. af Pastor

S. A.-M.

__________ 1________________________2^

Inger Blichfeldt Q., Alfred Blichfeldt Gerda Blichfeld Q., Lilly Blichfeldt Q., Erik Blichfeldt Q., Ellen Blichfeldt Q., 
f. *710 1906. Henry Q., f. ”/» 1908. '. ,8A 1909. f. 7s 1910. f. a/s 1911.

4 5 6 7

Ludvig Q.,
f. «A 1882. Farmer i Baraga, Michi
gan, U. S. A. ~ Jenny, Enke e...........

1_______ 2| 3

--------------------- ---------------------- Fanny. Bertha. Walther.
Walther Q. Andrew Q. (Faderen kalder sig Busch, ikke Q.) 

___________________ 2__________

Katharine Marie Q.,
f. 1802, t */4 1803.

Vilhelm Julius Georg Q., Frantz Max Nicolaus Q.,
f. */s 1877. + l0A 1895. f. 7/is 1879, t *8A 1895.

_____________ 5______________________ 6_________  

Ernst Theodor Alfred Q., Frederik Q.,
f. “A 1881, f 4/t HK). f. 84A 1882. Automobil

mekaniker i New York.
~ Henriette ....

2 I L

1

Morten Christen Q.,
f. 14A 1800, t ”A 1842 i Aachen (4 B.) 

Cand. jur. Gjerdrup.

Charbtte Josephine Q.,
f. **/it 1841 + “/u 1921 i Rom (3 B.).

I0/i» 1867 ffeman Peter Winge, f. I8A 1839. 
Fhv. Oveforster paa Frijsenborg.

S. af Kontomef i Udenrigsmin. O. B. W.

Georg Falk Q.,
f. **/io 1840, t 7A 1868. 

Stud, polyt.
Ugift.

Victor Emilius Q.,
f. 8/ii 1838, + **A 1893 (3 B.). Gjerdrup. 

1868 Thora Caroline Amalie Thomsen.
f. ‘7? 1841, + 711 1871.

Dt. af Postbud T., København.

Caroline Gustava Q.,
f. 7io 1834, t 7v 1868 (8 B.). ~ *4/? 1852 

Peter Ferdinand Koch, f. *7u 1815, t *7» 1900.
Godsforvalter paa Vemmetofte, Etatsraad. 

S. af Gartner K., København.

1
Viggo Johan Q.,

f. *7s 1867, t “A 1919 (u. B.). 
Gjerdrup. ~ “A 1893 Ingeborg 
Gunnersen Ilarboe, f. *7» 1872.

Dt. af Dampmøller H., Skjelskør.
1

Georg Emil Q., Vilhelm Q.,
f. 7» 1870 (2 B.). Landmand. f. 7b 1871. Birkegaard, 

~ *7io 1895 Cathrine Margrethe Sigersted ved Ringsted. 
IVind, f. l9/s 1876. Dt. af Skovrider Ugift.

W., Herlufsholm.

L2

Peter Christopher Rehling-Q.,
f. I8/i 1876 (5 B.). Landmand. 

~ 1) 81A 1907 Ingeborg Engelsted, 
f. “/n 1874, t *7» 1917. Dt. af Pa
stor E. 2) *7* 1918 Astrid Collin

Lembourn, f. 18A 1894. Dt. af

___________________ 2__________________  

Johan Valdemar Rehling-Q.,
f. 7» 1877 (3 B.). Miniatrmaler i New York.
~ 1) 8A 1901 Caroline Ulhrine Clemmensen, 

f. 7« 1873. 2) ,8/u 113 Margaiet Bogle, 
f. “/• 1889. Dt. af Mi W. B., Montclair.

2

3

Harald Ivar Rehling-Q., 
f. 18A 1914 i New York.

Jørgen Falk Q.,
f. **A 1897. Landmand.

Marie Louise Q.,
f. *7» 1899. ~ *7» 1922 Elith Hjalmar Bloch, 

f. 4A 1888. Grosserer i København.
S. af Grosserer B., København.

Grosserer L., København.
Berthe Viola Rehling* 

Q., f. “A 1910.

1 2 3 4 5

Karen Sophie Rehling-Q., 
f. *A 1878. ~ “A 1904 Jakob 

Christian Clemmensen, f. *% 1875. 
Mægler i Odense. Konsul. 

S. af Mægler C.
3

Christen Rehling-Q., Helma Vibeke Rehling- Prisca Tugendreich Grethe 
f. 8A 1908. Q., f. “A 1909, t **A 1915. Rehling-Q., f. ‘7» 1911.

Bent Rehling-Q.,
f. 8/s 1919.

Vera Rehling-Q.,
f. 10/» 1920.

______________ 8______________  

Ellen Brockhoff Q., 
f. *7A 1883 (2 B.). ~ ‘*A 1909
Carl Johan Frantz Mellerup 

Kallenbach, f. UA 1877. Møller 
i Helsingør, Konsul. 

S. af Dyrlæge K.

Louis Brockhoff Q., 
f. l8A 1885, t *7/s 1903.

8 10

Poul Otto Q., 
f. “/s 1887.

Massør i 
Valparaiso.

Valdemar Rudolph Q., 
f. 4A 1885. Landmd. i Lake
wood, U.S.A. ~ Hazel....

_______ 11 

Vanda Rosa, 
f. 18A 1921.

___________ 3_____________  

Christen Schow Q.,
f. “A 1804, t ’710 1879 (1 S.). Præst i Gimlinge. Ejer af Gimlinge 

Kirkegods. ~ “/11 1832 Henriette Emilie Guldberg, f. llA 1808, 
t *7/s 1887. Dt. af Grosserer D. G., København.

___________________ 11____________________
Harald Herman Rehling-Q.,*)

f. *4/« 1849 (6 B.). Hofjægerm. Besidder af de 2 Qvistgaard’ske Fidei- 
commis’er. ~ l4A 1875 Thora Marie Louise Neergaard, f. *7io 1850. 

Dt. af General N.
*) Kgl. Bevilling af «A 1903 for sig og sine Børn til al føre 

Efternavnet Rehling-Quistgaard.

1 I 2

Emma Sophie Cathrine Q., 
f. *7» 1889. ~ u/io 1916 Philip 

Nalhanson, f. 31/io 1885. Prokurist.
S. af Grosserer N. i Kbhvn.

Carl Julius Rehling Q.,
f. “A 1806, t 3l/io 1877 (5 B.). Lyngbygaard.

I8/n 1843 Johanne Marie Mariane Petersen, f. “/u 1816, 
t *7e 1902. Dt. af Kanoner N. J. P.

6

Thora Marie Henriette 
Emilie Rehling-Q., 

f. *7» 1881. Ugift.

Margaret Jeanne 
Rehling-Q., f. *7i 1916.

1_________________________________ 2________________

Anna Henriette Elisabeth Q., Jenny Q.,
f. 7/b 1844, f 18/1S 1848. f. Va 1847 (5 B.). ~ ,8/io 1867

Charles Adolf Dennis de Neergaard, 
f. *% 1839, t 88/i« 1903.

Hofjægermester, Gyldenholm. 
S. af Godsejer N., Faarevejlc.

Joachim Gotlob Harald Erik Einar Q.,*)
Rehling-Q., f. */s 1887 (2 B.). Billedhugger. ~ *‘A 1918

f. *A 1882, t *7/u 1922. Lilli Ester Berg, f. 7/s 1890. Dt. af Gross. B.
Lojtnant. •) Kgl. Bevill. af «A 1918 til kun al fore

Navnel Quistgaard.

!—L 2
Jens Harald Q., Morten Iver Harald 

f. *7< 1919. Q., f. 8/8 1922.
__________ 3___________________________ 4__________

Mary Q.,
f. '’.'0 1848 (5 B.). ~ 18A 1872 

Christian Bay, f. *‘/4 1835, t "/t 
1904. Follerupgaard.

S. af Kbmd. J. T. B., Rudkobing.

Hertha Johanne Q., 
f. 'Vu 1849.
Jægerhus.

Ugift.

Tofa Alvilda Q.,
f. *7s 1852, t 71» 1895 (7 B.).

27 A 1870 Peter Frederik Fabricius, 
f. ”/• 1842, t *71» 1917.

Lyngbygaard.
S. af Ritmester F., Skovsgaard.






